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Les realitats juvenils del Maresme 2022

Teniu a les mans una nova edició de Les realitats juvenils al Maresme. Ampliació, revisió 
i actualització de dades. Com és habitual, el document és fruit de la col·laboració, que ja 
s’estén des del 2014, del Servei de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme amb 
el Servei Comarcal de Joventut del Consell Comarcal del Maresme.

D’una banda, l’Observatori té com a objectiu aportar coneixement de les realitats de la 
comarca perquè els poders decisoris dels ajuntaments i d’altres organismes locals i entitats 
de gestió preguin decisions estratègiques en matèria de desenvolupament local d’una manera 
fonamentada. De l’altra, el Servei Comarcal de Joventut, entre d’altres, s’ocupa de facilitar 
eines als ajuntaments que contribueixin a la millora del coneixement i l’anàlisi de la realitat 
dels i les joves del territori i poder copsar els efectes que tenen les seves intervencions sobre 
aquesta realitat.

Així doncs, atenent al plantejament de tots dos serveis, i, com en les edicions anteriors, 
l’objectiu de Les Realitats Juvenils del Maresme, edició 2022 no és altre que posar a l’abast dels 
responsables tècnics i polítics que dissenyen i planifi quen polítiques adreçades a persones 
joves, una eina que els permeti aprofundir en el coneixement de la situació dels joves dels 
seus municipis i del conjunt de la comarca, des d’una aproximació quantitativa a nivell local, 
alhora que refl exionar sobre aquells aspectes que, ja sigui per comparació amb el territori més 
proper, o bé, per l’evolució del propi municipi puguin suggerir i posar de manifest situacions a 
les quals cal parar atenció des de l’òptica dels serveis públics locals que s’adrecen a aquestes 
persones.

En aquesta edició reprenem l’anàlisi de les dades recollides a diferència de l’edició del 2020, 
en què l’acumulació de complicacions en molts aspectes com a conseqüència de la crisi 
sanitària va obligar-nos a centrar els esforços en l’actualització de les dades estadístiques.

Metodologia i fonts emprades

Per l’elaboració d’aquest document d’indicadors i anàlisi de joventut hem tingut en compte 
el treball de l’Observatori Català de la Joventut, Sistema d’indicadors sobre la joventut 
de Catalunya (SIjove), en el qual es defi neixen un total de 91 indicadors amb l’objectiu de 
proporcionar informació sobre la realitat juvenil a Catalunya.

A la vegada, hem agafat com a base de referència l’edició 2020 del document de Les realitats 
juvenils del Maresme. Edició 2020, elaborat també per l’Observatori de Desenvolupament 
Local del Maresme.

L’escala de treball és local, de manera que oferim informació a escala comarcal i municipal 
en tots els casos que ha estat possible. Bo i això, prenem com a àmbits territorials de 
referència i comparativa l’Àmbit Metropolità i el conjunt de Catalunya, per tant, en ocasions 
també treballem la informació a aquesta escala.

El col·lectiu pren uns trams d’edat o altres en funció de la temàtica, la disponibilitat de dades 
o la metodologia emprada. Així, en el bloc de població el col·lectiu juvenil que considerem és 
aquell amb edats compreses entre els 12 i els 29 anys. En el bloc de formació va en funció del 
nivell formatiu de què parlem. I en el bloc de treball distingim dos grans grups en funció de la 
metodologia que ens calia en cada moment, el de 16-34 anys i el de 16-29 anys. A la vegada, 
aquestes grans grups els hem segmentat en diferents trams: en dos decennals, 16-24 anys i 
25-34 anys, quan ens referim al col·lectiu 16-34 anys, i en 3 de quinquennals - 16-19, 20-24 i 
25-29 anys- quan ens referim al col·lectiu 16-29 anys. 

Quant a les fonts emprades, hem utilitzat estadístiques ja existents que elaboren altres 
institucions, com l’Institut d’Estadística de Catalunya, la Diputació de Barcelona i diferents 
departaments de la Generalitat de Catalunya, a partir de les quals hem generat els indicadors 
pertinents. Les recollim en el quadre.

PRESENTACIÓ
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Bloc 
temàtic Font On trobar-la

Població Padró contínu
Institut d'Estadística de Catalunya 
(IDESCAT) i Instituto Nacional de 
Estadística (INE)

Formació

Estadística de l'Ensenyament Departament d'Educació de la Generalitat 
de Catalunya

Padró contínu
Institut d'Estadística de Catalunya 
(IDESCAT) i Instituto Nacional de 
Estadística (INE)

Estadística dels estudis de la 
població, 2019 IDESCAT

Joventut i 
mercat de 

treball

Anuari econòmic comarcal 2021 BBVA

Atur registrat Departament d’Empresa i Treball. 
Generalitat de Catalunya

Contractació laboral Departament d’Empresa i Treball. 
Generalitat de Catalunya

Estadística d’afi liats i afi liacions 
per residència padronal IDESCAT

Observatorio de las Ocupaciones SEPE-Ministerio de Empleo y Seguridad 
Social

Població activa Programa Hermes-Diputació de Barcelona

En relació també amb les fonts, hem seguit amb la incidència de les edicions anteriors 
quant a la impossibilitat de calcular la taxa de graduació als cicles formatius. Però en canvi, 
una nova estadística ens ha permès posar al dia el nivell formatiu de la població. 

També en aquest àmbit, hem detectat imprecisions o inconsistències en algunes dades del 
Departament d’Educació, cosa que hem remarcat, quan ha calgut, en el document.

Així doncs, el document que teniu a les mans, fruit del treball sostingut en el temps, aporta 
i presenta dades actualitzades a nivell local en un format que permet el treball i el seguiment 
temporal, amb la intenció que els ajuntaments se les facin seves, les acabin d’aterrar a 
la pròpia realitat i les posin en relació amb les dinàmiques existents a nivell municipal, 
contrastant-les a nivell qualitatiu per generar els seus propis indicadors i incorporar l’anàlisi 
a les seves planifi cacions i intervencions.
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1. POBLACIÓ
La comarca del Maresme compta amb 459.625 habitants, el 5,92% de la població de 

Catalunya i és la quarta comarca catalana amb més habitants. 

És una comarca de contrastos en molts aspectes, entre els quals el poblacional. En termes 
de població compta amb municipis molt petits, com Òrrius amb 779 habitants, i molts grans 
com Mataró, amb 129.120. I el 50% de la població es concentra en només 51  dels 30 municipis 
que conformen la comarca. 

El Maresme és de mar i de munt2 i hi ha contrastos també en aquest aspecte com n’hi ha, 
a la vegada, en termes de rendes, de poblament, de distribució de la població, de serveis, 
d’activitat econòmica, de diversitat, etc.

A més, es troba en un context metropolità, un fet rellevant que cal tenir present perquè les 
dinàmiques i fenòmens d’aquest ecosistema l’afecten, ja sigui de forma positiva com negativa. 

1.1 Evolució de la població
L’evolució de la població a la comarca segueix una tendència alcista, almenys, des de l’any 

1998. La diferència al llarg dels anys ha estat el ritme de creixement. Així, els increments 
intensos de principis de segle XXI, coincidint amb l’onada migratòria de la primera dècada 
dels anys 2000, contrasten amb aquells molt més suaus, sobretot, del període 2010-2017 
com a conseqüència dels estralls de la crisi econòmica del 20083. La frenada en el ritme de 
creixement de l’any 2021 s’emmarca en la crisi sanitària global provocada per la Covid-19 i, 
específi cament, en les restriccions a la mobilitat de les persones4. 

Gràfi c 1. Evolució de la població total al Maresme, 1998-2021

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

La composició municipal de la comarca és heterogènia, com indicàvem al principi, fet que 
provoca evolucions diferents en cada cas. Els factors que la determinen són molt diversos, 
com pot ser la capacitat de creixement física del municipi en funció de la seva extensió, per 
exemple. Elements als quals cal afegir els més bàsics, el creixement vegetatiu i els moviments 
migratoris i/o residencials.

La tendència a l’alça vista per la comarca es copsa també en la majoria de municipis de 
la comarca, amb pocs casos amb períodes de descens i/o estancació. Si bé les dades del 
2021 indiquen descensos suaus de la població en 5 municipis respecte del 2020 –Vilassar de 
Mar (-0,5%); Canet de Mar (-0,4%); Mataró (-0,4%); Calella (-0,2%); Premià de Dalt (-0,2%) -, 
globalment la tendència és a l’alça. 

1En ordre descendent segons nombre d’habitants: Mataró, Premià de Mar, Pineda de Mar, el Masnou i Vilassar de Mar.
2Inspirat en l’eslògan de promoció de la comarca del Consorci de Promoció Turística Costa del Maresme 2020, “Al 
Maresme som de mar i de munt” Enllaç al vídeo promocional.
3L’escenari econòmic d’aquells anys de crisi i post-crisi va ser poc propici per establir-se al Maresme i/o Catalunya. Ja fa 
anys que el creixement de població s’explica més pels saldos migratoris que no pas pel creixement vegetatiu. 
4Si bé el saldo migratori va ser positiu amb un guany net de població de 3.910 persones, aquesta xifra va suposar 
un descens del 44,79% respecte de l’any 2019 i el primer descens d’ençà el 2012, una caiguda que s’emmarca en les 
restriccions a la mobilitat de les persones. I això és molt rellevant perquè és el factor clau de creixement poblacional 
a la comarca.

https://youtu.be/kFaBHjTqMZ0
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Gràfi c 2. Variació anual relativa de la població al Maresme, 1999-2021

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia



Ta
ul

a 
1. 

Ev
ol

uc
ió

 d
e 

la
 p

ob
la

ci
ó 

to
ta

l p
er

 m
un

ic
ip

is
. E

l M
ar

es
m

e,
 2

00
7-

20
21

M
un

ic
ip

i
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21
Va

r 
%

 
19

-2
0

Va
r 

%
20

-2
1

Va
r 

%
 

07
-2

1
Al

el
la

8.
99

8
9.

26
0

9.
39

7
9.

55
7

9.
57

0
9.

61
0

9.
69

0
9.

65
1

9.
66

0
9.

63
2

9.
62

5
9.

76
4

9.
80

1
9.

90
4

9.
95

4
1,0

5%
0,

5%
10

,6
%

Ar
en

ys
 d

e 
M

ar
14

.16
4

14
.4

49
14

.6
27

14
.6

88
14

.8
63

15
.0

30
15

.2
24

15
.3

07
15

.2
89

15
.2

53
15

.3
68

15
.5

33
15

.7
76

15
.9

41
15

.9
42

1,0
5%

0,
0%

12
,6

%
Ar

en
ys

 d
e 

M
un

t
7.

80
7

8.
02

3
8.

19
0

8.
33

5
8.

50
0

8.
53

0
8.

58
8

8.
65

4
8.

73
6

8.
63

8
8.

72
8

8.
83

8
8.

93
1

9.
12

1
9.

19
1

2,
13

%
0,

8%
17

,7
%

Ar
ge

nt
on

a
11

.4
02

11
.5

44
11

.6
33

11
.7

18
11

.7
76

11
.9

14
11

.9
20

11
.9

63
11

.9
78

12
.0

51
12

.13
3

12
.2

95
12

.4
52

12
.5

36
12

.6
29

0,
67

%
0,

7%
10

,8
%

Ca
br

er
a 

de
 M

ar
4.

26
9

4.
32

1
4.

40
8

4.
50

4
4.

52
8

4.
53

2
4.

52
9

4.
52

5
4.

52
2

4.
55

3
4.

59
4

4.
66

4
4.

68
0

4.
74

7
4.

78
7

1,4
3%

0,
8%

12
,1%

Ca
br

ils
6.

69
8

6.
83

4
6.

96
4

7.1
08

7.1
96

7.1
40

7.1
81

7.1
97

7.
25

0
7.

28
7

7.
29

6
7.

34
8

7.
43

9
7.

43
2

7.
56

7
-0

,0
9%

1,8
%

13
,0

%
Ca

ld
es

 d
'E

st
ra

c
2.

67
2

2.
73

5
2.

79
9

2.
78

3
2.

77
6

2.
77

3
2.

76
0

2.
73

8
2.

71
7

2.
76

6
2.

82
3

2.
85

9
2.

98
2

3.
02

1
3.

09
7

1,3
1%

2,
5%

15
,9

%
Ca

le
lla

18
.0

34
18

.6
15

18
.6

27
18

.6
25

18
.6

94
18

.5
29

18
.4

69
18

.3
07

18
.2

26
18

.3
17

18
.4

81
18

.7
28

19
.0

69
19

.2
77

19
.2

36
1,0

9%
-0

,2
%

6,
7%

Ca
ne

t 
de

 M
ar

13
.18

1
13

.3
81

13
.5

48
13

.9
15

14
.0

72
14

.18
3

14
.12

4
14

.12
3

14
.17

7
14

.2
84

14
.4

23
14

.5
83

14
.5

26
14

.8
65

14
.8

10
2,

33
%

-0
,4

%
12

,4
%

D
os

riu
s

4.
65

8
4.

86
9

4.
93

7
5.

01
0

5.
12

3
5.

17
6

5.
18

5
5.

13
7

5.
21

5
5.

15
4

5.
19

8
5.

28
1

5.
48

1
5.

65
2

5.
68

5
3,

12
%

0,
6%

22
,0

%
M

al
gr

at
 d

e 
M

ar
17

.8
22

18
.2

61
18

.4
72

18
.5

96
18

.4
44

18
.5

04
18

.4
29

18
.4

17
18

.3
71

18
.2

95
18

.3
45

18
.4

39
18

.5
79

18
.7

72
18

.9
50

1,0
4%

0,
9%

6,
3%

M
as

no
u,

 E
l

21
.9

35
22

.0
66

22
.2

88
22

.5
36

22
.5

23
22

.5
50

22
.5

95
22

.74
2

22
.9

23
23

.11
9

23
.2

88
23

.3
40

23
.5

15
23

.8
31

23
.8

48
1,3

4%
0,

1%
8,

7%
M

at
ar

ó
11

9.
03

5
11

9.
78

0
12

1.7
22

12
2.

90
5

12
3.

86
8

12
4.

08
4

12
4.

09
9

12
4.

28
0

12
4.

86
7

12
5.

51
7

12
6.

12
7

12
6.

98
8

12
8.

26
5

12
9.

66
1

12
9.

12
0

1,0
9%

-0
,4

%
8,

5%
M

on
tg

at
9.

77
8

10
.0

59
10

.2
70

10
.5

84
10

.7
39

10
.8

59
11

.0
55

11
.3

15
11

.5
01

11
.6

21
11

.74
8

11
.8

19
12

.0
41

12
.2

00
12

.2
60

1,3
2%

0,
5%

25
,4

%
Ò

rr
iu

s
48

7
63

5
64

0
65

4
64

4
65

1
66

2
69

0
68

8
70

2
69

4
73

0
73

9
75

8
77

9
2,

57
%

2,
8%

60
,0

%
Pa

la
fo

lls
8.

06
1

8.
36

8
8.

58
4

8.
77

3
8.

96
6

9.
02

7
9.

08
1

9.
06

5
9.

13
2

9.
13

3
9.

17
1

9.
25

6
9.

40
5

9.
61

3
9.

64
6

2,
21

%
0,

3%
19

,7
%

Pi
ne

da
 d

e 
M

ar
25

.5
68

25
.9

31
26

.2
03

25
.8

93
26

.0
40

26
.0

66
26

.15
7

25
.9

48
25

.9
68

26
.2

40
26

.3
49

26
.6

59
27

.2
72

27
.9

84
27

.9
74

2,
61

%
0,

0%
9,

4%
Pr

em
ià

 d
e 

D
al

t
9.

78
8

9.
86

7
9.

94
4

10
.0

64
10

.16
8

10
.2

89
10

.3
19

10
.3

11
10

.3
92

10
.4

46
10

.3
45

10
.4

29
10

.4
48

10
.4

41
10

.4
19

-0
,0

7%
-0

,2
%

6,
4%

Pr
em

ià
 d

e 
M

ar
27

.5
90

27
.5

45
27

.3
99

27
.8

02
28

.3
10

28
.14

5
28

.13
6

28
.16

3
27

.9
44

27
.8

66
28

.0
49

28
.0

71
28

.11
9

28
.5

31
28

.5
23

1,4
7%

0,
0%

3,
4%

Sa
nt

 A
nd

re
u 

de
 L

la
va

ne
re

s
9.

74
5

10
.0

09
10

.18
1

10
.3

03
10

.4
06

10
.5

41
10

.5
58

10
.5

90
10

.4
93

10
.6

63
10

.7
58

10
.8

77
10

.9
68

11
.13

3
11

.15
0

1,5
0%

0,
2%

14
,4

%
Sa

nt
 C

eb
rià

 d
e 

Va
lla

lta
3.

07
5

3.
20

8
3.

30
9

3.
38

8
3.

42
6

3.
33

7
3.

36
8

3.
32

8
3.

32
6

3.
32

9
3.

31
0

3.
34

4
3.

38
5

3.
43

8
3.

57
0

1,5
7%

3,
8%

16
,1%

Sa
nt

 Is
cl

e 
de

 V
al

la
lta

1.1
93

1.2
35

1.2
67

1.2
80

1.2
81

1.3
22

1.3
23

1.3
04

1.3
08

1.2
92

1.2
95

1.3
13

1.3
32

1.3
42

1.4
38

0,
75

%
7,

2%
20

,5
%

Sa
nt

 P
ol

 d
e 

M
ar

4.
90

4
4.

97
0

5.
10

2
5.

07
6

5.
07

0
5.

07
3

5.
06

6
4.

99
7

5.
01

2
4.

95
1

5.
06

2
5.

17
8

5.
29

9
5.

42
8

5.
53

8
2,

43
%

2,
0%

12
,9

%
Sa

nt
 V

ic
en

ç 
de

 M
on

ta
lt

5.
26

7
5.

43
4

5.
62

7
5.

77
6

5.
85

4
5.

87
8

5.
95

1
6.

00
7

6.
04

9
6.

18
2

6.
27

2
6.

37
2

6.
40

7
6.

45
2

6.
52

3
0,

70
%

1,1
%

23
,8

%
Sa

nt
a 

Su
sa

nn
a

3.
01

9
3.

11
9

3.
25

1
3.

30
8

3.
31

7
3.

33
8

3.
32

5
3.

29
3

3.
27

5
3.

32
3

3.
35

2
3.

38
1

3.
44

6
3.

54
8

3.
65

0
2,

96
%

2,
9%

20
,9

%
Te

ià
5.

96
9

5.
98

7
6.

08
7

6.
08

1
6.

16
2

6.
15

4
6.

14
4

6.
14

1
6.

23
8

6.
25

4
6.

33
3

6.
31

2
6.

39
7

6.
42

7
6.

53
2

0,
47

%
1,6

%
9,

4%
Ti

an
a

7.
41

7
7.

50
5

7.
59

0
7.7

74
7.

97
3

8.
15

1
8.

22
1

8.
31

4
8.

41
1

8.
55

3
8.

64
5

8.
70

9
8.

84
0

8.
94

5
9.

00
9

1,1
9%

0,
7%

21
,5

%
To

rd
er

a
14

.0
17

14
.8

00
15

.3
45

15
.6

41
15

.9
74

16
.3

18
16

.3
63

16
.3

45
16

.4
33

16
.4

53
16

.6
37

16
.9

37
17

.2
16

17
.5

19
17

.7
88

1,7
6%

1,5
%

26
,9

%
Vi

la
ss

ar
 d

e 
D

al
t

8.
47

6
8.

62
1

8.
67

2
8.

74
6

8.
79

4
8.

86
5

8.
87

9
8.

88
2

8.
96

4
8.

95
3

8.
96

1
9.

01
3

9.
04

3
9.

07
2

9.
07

4
0,

32
%

0,
0%

7,1
%

Vi
la

ss
ar

 d
e 

M
ar

19
.0

52
19

.0
90

19
.4

82
19

.5
74

19
.8

40
19

.9
18

20
.0

30
20

.18
5

20
.4

47
20

.6
78

20
.6

36
20

.7
64

20
.8

37
21

.0
35

20
.9

36
0,

95
%

-0
,5

%
9,

9%
M

AR
ES

M
E

41
4.

08
1

42
0.

52
1

42
6.

56
5

43
0.

99
7

43
4.

89
7

43
6.

48
7

43
7.

43
1

43
7.

91
9

43
9.

51
2

44
1.5

05
44

4.
04

6
44

7.
82

4
45

2.
69

0
45

8.
62

6
45

9.
62

5
1,3

1%
0,

2%
11

,0
%

Àm
bi

t 
M

et
ro

po
lit

à
4.

75
7.7

23
4.

82
7.0

94
4.

88
7.

84
0

4.
90

8.
37

2
4.

77
7.0

42
4.

79
8.

14
3

4.
78

8.
42

2
4.

77
4.

56
1

4.
77

6.
10

7
4.

79
3.

59
2

4.
82

3.
36

1
4.

84
9.

69
1

4.
89

5.
87

6
4.

96
3.

97
5

4.
93

1.2
45

1,3
9%

-0
,7

%
3,

6%
Ca

ta
lu

ny
a

7.
21

0.
50

8
7.

36
4.

07
8

7.
47

5.
42

0
7.

51
2.

38
1

7.
53

9.
61

8
7.

57
0.

90
8

7.
55

3.
65

0
7.

51
8.

90
3

7.
50

8.
10

6
7.

52
2.

59
6

7.
55

5.
83

0
7.6

00
.0

65
7.6

75
.2

17
7.7

80
.4

79
7.7

63
.3

62
1,3

7%
-0

,2
%

7,7
%

Fo
nt

: P
ad

ró
 c

on
tín

u-
ID

ES
CA

T 
i O

bs
er

va
to

ri 
de

 D
es

en
vo

lu
pa

m
en

t 
Lo

ca
l d

el
 M

ar
es

m
e



10

Les realitats juvenils del Maresme 2022

1.2 Estructura de la població
A banda de saber com evoluciona la població en un territori determinat, un factor d’elevat 

interès, i molt especialment en aquesta anàlisi, és conèixer-ne la seva estructura ja que, en 
funció d’aquesta, els gestors hauran de desenvolupar unes polítiques o altres en el gruix 
d’àmbits que afecten les persones administrades, la població del territori.

Respecte de la darrera edició5, no hi ha hagut canvis signifi catius de manera que el gruix 
de població es concentra en el tram d’edats 35-59 anys amb 178.815 persones, el 38,9% de la 
població comarcal.  Són les generacions nascudes entre el 1962 i el 1986 que, a nivell de Ca-
talunya, apleguen aquelles més nombroses de la història, almenys quant a naixements (les de 
1971 a 1978). A banda, cal tenir present que els moviments migratoris d’arribada de la primera 
meitat dels anys 2000 van fer les seves aportacions. La base piramidal es contrau sobretot en 
el tram d’edats quinquennal 0-4 anys. Un menor nombre de naixements n’és la clau. A banda 
del canvi en els patrons de fecunditat també hi té la seva infl uència que les generacions en 
edats reproductives són menys plenes que les que les precedien i, per tant, potencialment el 
nombre de naixements seran menors.

Gràfi c 3. Estructura de població. El Maresme, 2021

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Quant a la presència per sexe hi ha un equilibri entre homes i dones amb el 49,4% i el 50,6% 
de la població maresmenca, respectivament. Un equilibri que es dona també en el conjunt de 
Catalunya (49,2% i 50,8%, respectivament). Tot i això, d’acord amb els grups quinquennals, el 
volum d’homes preval sobre el de dones fi ns al tram 50-546 anys  a partir del qual la situació 
s’inverteix i el nombre de dones supera, sempre, el dels homes. La sobremortalitat masculina 
és la que, bàsicament, explica aquest fenomen.

1.3 Evolució de la població jove 12-29 anys a la comarca
Pel que fa la població jove 12-29 anys, objectiu d’aquest document, se situa en les 87.710 

persones d’acord amb les darreres xifres ofi cials. Un nombre superior al del 2020, 2019, 2018, 
2017, 2016 i 2015. És a dir, la tendència a l’alça de la població jove a la comarca és una realitat 
d’ençà l’any 2015 en què es registrà la xifra més baixa de la sèrie temporal 2007-2021 amb 
78.403 efectius (vegeu annex A01).  

La població de 12-29 anys la conformen les generacions nascudes entre el 1991 i el 2008. 
És a dir, és un col·lectiu heterogeni que aplega fornades de generacions buides (1991-2000) i 
fornades de les generacions més plenes (2001-2008) d’ençà la meitat dels anys 80 del segle 
passat. 

El seu pes dins el conjunt de la població de la comarca és del 19,08% i es manté per sota del 
pes que té en el conjunt de l’Àmbit metropolità (19,48%) i de Catalunya (19,39%). El que queda 
clar però, és que el seu nombre i el seu pes ha anat a l’alça des del 2015.

5 Consell Comarcal del Maresme, 2021. Les realitats juvenils al Maresme. Edició 2020 
6Amb l’excepció del grup 35-39 anys en què el nombre de dones és lleugerament superior al dels homes

https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2021/01/RealitatsJuvenils2020-2.pdf
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Gràfi c 4. Evolució del pes relatiu de les persones joves 16-29 anys, 2007-2021. 
El Maresme, Àmbit Metropolità i Catalunya

 Maresme  Àmbit Metropolità  Catalunya
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Gràfi c 5. Evolució de les variacions de la població jove 12-29 anys. El Maresme, 2000-2021

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Una tendència que també s’ha donat en bona part dels municipis de la comarca pel mateix 
període, encara que amb comportaments diferenciats. Respecte del 2020, la població jove 12-
29 anys ha incrementat en tots els municipis de la comarca menys en 4, Dosrius, el Masnou,  
Pineda de Mar i Premià de Dalt, en ordre alfabètic (vegeu gràfi c 6 i taula 2). 



Ta
ul

a 
2.

  E
vo

lu
ci

ó 
de

 la
 p

ob
la

ci
ó 

jo
ve

 (1
2-

29
 a

ny
s)

 p
er

 m
un

ic
ip

is
. E

l M
ar

es
m

e,
 2

00
7-

20
21

M
un

ic
ip

i
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21
Ta

xa
Va

r 
 

20
-2

1

Ta
xa

Va
r 

07
-2

1
Al

el
la

2.
00

3
1.9

69
1.9

16
1.8

88
1.8

07
1.7

85
1.7

46
1.7

32
1.6

97
1.6

42
1.6

64
1.7

15
1.7

39
1.8

31
1.8

44
0,

71
%

-7
,9

4%
Ar

en
ys

 d
e 

M
ar

2.
85

1
2.

85
4

2.
84

3
2.

76
2

2.
69

5
2.

67
0

2.
68

2
2.

62
3

2.
53

9
2.

53
6

2.
59

6
2.

62
4

2.
67

0
2.

84
7

2.
87

8
1,0

9%
0,

95
%

Ar
en

ys
 d

e 
M

un
t

1.6
15

1.6
03

1.5
88

1.5
68

1.5
46

1.5
12

1.5
32

1.5
31

1.5
51

1.5
56

1.5
86

1.6
92

1.7
33

1.7
82

1.8
33

2,
86

%
13

,5
0%

Ar
ge

nt
on

a
2.

37
8

2.
34

2
2.

26
6

2.
22

8
2.

19
5

2.
20

5
2.

27
4

2.
24

6
2.

25
6

2.
26

1
2.

32
6

2.
40

2
2.

46
9

2.
50

0
2.

54
4

1,7
6%

6,
98

%
Ca

br
er

a 
de

 M
ar

89
4

92
5

91
8

94
1

93
7

92
2

93
8

90
1

90
9

92
2

91
2

91
9

93
1

94
5

96
6

2,
22

%
8,

05
%

Ca
br

ils
1.3

31
1.3

51
1.3

74
1.4

22
1.4

27
1.4

33
1.4

84
1.5

07
1.5

34
1.5

99
1.6

36
1.6

55
1.7

01
1.7

10
1.7

20
0,

58
%

29
,2

3%
Ca

ld
es

 d
'E

st
ra

c
46

3
46

8
47

4
45

1
42

4
43

8
43

1
41

2
42

5
44

2
46

8
49

4
53

1
56

5
57

7
2,

12
%

24
,6

2%
Ca

le
lla

3.
99

5
3.

99
7

3.
84

0
3.

66
6

3.
52

3
3.

40
2

3.
30

8
3.

22
0

3.
12

6
3.

16
1

3.
18

3
3.

24
4

3.
38

0
3.

47
5

3.
55

5
2,

30
%

-1
1,0

1%
Ca

ne
t 

de
 M

ar
2.

65
7

2.
52

9
2.

42
9

2.
37

7
2.

33
7

2.
31

8
2.

26
8

2.
26

9
2.

27
7

2.
28

8
2.

31
5

2.
39

5
2.

46
0

2.
62

6
2.

67
9

2,
02

%
0,

83
%

D
os

riu
s

96
5

95
1

91
9

88
8

89
9

88
3

86
6

85
9

87
7

84
3

88
5

93
5

1.0
83

1.1
26

1.0
83

-3
,8

2%
12

,2
3%

M
al

gr
at

 d
e 

M
ar

3.
69

6
3.

67
5

3.
54

1
3.

50
0

3.
35

2
3.

26
9

3.
18

7
3.

18
3

3.
17

1
3.

18
6

3.
25

2
3.

26
9

3.
31

0
3.

39
2

3.
45

4
1,8

3%
-6

,5
5%

M
as

no
u,

 E
l

4.
60

3
4.

49
4

4.
44

8
4.

37
5

4.
23

8
4.

14
8

4.
10

2
4.

08
1

4.
07

3
4.

01
0

4.
03

1
4.

03
0

4.
12

0
4.

20
1

4.
19

9
-0

,0
5%

-8
,7

8%
M

at
ar

ó
28

.14
4

27
.12

2
26

.7
13

26
.0

57
25

.2
10

24
.3

06
23

.4
82

22
.9

34
22

.5
90

22
.4

55
22

.6
33

23
.0

59
23

.5
52

24
.4

60
24

.9
12

1,8
5%

-1
1,4

8%
M

on
tg

at
2.

01
7

2.
03

9
1.9

65
1.9

47
1.8

92
1.8

37
1.8

11
1.7

94
1.8

23
1.7

91
1.7

90
1.8

04
1.9

63
2.

07
1

2.
12

5
2,

61
%

5,
35

%
Ò

rr
iu

s
10

4
13

3
12

6
12

5
13

3
12

8
12

4
13

2
12

7
12

5
12

5
12

5
12

8
13

0
13

3
2,

31
%

27
,8

8%
Pa

la
fo

lls
1.8

34
1.8

39
1.7

77
1.7

06
1.6

76
1.6

45
1.6

45
1.5

95
1.5

95
1.6

42
1.6

66
1.7

85
1.8

45
1.9

15
1.9

76
3,

19
%

7,7
4%

Pi
ne

da
 d

e 
M

ar
5.

88
1

5.
74

6
5.

61
4

5.
26

7
5.

06
4

4.
89

2
4.

79
9

4.
69

5
4.

63
6

4.
68

2
4.

71
2

4.
82

9
4.

97
0

5.
18

7
5.

18
3

-0
,0

8%
-1

1,8
7%

Pr
em

ià
 d

e 
D

al
t

2.
05

9
2.

06
2

2.
04

1
2.

02
6

2.
01

0
2.

00
9

2.
00

1
1.9

99
2.

00
9

1.9
90

1.9
61

2.
02

2
2.

02
9

2.
06

9
2.

05
7

-0
,5

8%
-0

,10
%

Pr
em

ià
 d

e 
M

ar
5.

98
5

5.
77

6
5.

58
9

5.
53

0
5.

46
0

5.
20

6
5.

06
2

5.
02

2
4.

95
6

4.
89

4
4.

94
9

5.
05

7
5.

12
8

5.
22

1
5.

31
7

1,8
4%

-1
1,1

6%
Sa

nt
 A

nd
re

u 
de

 L
la

va
ne

re
s

1.8
90

1.9
49

2.
00

8
1.9

92
1.9

61
1.9

87
2.

00
7

2.
03

5
2.

06
5

2.
12

0
2.

14
4

2.
21

4
2.

26
5

2.
33

1
2.

37
7

1,9
7%

25
,7

7%
Sa

nt
 C

eb
rià

 d
e 

Va
lla

lta
60

8
58

4
58

0
54

4
51

8
48

1
49

2
48

1
50

0
48

9
51

2
51

9
52

9
57

6
62

9
9,

20
%

3,
45

%
Sa

nt
 Is

cl
e 

de
 V

al
la

lta
19

4
20

2
20

5
19

4
19

7
21

6
21

3
21

9
21

7
22

8
23

8
24

0
26

1
28

2
31

8
12

,7
7%

63
,9

2%
Sa

nt
 P

ol
 d

e 
M

ar
90

5
90

1
89

0
84

7
82

1
81

6
81

9
80

1
81

5
81

1
85

2
90

0
96

6
1.0

10
1.0

49
3,

86
%

15
,9

1%
Sa

nt
 V

ic
en

ç 
de

 M
on

ta
lt

85
6

86
4

87
3

89
8

93
9

97
5

1.0
02

1.0
43

1.1
18

1.1
78

1.2
09

1.2
62

1.3
25

1.3
75

1.4
32

4,
15

%
67

,2
9%

Sa
nt

a 
Su

sa
nn

a
57

5
61

0
64

0
65

0
62

8
59

0
58

9
59

5
59

4
62

5
63

0
62

9
65

5
69

8
72

2
3,

44
%

25
,5

7%
Te

ià
1.3

21
1.2

94
1.2

74
1.2

37
1.2

31
1.2

07
1.1

93
1.1

59
1.1

87
1.1

72
1.1

89
1.1

93
1.2

04
1.2

05
1.2

35
2,

49
%

-6
,5

1%
Ti

an
a

1.5
38

1.5
27

1.5
29

1.5
40

1.5
17

1.5
16

1.5
14

1.5
58

1.5
94

1.6
33

1.6
39

1.6
77

1.7
17

1.7
44

1.7
76

1,8
3%

15
,4

7%
To

rd
er

a
3.

16
8

3.
28

3
3.

27
4

3.
20

1
3.

07
9

3.
10

0
3.

04
7

2.
95

5
2.

96
8

2.
95

0
2.

98
6

3.
06

1
3.

15
4

3.
26

5
3.

38
0

3,
52

%
6,

69
%

Vi
la

ss
ar

 d
e 

D
al

t
1.6

85
1.6

27
1.5

95
1.5

90
1.5

43
1.5

15
1.5

19
1.5

14
1.5

14
1.5

39
1.5

80
1.6

11
1.6

39
1.6

96
1.7

30
2,

00
%

2,
67

%
Vi

la
ss

ar
 d

e 
M

ar
3.

81
5

3.
72

4
3.

77
1

3.
76

1
3.

70
3

3.
63

4
3.

60
2

3.
61

1
3.

66
0

3.
72

4
3.

78
8

3.
84

0
3.

91
5

3.
99

1
4.

02
7

0,
90

%
5,

56
%

M
AR

ES
M

E
90

.0
30

88
.4

40
87

.0
20

85
.17

8
82

.9
62

81
.0

45
79

.7
39

78
.7

06
78

.4
03

78
.4

94
79

.4
57

81
.2

21
83

.4
62

86
.2

26
87

.7
10

1,7
2%

-2
,5

8%
Àm

bi
t 

M
et

ro
po

lit
à

1.0
27

.4
15

1.0
15

.4
96

1.0
00

.9
37

97
2.

76
1

91
8.

23
7

90
1.3

91
88

0.
37

2
86

3.
30

4
85

8.
23

0
86

4.
00

3
88

0.
59

1
89

9.
68

9
92

6.
92

6
96

0.
06

2
96

0.
42

9
0,

04
%

-6
,5

2%
Ca

ta
lu

ny
a

1.5
71

.10
3

1.5
67

.9
81

1.5
47

.8
60

1.5
02

.9
65

1.4
58

.8
80

1.4
29

.3
61

1.3
95

.16
0

1.3
65

.4
23

1.3
52

.5
68

1.3
56

.9
86

1.3
77

.0
36

1.4
05

.10
5

1.4
45

.5
31

1.4
95

.10
1

1.5
05

.3
08

0,
68

%
-4

,19
%

Fo
nt

: P
ad

ró
 c

on
tín

u-
ID

ES
CA

T 
i O

bs
er

va
to

ri 
de

 D
es

en
vo

lu
pa

m
en

t 
Lo

ca
l d

el
 M

ar
es

m
e



13

Les realitats juvenils del Maresme 2022

Gràfi c 6. Variació interanual relativa de la població jove per municipis. 
El Maresme, 2020-2021

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

1.4 Estructura de la població jove 12-29 de la comarca

La condició de persona jove canvia i té condicionats ben diferenciats en funció de l’edat. 
És a dir, és un col·lectiu heterogeni, com tots, encara que els apleguem sota una mateixa 
nomenclatura. Així, patrons que podem veure per l’agregat del grup juvenil 12-29 anys poden 
ser ben diferents si aquest el seccionem en grups quinquennals. 

La seva estructura per l’any 2021 mostra poques diferències entre grups d’edat. El grup de 
20-24 anys és el més nombrós amb un pes dins del col·lectiu del 26,43% i el de 16-19 anys n’és 
el menys ple amb un pes del 23,27% (tenint en compte que el conformen 4 anys). En valors 
absoluts la diferència entre ambdós grups és de 2.773 efectius. 

L’estructura del col·lectiu jove de la comarca divergeix lleugerament de la de l’Àmbit 
Metropolità i de la de Catalunya en què en ambdós casos el tram de 25-29 anys és el de major 
pes (30,03% i 28,98%, respectivament) seguit pels de 20-24 anys, 12-15 anys i 16-19 anys.

Gràfi c 7. Estructura del col·lectiu jove. El Maresme. Comparativa 2021-2007

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia
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La comparativa amb l’any 2007 mostra diferències signifi catives en què més d’un terç de les 
persones joves tenien entre 25 i 29 anys. Aquestes formaven part, encara, de generacions ben 
plenes, en aquest cas nascudes entre el 1978 i el 1982. Els efectius de la resta de grups eren 
menors en tant que conformaven ja generacions molt més buides que les que conformaven 
el grup 25-29 anys. 

Per altra banda, els gràfi cs 8a i 8b permeten veure l’evolució temporal del pes de cada 
segment de població jove. Observem una tendència a l’alça dels trams més joves des del 
2011 i, per contra, un descens pronunciat en el del tram 25-29 anys i més suau, tendint a 
l’estabilització, del de 20-24 anys.

Gràfi c 8a. Evolució del pes relatiu de joves per trams d’edat. El Maresme, 2000-2021

12-15 anys   16-19 anys   joves 12-29 anys
FFont: IDESCAT. Elaboració pròpia

Gràfi c 8b. Evolució del pes relatiu de joves per trams d’edat. El Maresme, 2000-2021

20-24 anys   25-29 anys   joves 12-29 anys
FFont: IDESCAT. Elaboració pròpia
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La informació de l’estructura del col·lectiu jove 12-29 anys per municipis, recollida en la 
taula 3, indica que en bona part dels municipis aquest col·lectiu té un pes aproximat del 19%. 
Ara bé, n’hi ha que destaquen per tenir un pes clarament superior al de la mitjana comarcal 
i, de fet, també de la metropolitana i catalana com -en ordre descendent- Cabrils (22,73%), 
Sant Iscle de Vallalta (22,11%), Sant Vicenç de Montalt (21,95%) i Sant Andreu de Llavaneres 
(21,32%). I també n’hi ha en què el pes és clarament inferior a la mitjana -en ordre ascendent- 
Òrrius (17,07%), Montgat (17,33%), el Masnou (17,61%) i Sant Cebrià de Vallalta (17,62%).

Taula 3.  Estructura de la població jove (12-29 anys) per grups quinquennals i municipis. 
El Maresme, 2021

Municipi 12-15 anys 16-19 anys 20-24 anys 25-29 anys Total joves 
12-29 anys

% sobre 
total 

de població
Alella 27,77% 22,02% 26,68% 23,54% 1.844 18,53%
Arenys de Mar 24,08% 24,15% 25,75% 26,03% 2.878 18,05%
Arenys de Munt 25,64% 22,48% 26,62% 25,26% 1.833 19,94%
Argentona 24,29% 25,08% 27,52% 23,11% 2.544 20,14%
Cabrera de Mar 24,84% 22,67% 26,29% 26,19% 966 20,18%
Cabrils 25,29% 26,28% 29,19% 19,24% 1.720 22,73%
Caldes d'Estrac 24,09% 27,04% 24,09% 24,78% 577 18,63%
Calella 23,77% 21,88% 27,65% 26,69% 3.555 18,48%
Canet de Mar 25,76% 25,01% 25,42% 23,81% 2.679 18,09%
Dosrius 27,05% 28,16% 24,10% 20,68% 1.083 19,05%
Malgrat de Mar 23,02% 24,67% 25,65% 26,66% 3.454 18,23%
Masnou, El 23,84% 21,79% 27,03% 27,34% 4.199 17,61%
Mataró 24,42% 21,55% 26,41% 27,62% 24.912 19,29%
Montgat 27,91% 23,72% 23,01% 25,36% 2.125 17,33%
Òrrius 23,31% 24,06% 32,33% 20,30% 133 17,07%
Palafolls 28,24% 23,79% 24,75% 23,23% 1.976 20,49%
Pineda de Mar 22,79% 22,32% 27,74% 27,15% 5.183 18,53%
Premià de Dalt 23,87% 24,16% 29,02% 22,95% 2.057 19,74%
Premià de Mar 23,57% 22,04% 26,76% 27,63% 5.317 18,64%
Sant Andreu de Llavaneres 23,52% 26,92% 26,08% 23,47% 2.377 21,32%
Sant Cebrià de Vallalta 31,00% 23,69% 22,42% 22,89% 629 17,62%
Sant Iscle de Vallalta 27,04% 30,19% 20,75% 22,01% 318 22,11%
Sant Pol de Mar 25,55% 21,45% 29,46% 23,55% 1.049 18,94%
Sant Vicenç de Montalt 27,16% 27,65% 27,37% 17,81% 1.432 21,95%
Santa Susanna 24,93% 23,41% 27,15% 24,52% 722 19,78%
Teià 23,97% 26,15% 27,45% 22,43% 1.235 18,91%
Tiana 24,83% 25,90% 25,96% 23,31% 1.776 19,71%
Tordera 26,21% 23,79% 24,73% 25,27% 3.380 19,00%
Vilassar de Dalt 23,24% 24,74% 26,99% 25,03% 1.730 19,07%
Vilassar de Mar 24,96% 25,38% 25,70% 23,96% 4.027 19,23%
MARESME 24,66% 23,27% 26,43% 25,64% 87.710 19,08%
Àmbit Metropolità 22,21% 21,12% 26,64% 30,03% 960.429 19,48%
Catalunya 22,79% 21,56% 26,66% 28,98% 1.505.308 19,39%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Quant a l’estructura, l’heterogeneïtat és la norma en el sentit que no observem un únic 
patró. Així n’hi ha que s’aproximen a l’estructura descrita per l’agregat comarcal i d’altres que 
se n’allunyen força. Cabrera de Mar, per exemple, presenta una estructura semblant a la de la 
comarca amb un major pes del tram 20-24 anys, seguit pel de 25-29 anys, 12-15 anys i 16-19 
anys. Mentre que, per altra banda, Montgat presenta una estructura ben diferenciada en què 
el tram més jove és el que té major pes dins del col·lectiu, seguit pel de 25-29 anys, 16-19 anys 
i el de 20-24 anys el que menys en té. 

En aquest punt, en cas de ser necessari, el personal tècnic de l’ajuntament hauria d’aprofundir 
en l’anàlisi de les dades per comprendre el perquè de l’estructura. 

Si a la mirada a l’estructura del col·lectiu jove hi afegim l’òptica del sexe, no observem 
diferències rellevants entre sexes i trams d’edat més enllà que en el conjunt del col·lectiu la 
balança està lleugerament decantada cap al grup masculí amb una presència del 52,48% en 
front del 47,51% de presència femenina. Aquest és un fet recurrent i gens excepcional ja que, 
habitualment, hi ha una major presència masculina en les edats joves. Com també ho és la 
sobremortalitat masculina en totes les edats, com ja hem comentat (consulteu les dades per 
municipis als annexos A03 i A04 del document). 

1.5 Moviments migratoris i diversitat juvenil
El creixement vegetatiu, és a dir, la diferència entre naixements i defuncions, no és l’únic 

factor que infl uencia en la composició d’una població. Juntament amb aquest cal considerar 
el saldo migratori. És a dir, el resultat dels fl uxos d’entrada i sortida d’una població per 
moviments migratoris. I en la història més recent destaquem l’onada, sobretot, immigratòria 
que vam viure en la primera dècada dels anys 2000.

Són d’especial rellevància els fl uxos d’entrada que es produeixen des de l’estranger ja que 
això, tenint en compte que la majoria d’aquestes entrades són de persones estrangeres, 
infl uencia no només l’estructura de la població purament (sexe, edat, etc) sinó també en 
patrons de comportament en funció del seu origen (patrons de fecunditat diferents, 
posicions més avantatjoses o menys en funció del sexe, creences diferents, etc.); la motxilla 
cultural i d’experiències viscudes de cada persona determinaran, en certa mesura, el seu 
desenvolupament en la societat d’acollida. I és, en aquest sentit, que cal conèixer, també, la 
població estrangera7 .

1.5.1 Població estrangera

En el gràfi c 9 podem observar com el pes relatiu de la població estrangera va començar a 
incrementar de forma intensa a partir del 2001 i fi ns l’any 2010 en què va assolir el seu màxim 
(12,51%). En només 10 anys el seu pes va augmentar en 8,64 punts percentuals, del 3,87% del 
2000 al 12,51% del 2010, perquè havíem passat de les 13.370 persones a les 53.902, respecti-
vament. D’aleshores ençà el seu pes començà a disminuir fi ns a estabilitzar-se en el període 
2015-2017 a partir del qual repuntà, procés que va aturar-se el 2021 amb un pes del 12,34%. 
El seu pes relatiu respecte del total de la població també va disminuir en l’Àmbit Metropolità 
i en el conjunt de Catalunya. En tot cas però, el pes de la població de nacionalitat estrangera 
al Maresme segueix sent inferior al d’aquests dos àmbits (Àmbit Metropolità 15,61%; Catalunya 
16,11%).  

Per una banda, l’any 2008 va començar un període recessiu que va aturar els moviments 
migratoris provinents de l’estranger i que van resultar en saldos molt menors entre els anys 
2009 i el 2016, amb el trienni 2012-2014 amb saldos negatius8  (vegeu annex A06). I, per l’altra, 
les restriccions a la mobilitat que hi va haver l’any 2020 arran de la pandèmia de la Covid-19 
i, per tant, la caiguda dels moviments d’entrada, van fer caure dràsticament el saldo migratori 
extern l’any 2020 (-71,04%). Cosa que, en termes de població, i per la lògica de publicació de 
l’estadística, es refl exa en les dades del 2021.

7Població estrangera: persones que tenen una nacionalitat diferent de l’espanyola.
8Observatori de Desenvolupament Local del Maresme (2021) Moviments migratoris

https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2022/10/MM2021.pdf


17

Les realitats juvenils del Maresme 2022

Gràfi c 9. Evolució del pes relatiu de la població estrangera. El Maresme, 2000-2021

FFont: IDESCAT. Elaboració pròpia

Caldria considerar també els fenòmens d’adquisició i/o concessió de la nacionalitat 
espanyola9 , especialment importants d’ençà l’any 2007, però dels quals no hi ha dades 
disponibles a escala local. A la província de Barcelona el pic d’adquisicions va assolir-se l’any 
2014, amb un total de 48.588, el 23,6% del total estatal (vegeu annex A07).

L’estructura de la població estrangera segueix sent diferent de la vista per l’agregat comarcal 
i, també, de la de nacionalitat espanyola, com podem observar en els gràfi cs 10 i 11.

D’entrada, la seva estructura és més jove que la vista per l’agregat comarcal i l’equilibri per 
sexe es decanta cap als homes (52,51%). 

Gràfi c 10. Estructura per edats població estrangera. El Maresme, 2021

                %Homes  %Dones
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

9La nacionalitat espanyola s’adquireix per origen o bé per certs fets com per naixement a Espanya, per possessió, per 
adopció, per opció i per concessió. En aquest darrera cas el més habitual és la concessió per temps de residencia; habi-
tualment 10 anys, els quals poden reduir-se en casos concrets com la condició de refugiat o quan s’és origen de països 
iberoamericans, Andorra, Filipines, Guinea Equatorial, Portugal o sefardites.
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Gràfi c 11. Comparativa estructura de la població estrangera i espanyola. El Maresme, 2021

                  %Homes Homes espanyols  %Dones  Dones espanyoles
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

El gruix d’efectius es concentra en les edats plenament actives 15-64 anys, com en l’agregat 
comarcal i la població amb nacionalitat espanyola, però ho fa amb més intensitat. El 79,09% 
de la població estrangera es concentra en el tram d’edats 15-64 anys mentre que la població 
espanyola en el mateix tram representa el 64,12% i per l’agregat comarcal el 65,97%. Més al 
detall, el 34,91% de la població estrangera es concentra en el tram d’edats 30-44 anys mentre 
que en l’espanyola es concentra en el tram 40-54 anys i amb un pes del 24,8%. Per altra 
banda, la base piramidal és, proporcionalment, més ampla que la de la població espanyola 
i l’agregat comarcal. Mentre que el tram 0-9 anys té un pes de l’11,29% entre la població 
estrangera, aquest és del 8,93% entre l’espanyola i del 9,22% per les dades agregades de la 
comarca. 

El fet que hi hagi menys efectius en les edats avançades -ja sigui per fenòmens d’adquisició de 
nacionalitat o emigratoris- afavoreix, també, aquesta major joventut de la població estrangera 
que, en defi nitiva, presenta un mitjana d’edat més baixa (35,7 persones estrangeres; 44,2 
espanyoles; 43,2 Maresme).

Segueix vigent una major presència d’homes entre la població de nacionalitat estrangera, 
52,51% en front el 47,49% de dones. I això és rellevant perquè, en l’agregat comarcal i en 
termes generals, es tendeix a la paritat però amb més efectius femenins. El fenomen migratori 
és el factor que més hi incideix ja que aquests no són homogenis. Si bé ho poden ser en cert 
sentit com, per exemple l’edat, no ho són quant a l’origen i el sexe. En funció de l’origen els 
moviments migratoris han estat més masculinitzats i/o feminitzats. I també la destinació 
varia en funció de l’existència prèvia o no de xarxes migratòries, cosa que pot provocar majors 
i/o menors concentracions geogràfi ques d’unes nacionalitat o altres.

Aquesta heterogeneïtat queda refl ectida, també, en els municipis de la comarca on en uns 
hi ha major pes de dones, en d’altres d’homes o, fi ns i tot, en alguns la paritat s’hi imposa 
(vegeu annex A08). 

A tall d’exemple, l’any 2020 el 91,32% dels moviments d’entrada des de l’estranger a l’Àmbit 
Metropolità10 van ser de persones amb nacionalitat estrangera, el 98,45% de les quals nascudes 
a l’estranger, un 53,40% van ser homes i un 46,60% dones, i el 39,11% tenien entre 15 i 29 anys, 
un 18,88% 35-44 anys i un 15,87% entre 30-34 anys11.  

1.5.2 Població jove estrangera

El comportament evolutiu de la població jove estrangera ha estat molt semblant al de la 
població estrangera en el seu conjunt. La diferència rau en el pes que aquest té dins el conjunt 
de la població jove de la comarca, que és sempre superior al que té la població estrangera 

10 No es publiquen dades a escala comarcal.
11 Vegeu Consell Comarcal del Maresme, 2021. Moviments migratoris al Maresme, 2020

https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2021/10/2020-Moviments-migratoris.pdf
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total dins el total de població. L’any 2021 el seu pes se situa en el 14,37%, per sota del de l’any 
2020, per les mateixes causes que hem apuntat més amunt. 

La composició per edats segueix mostrant diferències signifi catives respecte de l’estructura 
de les dades agregades del col·lectiu. En aquest cas el segment més nombrós és el de tram 
d’edats 25-29 anys que concentra el 38,25% dels efectius, un pes molt superior al del mateix 
segment amb les dades total de població juvenil (25,64%) i que a més, com hem vist, ocupa 
el segon lloc. Mentre que en aquell cas hem observat un canvi progressiu en el segment de 
població jove més representat, en el cas de la població jove estrangera el grup 25-29 anys 
segueix consolidat en aquesta primera posició al llarg del temps. El seu pes dins dels conjunt 
ha minvat, però no ha alterat, en cap cas, l’estructura d’aquest col·lectiu que es manté des 
del 2000. 

Gràfi c 12a. Estructura del col·lectiu jove 
estranger per trams d’edats. 
El Maresme, 2021

Gràfi c 12b. Estructura del col·lectiu jove 
estranger per trams d’edats. 
El Maresme, 2007

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Pel que fa la composició per sexe, prevalen els nois (55,82%) sobre les noies (44,18%), com 
hem vist també pel conjunt del col·lectiu. Una balança molt més desequilibrada que la de 
l’Àmbit Metropolità i el conjunt de Catalunya. 

A escala municipal també sorgeixen aquestes divergències entre sexes. A Cabrils, Caldes 
d’Estrac, Teià i Vilassar de Mar hi ha paritat entre sexes. D’entre la resta n’hi ha més en què 
la balança es decanta cap als nois que cap a les noies, amb casos extrems com els de Sant 
Iscle de Vallalta (92,16%) i Dosrius (79,49%) i d’altres amb desviacions rellevants com Arenys 
de Mar (64,75%), Montgat (61,23%), Palafolls (58,27%) i Canet de Mar (58,25%) (vegeu annex 
A10). Determinar-ne els factors és complicat bo i que, amb una alta probabilitat, el principal 
el trobaríem en l’origen d’un moviment migratori.  

De fet, la composició del col·lectiu jove estranger també és heterogènia per la diversitat 
de procedències i/o nacionalitats. Una diversitat que copsem en la taula 4 d’estructura de la 
població juvenil 12-29 anys per nacionalitat-continent. 

En el conjunt del Maresme, les nacionalitats-continents més presents, més enllà de 
l’espanyola, són les africanes (5,85%), les quals tenen un pes superior a les mateixes pels 
Àmbit Metropolità i català. Seguidament, però lluny, se situen les sud-americanes (2,44%), 
les de la resta de la Unió Europea (2,05%), les asiàtiques i oceàniques (1,76%), les de centre i 
nord-americanes (1,31%) i les de la resta d’Europa (0,95%). 

Per l’Àmbit Metropolità aquelles amb major pes són de l’Amèrica del Sud (4,97%) i les d’Àsia 
i Oceania (4,39%), i pel conjunt de Catalunya les africanes (5,02%) i les de l’Amèrica del Sud 
(4,25%). 

Com ja dèiem en d’altres edicions, la diversitat de cada territori és el resultat d’un seguit de 
moviments migratoris teixits, sovint, en xarxes migratòries basades en l’entramat familiar que 
especialitzen les localitats on arriben. És a dir, es produeixen concentracions en municipis 
i/o territoris de persones d’una mateixa nacionalitat i, fi ns i tot, del mateix municipi i/o zona 
de procedència, com es donà en les immigracions internes de l’Estat espanyol en el segle XX. 

En 14 dels 24 municipis de la comarca pels quals tenim dades, el col·lectiu jove estranger 
més present és aquell de nacionalitats africanes, amb uns pesos que oscil·len entre el 10,91% 
de Mataró i el 2,08% d’Argentona. Les de la resta de la Unió Europea tenen el major pes a Alella 
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(3,47%), Cabrils (2,79%), Sant Andreu de Llavaneres (3,41%), Sant Vicenç de Montalt (2,86%), 
Vilassar de Dalt (1,62%) i Vilassar de Mar (1,79%), també amb disparitat de pesos. El 3,39%, 
3,72% i 1,13% de les persones joves de Montgat, Sant Pol de Mar i Tiana, respectivament, són de 
nacionalitats d’Àsia i Oceania. A Teià les nacionalitat de la resta d’Europa són les més presents 
(1,54%) darrera de l’espanyola (vegeu annex A11). 

En funció del sexe i la nacionalitat-continent, observem tant convergències com divergències. 
Al Maresme les nacionalitats africanes són les més presents tant en nois com amb noies però 
amb pesos diferents; pels nois és del 7,33% i per les noies del 4,21%. I per les sud-americanes 
el pes és major entre les noies (2,80%) que entre els nois (2,11%). Consulteu les dades per 
municipis als annexos A12 i A13. 

Taula 4. Estructura de la població juvenil 12-29 anys per nacionalitat-continents. 
El Maresme, 2021

Municipi Espan-
yola

Resta 
UE

Resta 
Europa Àfrica

Amèrica 
Central i 

Nord

Amèrica 
del Sud

Àsia i 
Oceania Total

Alella 88,61% 3,47% 2,22% 0,98% 0,92% 2,06% 1,74% 100,00%
Arenys de Mar 83,04% 2,26% 0,66% 7,54% 2,36% 3,30% 0,83% 100,00%
Arenys de Munt 92,69% 0,87% 0,49% 4,42% 0,38% 0,82% 0,33% 100,00%
Argentona 93,91% 1,49% 0,24% 2,08% 0,47% 0,94% 0,86% 100,00%
Cabrera de Mar 93,69% nd nd nd nd nd nd 100,00%
Cabrils 90,06% 2,79% 1,86% 2,56% 1,92% 0,58% 0,23% 100,00%
Caldes d'Estrac 79,90% nd nd nd nd nd nd 100,00%
Calella 77,86% 2,81% 2,67% 6,61% 2,03% 4,22% 3,80% 100,00%
Canet de Mar 88,47% 1,72% 0,56% 4,55% 1,12% 2,80% 0,78% 100,00%
Dosrius 89,20% 1,29% 0,28% 7,11% 0,74% 0,74% 0,65% 100,00%
Malgrat de Mar 85,29% 3,13% 1,22% 5,27% 0,93% 2,40% 1,77% 100,00%
Masnou, El 88,02% 2,31% 1,41% 2,69% 1,29% 2,38% 1,91% 100,00%
Mataró 79,95% 1,47% 0,45% 10,91% 1,43% 2,98% 2,81% 100,00%
Montgat 87,01% 2,12% 1,65% 1,74% 1,74% 2,35% 3,39% 100,00%
Òrrius 97,74% nd nd nd nd nd nd 100,00%
Palafolls 93,57% 1,77% 0,51% 2,13% 0,46% 1,16% 0,40% 100,00%
Pineda de Mar 83,12% 2,37% 1,31% 7,14% 1,35% 3,26% 1,45% 100,00%
Premià de Dalt 90,86% 1,94% 1,22% 2,97% 1,02% 1,31% 0,68% 100,00%
Premià de Mar 85,37% 1,82% 0,64% 5,64% 1,67% 3,08% 1,77% 100,00%
Sant Andreu de Llavaneres 88,22% 3,41% 1,39% 2,90% 0,67% 2,94% 0,46% 100,00%
Sant Cebrià de Vallalta 83,96% nd nd nd nd nd nd 100,00%
Sant Iscle de Vallalta 92,37% nd nd nd nd nd nd 100,00%
Sant Pol de Mar 83,51% 2,86% 2,10% 1,91% 2,96% 2,96% 3,72% 100,00%
Sant Vicenç de Montalt 90,71% 2,86% 2,30% 0,98% 0,84% 1,47% 0,84% 100,00%
Santa Susanna 83,10% nd nd nd nd nd nd 100,00%
Teià 93,28% 1,46% 1,54% 1,30% 0,40% 0,97% 1,05% 100,00%
Tiana 95,61% 0,79% 0,56% 0,39% 0,56% 0,96% 1,13% 100,00%
Tordera 87,78% 3,14% 0,98% 3,70% 1,98% 1,75% 0,68% 100,00%
Vilassar de Dalt 93,24% 1,62% 0,52% 1,50% 0,92% 1,39% 0,81% 100,00%
Vilassar de Mar 92,50% 1,79% 0,57% 1,54% 1,51% 1,47% 0,62% 100,00%
MARESME 85,63% 2,05% 0,95% 5,85% 1,31% 2,44% 1,76% 100,00%
Àmbit Metropolità 79,34% 3,72% 1,42% 3,40% 2,76% 4,97% 4,39% 100,00%
Catalunya 79,40% 3,97% 1,44% 5,02% 2,47% 4,25% 3,45% 100,00%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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En el cas de l’Àmbit Metropolità, mentre que els nois i les noies de nacionalitat espanyola 
tenen pràcticament el mateix pes, aquest divergeix en funció en les nacionalitats estrangeres. 
Així, mentre que les noies amb nacionalitats sud-americanes són les més presents (5,44%) 
darrera de les espanyoles, entre els nois la major presència és pels de nacionalitats asiàtiques 
i oceàniques (5,20%). En el cas de Catalunya, les noies amb nacionalitats sud-americanes són 
les que tenen major presència (4,63%) darrera les espanyoles, i els nois amb nacionalitats 
africanes (5,99%) segueixen als de nacionalitat espanyola. 

Aquesta vegada no disposem de la informació més detallada que ens proporcionaven les 
dades de nacionalitats per països. Recordem però que, en edicions passades, havíem vist 
com la disparitat de gènere era molt signifi cativa en algunes nacionalitats com la gambiana, 
l’armènia, la pakistanesa i la guineana que presentaven un pes de nois molt més elevat que 
el de noies i, en el sentit invers, trobàvem les nacionalitats lituana, hondurenya i paraguaiana. 
Les diferències entre la representativitat de cada sexe oscil·laven entre, aproximadament, els 
39 i els 63 punts percentuals.

1.5.3 Població jove nascuda a l’estranger

El lloc de naixement de la població és una variable que complementa l’anterior i que també 
cal tenir-la en compte a l’hora d’analitzar i treballar la diversitat actual de la nostra societat. 
De la mateixa manera que cal tenir present que un naixement a l’estranger no suposa, 
obligatòriament, tenir una nacionalitat diferent a l’espanyola, encara que aquests casos són 
minoria. 

L’any 2021 el nombre de persones joves nascudes a l’estranger i empadronades a la comarca 
és de 15.535, el 17,71% del total. Un pes signifi cativament inferior al que tenen en l’Àmbit 
Metropolità (26,84%) i el conjunt de Catalunya (25,81%).

Unes diferències que, una vegada més, afl oren a escala municipal. Els valors segueixen 
movent-se, actualment, en una forquilla àmplia de valors, del 3,01% d’Òrrius, com a valor 
mínim, al 27,59% de Calella, com a valor màxim. Són destacables també els casos de Caldes 
d’Estrac (24,61%), Pineda de Mar (22,71%) i Arenys de Mar (22,62%) que superen el llindar del 
20% de jovent nascut a l’estranger. I la majoria d’ells tindran nacionalitat estrangera, també12.

Per tant, per al disseny de les polítiques que es vulguin dur a terme aquesta diversitat 
serà un element obligatori a considerar. I, lògicament, en uns municipis hi tindrà una major 
rellevància que en d’altres.

La mateixa informació segmentada per sexe mostra pel Maresme que entre els nois el 
18,58% són nascuts a l’estranger, pes que cau al 16,75% entre les noies. En ambdós casos, 
la diferència de pes és signifi catiu respecte dels mateixos grups pel conjunt de l’Àmbit 
Metropolità i de Catalunya. 

Per municipis, n’hi ha en què el nombre de noies nascudes a l’estranger supera al dels nois 
i a la inversa. I quant al pes respecte del total juvenil, destaquen els pesos dels nois nascuts 
a l’estranger a Sant Iscle de Vallalta (29,53%) i Calella (29,49%) en què tenen una presència 
propera al 30%. I a Caldes d’Estrac (25,08%) i Arenys de Mar (24,98%) en són la quarta part. 
Les noies nascudes a l’estranger representen el 25,53% a Calella i el 24,10% a Caldes d’Estrac. 
Superen també el 20% a Santa Susanna (21,99%) i a Sant Pol de Mar (20,98%). Quant a la 
diferència de pes entre sexe, destaca la que es dona a Sant Iscle de Vallalta en què el 29,53% 
dels joves 12-29 anys són nascuts a l’estranger per només el 4,8% de noies, i a Dosrius amb 
un 19,12% de nois joves nascuts a l’estranger pel 9,36% de noies joves. En sentit contrària, a 
Santa Susanna el 21,99% de les noies joves són nascudes a l’estranger pel 16,80% dels nois 
joves que ho són (annex A14). 

12Recordem, com ja hem vist, que els moviments immigratoris es caracteritzen per l’entrada de persones nascudes a 
l’estranger i de nacionalitat estrangera. Per tant, hem de pressuposar que la majoria dels joves residents a la comarca i 
nascuts a l’estranger tenen nacionalitat estrangera.
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Taula 5. Diversitat juvenil (12-29 anys) per lloc de naixement per municipis. 
El Maresme, 2021

Municipi

Valors absoluts Valors relatius

Nascuts a 
Catalunya

Nascuts 
resta Estat 
Espanyol

Nascuts a 
l’estranger

Nascuts a 
Catalunya

Nascuts 
resta Estat 
Espanyol

Nascuts a 
l’estranger

Alella 1.552 45 247 84,16% 2,44% 13,39%
Arenys de Mar 2.178 49 651 75,68% 1,70% 22,62%
Arenys de Munt 1.638 18 177 89,36% 0,98% 9,66%
Argentona 2.297 30 217 90,29% 1,18% 8,53%
Cabrera de Mar 855 13 98 88,51% 1,35% 10,14%
Cabrils 1.478 29 213 85,93% 1,69% 12,38%
Caldes d'Estrac 422 13 142 73,14% 2,25% 24,61%
Calella 2.482 92 981 69,82% 2,59% 27,59%
Canet de Mar 2.195 42 442 81,93% 1,57% 16,50%
Dosrius 910 16 157 84,03% 1,48% 14,50%
Malgrat de Mar 2.725 94 635 78,89% 2,72% 18,38%
Masnou, El 3.470 98 631 82,64% 2,33% 15,03%
Mataró 18.844 459 5.609 75,64% 1,84% 22,52%
Montgat 1.787 44 294 84,09% 2,07% 13,84%
Òrrius 129 0 4 96,99% 0,00% 3,01%
Palafolls 1.779 42 155 90,03% 2,13% 7,84%
Pineda de Mar 3.859 147 1.177 74,45% 2,84% 22,71%
Premià de Dalt 1.771 29 257 86,10% 1,41% 12,49%
Premià de Mar 4.144 104 1.069 77,94% 1,96% 20,11%
Sant Andreu de Llavaneres 1.983 41 353 83,42% 1,72% 14,85%
Sant Cebrià de Vallalta 547 9 73 86,96% 1,43% 11,61%
Sant Iscle de Vallalta 255 0 63 80,19% 0,00% 19,81%
Sant Pol de Mar 821 15 213 78,27% 1,43% 20,31%
Sant Vicenç de Montalt 1.224 28 180 85,47% 1,96% 12,57%
Santa Susanna 573 10 139 79,36% 1,39% 19,25%
Teià 1.084 25 126 87,77% 2,02% 10,20%
Tiana 1.617 28 131 91,05% 1,58% 7,38%
Tordera 2.792 85 503 82,60% 2,51% 14,88%
Vilassar de Dalt 1.535 19 176 88,73% 1,10% 10,17%
Vilassar de Mar 3.533 72 422 87,73% 1,79% 10,48%
MARESME 70.479 1.696 15.535 80,35% 1,93% 17,71%
Àmbit Metropolità 678.511 24.182 257.736 70,65% 2,52% 26,84%
Catalunya 1.078.367 38.386 388.555 71,64% 2,55% 25,81%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Un element rellevant en el cicle vital de les persones és el grau de formació assolit ja que 
és un factor/valor clau en el mercat de treball. 

La capacitat d’incorporació al món laboral ve condicionada i es troba vinculada als itineraris 
de formació, de manera que és un element que infl ueix clarament en la trajectòria vital dels 
individus i en el seu procés d’emancipació. És per aquesta infl uència que cal tenir en compte 
la dimensió de la formació en aquest document d’anàlisi estadística del col·lectiu juvenil del 
Maresme, en tant que és en ells on recau en major grau la formació reglada. Una part del grup 
objecte d’aquesta anàlisi es correspon amb les edats en què es cursen, majoritàriament, l’ESO, 
el Batxillerat, la Formació Professional (Cicles Formatius de grau mitjà i superior), i estudis 
universitaris. En aquest darrer cas, en aquesta edició no hem pogut disposar de la informació. 
En aquest mateix bloc, considerem la dimensió de la mobilitat obligada per estudis com a 
element de desigualtat. En aquesta edició, la informació del grau de formació assolit per la 
població la prenem d’una nova estadística13, la qual ha permès superar el decalatge temporal 
que hi havia amb les dels Cens del 2001 i 2011.  

2.1 Formació secundària obligatòria - ESO
El Departament d’Ensenyament de la Generalitat de Catalunya defi neix l’Educació Secundària 

Obligatòria, en endavant l’ESO, com una etapa educativa que comprèn 4 cursos acadèmics 
que, generalment, s’inicia en l’any natural en què es compleixen els 12 anys i s’acaba l’any 
natural en què es tomben els 16, tot i que l’alumnat té dret a romandre en el centre amb règim 
ordinari fi ns als 18.

El títol que s’obté és el de graduat o graduada en ESO, amb el qual poden accedir al batxillerat 
o bé a un cicle formatiu de grau mitjà de formació professional, d’ensenyaments esportius 
(si se supera la prova específi ca d’accés) o d’arts plàstiques i disseny14. Un cop acabada l’ESO 
també es pot accedir al món laboral.

Actualment al Maresme es poden cursar estudis d’ESO en 78 centres educatius15, 43 dels 
quals són públics, 32 són privats-concertats i 3 són privats.

2.1.1 Evolució de l’alumnat a l’ESO

Les matriculacions a l’ESO han seguit una tendència alcista, sobretot des del curs 2005-06. 
Una tendència que ha seguit i que s’ha consolidat, de forma molt més evident en el sector 
públic que no pas en el privat. Bo i això, el ritme d’increment s’ha alentit pel curs 2020-21 
pels increments més suaus en ambdós sectors; les matriculacions han augmentat un 1,93%, 
menys del que van fer-ho en cursos anteriors (2,99% 2019-2020; 3,82% 2018-19). L’increment 
en el sector públic ha estat del 2,63% i del 0,59% en el privat.

Gràfi c 13. Evolució de l’alumnat d’ESO al Maresme per sectors. Curs 2000-2001/2020-2021

Sector públic  Sector Privat  Total
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

13Estadística dels estudis de la població, 2019 
14A partir dels 16 anys, si no es té el títol de graduat o graduada en ESO es pot accedir als programes de formació i 
inserció (PFI), dels quals també fem esment en aquesta anàlisi, o a la formació de persones adultes, la qual queda fora 
de l’esfera d’aquest informe
15Informació per al curs 2021-22.

2. FORMACIÓ
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2.1.2 Composició de l’alumnat a l’ESO

La composició de l’alumnat és heterogènia, refl ex de l’heterogeneïtat de la societat. La 
composició és diversa quant a la nacionalitat, al sexe i en la combinació dels dos paràmetres.

Pel curs 2020-21 el 10,62% de l’alumnat matriculat a l’ESO al Maresme té una nacionalitat 
estrangera. Un pes inferior al de l’Àmbit Metropolità (11,45%) i del conjunt de Catalunya (12,87%). 

Les dades referents als municipis de la comarca indiquen que el major pes d’alumnat amb 
nacionalitat estrangera matriculat a l’ESO és a Calella amb un 18%, seguit per Mataró amb 
un 14,86%. A Sant Cebrià de Vallalta no hi ha alumnat de nacionalitat estrangera matriculat.

Per aquest mateix curs escolar el 67,46% de l’alumnat estranger està matriculat en el sector 
públic un percentatge que difereix poc de l’alumnat espanyol que hi està matriculat. Una 
dada que ha millorat respecte de cursos anteriors en què havíem vist diferencials de 6 punts 
percentuals. En canvi, són molt rellevants els diferencials existents en l’Àmbit Metropolità i 
el conjunt de Catalunya en què són, respectivament, de 13 i 12 punts percentuals, ja que el 
70,18% i el 75,7% de l’alumnat estranger, en cada cas, està matriculat en centres públics pel 
57,2% i 63,7% que ho està de l’espanyol.  Així, d’aquest tres àmbits el Maresme és on menys 
diferència hi ha en la distribució de l’alumnat segons nacionalitat i naturalesa del centre 
educatiu.

Taula 6. Alumnat a l’ESO per municipis. Total, estranger i espanyol. 
El Maresme, curs 2020-2021

Municipi Total Estrangers % estrangers Espanyols % espanyols
Alella 446 29 6,50% 417 93,50%
Arenys de Mar 769 56 7,28% 713 92,72%
Arenys de Munt 355 18 5,07% 337 94,93%
Argentona 578 19 3,29% 559 96,71%
Cabrera de Mar 299 6 2,01% 293 97,99%
Cabrils 292 36 12,33% 256 87,67%
Caldes d'Estrac - - - - -
Calella 928 167 18,00% 761 82,00%
Canet de Mar 767 47 6,13% 720 93,87%
Dosrius 224 7 3,13% 217 96,88%
Malgrat de Mar 920 84 9,13% 836 90,87%
Masnou, El 957 86 8,99% 871 91,01%
Mataró 6.258 930 14,86% 5.328 85,14%
Montgat 911 127 13,94% 784 86,06%
Òrrius - - - - -
Palafolls 509 23 4,52% 486 95,48%
Pineda de Mar 1.076 144 13,38% 932 86,62%
Premià de Dalt 476 52 10,92% 424 89,08%
Premià de Mar 1.193 165 13,83% 1.028 86,17%
Sant Andreu de Llavaneres 416 37 8,89% 379 91,11%
Sant Cebrià de Vallalta 33 0 0 33 1
Sant Iscle de Vallalta - - - - -
Sant Pol de Mar 396 18 4,55% 378 95,45%
Sant Vicenç de Montalt 397 33 8,31% 364 91,69%
Santa Susanna 113 6 0 107 1
Teià 215 8 3,72% 207 96,28%
Tiana 313 16 5,11% 297 94,89%
Tordera 807 52 6,44% 755 93,56%
Vilassar de Dalt 425 19 4,47% 406 95,53%
Vilassar de Mar 969 49 5,06% 920 94,94%
MARESME 21.042 2.234 10,62% 18.808 89,38%
Àmbit Metropolità 209.495 23.981 11,45% 185.512 88,55%
Catalunya 337.131 43.380 12,87% 293.748 87,13%
Font: Departament d’Educació. Sistema d’Indicadors i Estadística. Estadística de l’Ensenyament
(-) aquests municipis no tenen institut
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Considerant només l’alumnat estranger, el gruix d’aquest matriculat a l’ESO prové de la zona 
del Magreb16  (33,35%) i del Centre i Sud-Amèrica (19,87%), cosa que és un refl ex del que hem 
vist en el primer capítol del document referent a les característiques de la població. Respecte 
de la darrera edició es manté el pes de l’alumnat magrebí mentre que el del Centre i Sud-
Amèrica disminueix (era del 21,26% pel curs 2018-19) per l’increment del pes de l’alumnat de 
la resta de la UE i de la resta d’Europa.

Quant al total de matriculacions per sexe la distribució és molt semblant a la de la població 
jove, el 52,14% corresponen a nois i el 47,86% a noies. Les balances estan encara més 
equilibrades en l’Àmbit Metropolità (51,56%-48,44%) i en el conjunt de Catalunya (51,61%-
48,39%).

Les majors o menors diferències que puguem observar entre sexe i, en aquest cas també, 
entre sexe i nacionalitat-continent, seran bàsicament les mateixes que haguem vist en 
l’estructura de la població donat que fem referència a l’educació reglada obligatòria (vegeu 
annex A16). 

2.1.3 Taxa de graduació a l’ESO17 i índex de graduació18 

Com indicàvem en l’inici del capítol, l’alumnat que acaba l’ESO assoleix el títol de graduat o 
graduada. Aquesta variable, amb d’altres, permet calcular la taxa de graduació a l’ESO, és a dir, 
l’indicador que mesura el rendiment escolar de l’alumnat, específi cament el de 4t de l’ESO. 

Pel curs 2020-21 la taxa de graduació al quart l’ESO és del 92,56%, superior a la mitjana 
catalana (90,47%) però inferior a la del curs anterior. Així, per una banda es frena la tendència 
a l’alça i per l’altra, per tota la sèrie temporal, la taxa de graduació al Maresme és superior a 
la mitjana catalana. 

Per sexe, una vegada més, es mantenen les diferències entre noies i nois, tant en el cas 
del Maresme com a escala catalana. Pel curs 2020-21 la taxa de graduació al 4t d’ESO de 
les noies és del 95,61% i del 89,72% pel nois de manera que les noies segueixen obtenint 
millors resultats que els seus companys. Aquestes xifres indiquen que no només es manté el 
diferencial entre sexes sinó que aquest s’ha eixamplat respecte del curs anterior -ha passat 
d’un diferencial de 2,84 p.p. en el curs 2019-20 a un de 5,89 p.p. en el curs 2020-21-, i, a la 
vegada, que la taxa és inferior a la del curs anterior per ambdós sexes.  

Gràfi c 14. Evolució de la taxa de graduació al Maresme i Catalunya. Curs 2000-01/ 2020-21

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

16 Magreb: zona del Nord d’Àfrica composta per Mauritània, Sàhara Occidental, Marroc, Algèria, Líbia i Tunísia. Tenint en 
compte la informació del Capítol I, podem inferir que un alt percentatge d’aquest alumnat és de nacionalitat marroquina
17 Taxa de graduació a l’ESO: resultat de la relació del total d’alumnat graduat amb el total d’alumnat avaluat. Metodologia 
d’acord amb el Sistema d’Indicadors sobre la Joventut a Catalunya. 
18 Índex de graduació: resultat de la relació d’alumnat matriculat a 4t d’ESO amb els graduats. Metodologia pròpia. 
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Gràfi c 15. Evolució de la taxa de graduació a 4t d’ESO per sexe. 
El Maresme, curs 2000-01/ 2020-21

Nois   Noies
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Pel conjunt de Catalunya les noies també presenten millors resultats que els seus companys 
amb una taxa de graduació del 92,96% i 87,99%, respectivament, i un diferencial de 4,97 p.p.. 
Els resultats han baixat respecte del curs anterior per ambdós sexes i, en comparativa amb el 
Maresme, segueixen sent inferiors a les registrades a la comarca. 

Gràfi c 16. Evolució de la taxa de graduació a 4t d’ESO per sexe. 
Catalunya, curs 2000-01/ 2020-21

Nois   Noies
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Pel curs 2020-21 la taxa de graduació en 16 dels 25 municipis on es pot cursar el 4t d’ESO 
és superior a la mitjana comarcal. Montgat i Arenys de Munt són els municipis que han tingut 
la taxa més elevada amb un 97,86% i 97,75% de graduació, respectivament. Per contra, la taxa 
més baixa s’ha obtingut a Sant Andreu de Llavaneres (83,62%) seguida per Tordera amb la 
segona més baixa (88,12%).   

L’evolució de la taxa de graduació a 4t d’ESO permet observar com, globalment, en la majoria 
de municipis la tendència és a l’alça, és a dir, els resultats han tendit a la millora, ja sigui de 
forma més tímida o acusada tot i que en el darrer curs, el 2020-2021, la taxa no ha millorat 
la del curs anterior en la majoria de municipis menys en 5, en què ha estat superior (taula 7).
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Gràfi c 17. Taxa de graduació a 4t d’ESO per municipis. El Maresme, curs 2020-21

Maresme   Catalunya    Metropolità  
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

En aquest darrer curs, en només 3 municipis dels 25 la taxa de graduació femenina és inferior 
a la masculina, a Arenys de Mar, Sant Vicenç de Montalt i Teià.  El diferencial més ampli entre 
la taxa d’ambdós col·lectius es registra a Cabrera de Mar amb 21,74 punts percentuals, on la 
taxa femenina és del 100% mentre que la masculina és del 78,26%. A Teià, en què el diferencial 
és favorable pels nois, aquest és de 7,30 p.p., amb una taxa de graduació del 96,77% en front 
del 89,47% de les noies. Un diferencial molt menor a aquell experimentat a Cabrera (vegeu 
annex A17).

La taxa de graduació a l’ESO ens permet seguir l’evolució del grau de graduacions que es 
produeixen. Però considerem que és una informació que coixeja ja que sabem l’alumnat que 
gradua o no respecte d’aquell que ha estat avaluat però no respecte del total de l’alumnat. 
Perdem pel camí tot aquell que no ha arribat a l’avaluació.

Per revertir la situació calculem, també, l’índex de graduació, un indicador que posa en 
relació l’alumnat matriculat al 4t d’ESO amb el graduat i que, per tant, mesura la quantitat 
d’alumnat que es gradua respecte del còmput total d’alumnat al 4t d’ESO. Lògicament, aquest 
índex presentarà valors més baixos que els de la taxa. 

Pel curs 2020-21 l’índex de graduació al Maresme ha estat del 91,53% i del 88,72% en el 
conjunt de Catalunya. Un índex que, com la taxa, ha seguit una progressió positiva globalment 
però no aquest darrer curs. També en aquest cas el valor comarcal és superior a la mitjana 
catalana, un fet que es manté en pràcticament tota la sèrie temporal que considerem (vegeu 
annex A18). 

La mateixa informació per sexe mostra, un cop més, divergències entre noies i nois. Pel curs 
2020-21 l’índex de graduació de les noies al Maresme és del 94,91% i del 88,40% pels nois. 
També és així per conjunt de Catalunya en què l’índex de les noies és del 91,37% i el dels 
nois del 86,21%. Com hem vist amb la taxa de graduació, comparativament amb el Maresme, 
l’índex de graduació de Catalunya d’ambdós sexes es manté per sota dels resultats comarcals 
(annexos A19 i A20).

La informació a escala municipal, total i sexe, mostra també, globalment, uns valors inferiors 
als de la taxa de graduació així com diferències entre nois i noies19 (vegeu annex A21).

19 Hem trobat incongruències en les dades d’alguns municipis -més graduats que matriculats- cosa que provoca que 
l’índex de graduació superi el 100%, cosa de la qual el Departament d’Educació no n’ha fet aclariment.
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2.1.4 Taxa de no graduats

De la taxa de graduació n’extraiem la taxa de no graduats, és a dir, quant d’alumnat no 
s’ha graduat després de ser avaluat. Pel curs 2020-21 la taxa ha estat del 7,44% al Maresme, 
inferior a la de Catalunya on ha estat del 9,53%. Un resultat lògic tenint en compte que la 
de graduació ha estat major a la comarca que en el conjunt del territori català. En l’evolució 
temporal s’observa una línia marcadament descendent en tots dos àmbits territorials amb el 
repunt però, d’aquest darrer curs (vegeu annex A22).

Per sexe, i seguint la lògica anterior, la taxa de no graduació de les noies, del 4,39%, és menor 
a la dels nois, del 10,28%, perquè la de graduació ha estat major entre les noies. 

2.1.5 Taxa de no avaluats/abandonament

La taxa de no avaluats i/o d’abandonament20 mesura la proporció d’alumnat que no arriben 
a l’avaluació al 4t d’ESO.

Pel curs 2020-21 la taxa d’abandonament ha estat de l’1,11% a la comarca del Maresme i de 
l’1,93% en el conjunt de Catalunya. També en aquest cas és menor a la comarca encara que 
l’evolució temporal indica una tendència a la baixa en tots dos àmbits territorials amb el 
repunt de l’últim curs considerat (vegeu annex A23).

La dada del col·lectiu femení és millor que la del masculí, de manera que es manté la 
tendència que havíem vist en edicions anterior encara que pel curs 2019-20 es va donat la 
situació inversa. Pel curs 2020-21 la taxa d’abandonament de les noies és del 0,73% i de l’1,47% 
pels nois. Pel conjunt de Catalunya, la taxa d’abandonament és de l’1,71% per les noies i del 
2,02% pels nois, superiors a les de la comarca.  

Fins als curs 2016-17 havíem observat que la taxa d’abandonament era majoritàriament 
inferior en les noies. En els darrers tres cursos, en canvi, això s’havia capgirat i la taxa 
d’abandonament dels nois computava millors registres amb valors inferiors als de les noies. 
Això també havia estat així en el conjunt de Catalunya pels cursos 2017-18 i 2018-19 però no 
pel 2019-20 que la masculina supera la femenina de nou. 

2.2 Formació postobligatòria
El batxillerat i la formació professional dels ensenyaments de règim general formen part de 

l’educació secundària postobligatòria i són majoritaris. Per tant, són aquells en els quals ens 
centrarem en aquest punt. També considerarem els programes de formació i inserció en tant 
que són estudis alternatius de caràcter no obligatori quan no s’ha obtingut el graduat en l’ESO.  

2.2.1 Balança de matriculacions en la formació postobligatòria

Introduïm, de nou, un canvi metodològic en aquest punt respecte de les dues darreres 
edicions amb l’objectiu de precisar, encara més, la informació. En aquesta edició considerem 
les matriculacions al primer curs tant de CFGM com de batxillerat, mentre que en les darreres 
edicions contemplàvem les matriculacions als CGFM i batxillerat en el seu conjunt, ja que són 
les opcions directes d’accés a la formació postobligatòria després de l’ESO. Aquest canvi fa 
que la informació de les edicions anteriors no sigui directament comparable a la d’enguany. 

Si bé la opció del batxillerat després de l’ESO és majoritària, al llarg dels cursos la diferència 
entre el percentatge d’alumnat que opta pels CFGM i el batxillerat després de l’ESO s’ha anat 
reduint. Així, si en el curs 2004-05, amb un 28,48% d’alumnat que optava pels CFGM i un 
71,52% pel batxillerat, el diferencial entre els dos tipus de formació era de 43 p.p, en el curs 
2020-21 aquest diferencial s’havia reduït als 30 p.p., amb un 34,98% d’alumnat al CFGM i un 
65,02% al batxillerat. Si bé l’evolució temporal havia mostrat, fi ns ara, una tendència a l’alça 
del pes d’alumnat als CFGM, pel curs 2020-21 això no ha estat així respecte del curs anterior. 
Si bé ha incrementat el nombre d’alumnat tant al CFGM com al batxillerat, la major intensitat 
del creixement en el batxillerat provoca un increment del pes d’aquest alumnat.

Per una banda, és un fet la consolidació del canvi de percepció social de la formació 
professional encara que cal sumar-hi, també, altres factors, com l’augment de l’oferta, perquè 
s’hagi produït aquest augment de matriculacions en els estudis professionalitzadors.

20Taxa d’abandonament: el seu càlcul és el resultat de la divisió del nombre d’alumnes que “abandonen” el curs 
(diferencia entre alumnat matriculat al 4t d’ESO i l’avaluat) entre el total d’alumnat matriculat a 4t d’ESO. Els motius de 
l’abandonament poden ser diversos, des de la desvinculació del sistema educatiu a un canvi de centre, etc
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Gràfi c 18. Balança de matriculació a la formació postobligatòria per tipus. El Maresme. 

     Curs 2004-05                                 Curs 2020-21

Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

La mateixa informació per sexe, mostra la mateixa tendència per tots dos sexes però amb 
intensitats diferents.

Gràfi c 19. Balança de matriculació a la formació postobligatòria per tipus i sexe. El Maresme. 
Nois

 Curs 2004-05                       
Nois 

Curs 2020-21
Noies

 Curs 2004-05                          
 Noies

Curs 2020-21

Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

El batxillerat segueix sent l’opció majoritària en tots dos casos però el seu pes ha anat 
minvant, més entre els nois que no pas entre les noies. Pel curs 2004-05 el 28,48% de 
l’alumnat masculí optava pels CFGM i el 71,52% pel batxillerat. I els pesos són del 40,35% i 
del 59,65% pel curs 2020-21. És a dir, el pes dels CFGM ha augmentat en més de 10 p.p.. En 
el cas de l’alumnat femení el 27,08% optaven pels CFGM i el 72,92% pel batxillerat en el curs 
2004-05. I pel curs 2020-21 prop del 30% han optat pels CFGM i una mica més del 70% pel 
batxillerat. És a dir, el pes d’alumnat femení als CFGM només ha incrementat en 2,5 p.p.. Per 
tant, les matriculacions femenines als CFGM han incrementat proporcionalment menys que 
les dels nois. La matriculació femenina està relativament estancada. 

La comparativa entre tots dos sexes indica un canvi de comportament entre els nois que 
pràcticament no s’aprecia entre les noies. Els nois no es decanten majoritàriament pels CFGM 
però sí que ho fan amb molta més freqüència que les noies. 

2.2.2 Taxa d’escolarització als 17 anys en estudis postobligatoris

La taxa d’escolarització als 17 anys indica, en un moment clau en la trajectòria vital de 
les persones joves, la voluntat de continuar estudiant cosa que marcarà l’estructura fi nal 
del nivell d’instrucció de la població jove i, per tant, a més llarg termini, el de la població 
potencialment activa. I, conseqüentment, de la capacitat competitiva del territori, del país. 
Per això és oportú seguir presentant la taxa d’escolarització als 17 anys21, un indicador que 
també recull el SIJove22, encara que amb una metodologia lleugerament modifi cada.

21Taxa d’escolarització als 17 anys: població de 17 anys escolaritzada/ població de 17 anys multiplicat per 100. Les taxes 
per Catalunya que presentem divergeixen d’aquelles que publica el SIJove per un canvi de criteri tècnic, en el nostre cas, 
en relació a les dades de matriculacions als 17 anys; mentre que en aquell cas consideren totes les matriculacions de 
persones de 17 anys, nosaltres només considerem les matriculacions de 17 anys en estudis post-obligatoris. 
22Generalitat de Catalunya. Departament de Drets socials (2021) Sistema d’indicadors sobre la Joventut a Catalunya 
(SIjove). Justifi cació i metodologia. Actualització gener 2021.

https://dretssocials.gencat.cat/web/.content/JOVENTUT_observatori_catala_de_la_joventut/documents/arxiu/estadistiques/sistema_indicadors/doc_metodologic_sijove-gener2021.pdf
https://dretssocials.gencat.cat/web/.content/JOVENTUT_observatori_catala_de_la_joventut/documents/arxiu/estadistiques/sistema_indicadors/doc_metodologic_sijove-gener2021.pdf
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Al Maresme la taxa d’escolarització en formació postobligatòria als 17 anys és inferior a la 
catalana.

Pel curs 2020-21 la taxa d’escolarització postobligatòria als 17 anys és del 67,07% de manera 
que es recupera respecte del cinc darrers cursos, un període amb descensos continuats de la 
taxa després d’un llarg període globalment de millora. Pel conjunt de Catalunya la taxa és del 
76,69% d’escolarització als 17 anys i superior -veurem el perquè- a la comarcal. En aquest cas 
no només millora la taxa dels curs anterior, la qual havia baixat respecte del precedent, sinó 
que assoleix el màxim de la sèrie temporal. La tendència general segueix sent alcista. 

Gràfi c 20. Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys. 
El Maresme i Catalunya, cursos 2000-01 a 2020-21

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

De tota manera, la taxa d’escolarització als 17 anys al Maresme en estudis postobligatoris és 
força baixa. Prop d’un terç de les persones de 17 anys no segueixen estudiant, percentatge que 
és de poc més del 23% en el conjunt de Catalunya. 

De la mateixa informació segmentada per sexe n’extraiem, primerament, que al llarg dels 
darrers 20 anys les noies es mantenen en major proporció que els nois en el sistema educatiu, 
almenys en el moment que els tocaria fer la transició a la formació postobligatòria, encara 
que el diferencial s’ha anat diluint. Malgrat això en el curs 2020-21 la balança ha estat força 
equilibrada amb un 50,75% de noies i un 49,25% de nois. En segon lloc, els nois presenten 
de forma sostinguda en el temps una taxa d’escolarització als 17 anys menor que la de les 
noies, tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya. Pel curs 2020-21 al Maresme la taxa 
masculina ha estat del 63,16% i del 71,36% la femenina. La mateixa característica s’observa 
per l’agregat català amb taxes del 72,52% i 81,20%, respectivament. La comparativa entre els 
dos àmbits territorials revela un tercer fet destacable; les taxes d’escolarització als 17 anys 
tant de nois com de noies són sempre més baixes al Maresme (vegeu annexos de A24 a A27). 

Cal tenir present que, fi ns aquí, hem estat posant en relació  matriculacions en centres del 
Maresme amb la població de 17 anys de la comarca i, per tant, hem obviat un element rellevant, 
la mobilitat obligada per estudis que és plenament efectiva en aquesta etapa educativa. Així 
que, possiblement, una part d’aquestes persones que, aparentment, deixen d’estudiar poden 
estar fent-ho fora de la comarca, amb la qual cosa el pes de les persones no escolaritzades 
als 17 anys podria baixar.

En aquest sentit, quan posem el focus en les dades que només consideren les matriculacions 
de persones residents al Maresme amb independència d’on estiguin matriculades, resulta que 
la taxa d’escolarització als 17 anys millora i presenta valors similars als del conjunt de Catalunya 
i, fi ns i tot superiors. Així, pel curs 2020-21 se situa en el 76,61%, un valor pràcticament idèntic 
al del conjunt de Catalunya (76,69%) i clarament per sobre de la del curs anterior.

També en aquest cas les dades per sexe indiquen una major permanència en el sistema 
educatiu de les noies, tant al Maresme com a Catalunya. El diferencial entre sexe és 
signifi catiu, de 10,43 punts percentuals al Maresme i de 8,68 p.p a Catalunya. La comparativa 
amb les mitjanes catalanes revela que la taxa d’escolarització femenina als 17 anys de les 
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noies maresmenques supera la catalana en tota la sèrie temporal i la masculina l’ha superada 
en el curs 2011-12 i en el període 2013-14/2016-17. Pel curs 2020-21 aquesta ha estat del 82,07% 
per les noies de la comarca i del 81,20% pel conjunt de noies catalanes. La taxa dels nois del 
Maresme, del 71,64%, ha estat inferior a la catalana (72,52%) en aquest darrer curs.

2.2.3 Batxillerat

Habitualment el batxillerat acostuma a cursar-se entre els 16 i els 18 anys, tot i que és 
obert a persones de qualsevol edat, ja sigui de forma presencial o a distància. Consta de dos 
cursos acadèmics i prepara l’alumnat per a la seva incorporació a estudis posteriors, tant 
professionals com universitaris, i per a l’accés al món laboral. 

Evolució de l’alumnat al batxillerat

En els darrers 20 anys la tendència d’alumnat al batxillerat ha anat, globalment, a l’alça, amb 
alguns alts i baixos atribuïbles, per una banda, als contingents de cada generació i, per una 
altra, a un menor ingrés i/o major sortida d’alumnat al batxillerat. 

En el curs 2020-21 l’alumnat al batxillerat ha incrementat un 4,71% respecte del curs anterior 
que, al seu torn, havia disminuït respecte del precedent (-0,81%). Pels mateixos cursos a 
escala catalana l’alumnat al batxillerat ha augmentat un 3,73% i un 2%, respectivament. Per 
tant, proporcionalment, en el darrer curs ha incrementat més al Maresme que en el conjunt 
de Catalunya. 

De la informació desagregada segons el tipus de titularitat del centre observem que ha 
augmentat l’alumnat tant en els centres públic com en els privats, però amb més intensitat 
en els públics (6,09% públics; 1,27% privats). El mateix ha succeït a escala catalana (4,38% 
públics; 2,43% privats). 

Gràfi c 21. Evolució de l’alumnat al batxillerat segons el sector. El Maresme, 2001-02 / 2020-21

   Sector públic   Sector Privat   Total
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Taula 8. Evolució de la taxa d’escolarització postobligatòria als 17 anys 
de residents al Maresme

Curs acadèmic
Maresme Catalunya

nois noies total nois noies total
2011-12 68,92% 77,65% 73,13% 68,30% 75,92% 71,97%
2012-13 68,41% 79,68% 73,82% 70,12% 77,42% 73,65%
2013-14 69,81% 79,52% 74,47% 69,39% 77,41% 73,21%
2014-15 71,65% 81,40% 76,22% 71,45% 78,53% 74,86%
2015-16 71,60% 80,25% 75,76% 71,46% 79,05% 75,09%
2016-17 70,83% 80,62% 75,42% 64,37% 74,92% 75,23%
2017-18 70,45% 80,34% 75,30% 71,35% 79,77% 75,42%
2018-19 67,81% 82,02% 74,61% 70,58% 79,99% 75,09%
2019-20 67,69% 81,27% 73,97% 70,00% 80,01% 74,77%
2020-21 71,64% 82,07% 76,61% 72,52% 81,20% 76,69%

Font: elaboració de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Dpt d’Educació i IDESCAT
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S’observa així un creixent interès pel sector públic en detriment del privat. De tota manera 
cal tenir present que el ventall de l’oferta és un condicionant indispensable i que aquesta és 
major en el sector públic que en el privat. 

Composició de l’alumnat al batxillerat

L’heterogeneïtat del col·lectiu joves, de la qual hem fet esment, es refl exa també en la 
composició de l’alumnat del batxillerat. 

Pel que fa el sexe, les noies són més presents que els nois en aquest nivell formatiu, tant al 
Maresme com en el conjunt de Catalunya. Pel curs 2020-21 el 54,35% de l’alumnat al Maresme 
és femení i un 45,65% és masculí. A escala catalana la balança encara es decanta una mica 
més cap al col·lectiu femení (55,23%; 44,59%) (vegeu annex A28).

Gràfi c 22. Evolució alumnat al batxillerat per sexe. El Maresme, cursos 2000-01 a 2020-21

   Nois  Noies  Total
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Una major presència femenina que es manté al llarg dels anys en els dos àmbits territorials 
considerats.

Respecte del curs anterior l’increment d’alumnat és el resultat de l’augment d’alumnat 
d’ambdós sexes, aquesta vegada amb un creixement d’igual intensitat. A escala catalana el 
comportament ha estat en el mateix sentit. 

Gràfi c 23. Evolució del pes de l’alumnat estranger al batxillerat. 
El Maresme-Catalunya, cursos 2001-05 a 2020-21

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia
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Quant a la nacionalitat, la presència d’alumnat estranger es manté els darrers cinc cursos 
estancada en una forquilla d’entre 320-350 alumnes. Quant al seu pes, tendeix a la baixa. 
Pel curs 2020-21 els seu pes és del 5,72%, inferior al dels curs precedent. Això es dona per la 
combinació d’un descens de l’alumnat de nacionalitat estrangera (-4,09%) amb un increment 
de l’alumnat de nacionalitat espanyola (5,29%). 

El pes d’alumnat estranger al batxillerat en el conjunt de Catalunya està estancat per sota del 
8,5% des del curs 2016-17, encara que el seu nombre no ha deixat d’augmentar pràcticament 
cap curs d’ençà el 2004-05. 

Taxa de graduació al batxillerat i índex de graduació

També en el cas del batxillerat es pren la taxa de graduació com a mesura del rendiment 
acadèmic/escolar dels i les joves en aquest nivell formatiu, com ja hem vist per a l’ESO. Si bé 
és rellevant saber quantes persones han accedit a un determinat nivell formatiu encara ho és 
més saber quantes l’han assolit ja que, com avançàvem, el nivell d’instrucció assolit segueix 
sent un factor determinant en el mercat laboral.

La taxa de graduació al batxillerat pel curs 2020-21 s’ha situat en el 85,65% al Maresme i 
el 86,27% en el conjunt de Catalunya. De manera que la del Maresme se situa per sota de la 
mitjana catalana, seguint la tendència ja observada en les edicions anteriors. 

Gràfi c 24. Evolució de la taxa de graduació al batxillerat. 
El Maresme-Catalunya, cursos 2003-04 a 2020-21

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Fins a aquest curs la tendència global de la taxa havia estat a l’alça, tant al Maresme com en 
el conjunt de Catalunya, però s’ha estroncat en registrar-se unes taxes més baixes en aquest 
darrer curs. 

Quan la lectura es fa per municipis (taula 7) les evolucions són menys lineals que la de 
l’agregat comarcal tot i que la tendència general havia estat també a l’alça fi ns a aquest darrer 
curs en què les taxes han disminuït en tots els municipis menys a Alella i Vilassar de Dalt 
on ha estat superior a la del curs precedent. Quant al resultat, Alella és el municipi que més 
ha excel·lit amb un 98,78% de graduació, mentre que Canet de Mar ha obtingut la graduació 
menys elevada amb un 76,58%. 

El càlcul de la taxa segons el sexe resulta en una taxa femenina superior a la masculina tant 
al Maresme com en el conjunt de Catalunya, així com en 15 dels 20 municipis en què es cursa 
el batxillerat a la comarca. Al Maresme la taxa femenina ha estat del 87,33% i la masculina del 
83,62%. D’entre els municipis en què la femenina és superior a la masculina oscil·la entre el 
77,03% de Pineda de Mar i el 100% d’Alella i Vilassar de Dalt (vegeu annex A29).

Els majors diferencials entre la taxa femenina i la masculina s’han registrat a Sant Vicenç 
de Montalt i Canet de Mar amb 18,67 i 17,67 punts percentuals, respectivament, a favor de les 
noies. Supera els 15 p.p. a Vilassar de Mar, el Masnou i Premià de Dalt. 
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Introduïm ara l’índex de graduació, com hem fet també en cas de l’ESO. Un indicador que 
posa en relació el total d’alumnat matriculat al segon de batxillerat amb el graduat. És a dir, 
l’alumnat que es gradua en relació al còmput inicial d’alumnat al 2n de batxillerat. Aquest 
indicador no es recull en el SIjove.

Pel curs 2020-21 aquest índex ha estat del 84,53% al Maresme i del 82,82% en el conjunt 
de Catalunya. Uns valors que són inferiors als del curs anterior, el 2019-20, en què va ser del 
91,76% al Maresme i del 90,31% en el conjunt de Catalunya. En tots dos àmbits l’índex ha anat 
millorant al llarg del anys i, de fet, el valor del curs 2019-20 va ser el més elevat de la sèrie 
temporal en tots dos casos abans de disminuir en el darrer curs (vegeu annex A30).

La informació a escala municipal indica que l’índex ha disminuït respecte del curs anterior 
en la majoria de municipis de la comarca. En canvi, d’acord amb la sèrie temporal de què 
disposem, en gairebé tots els municipis l’índex de graduació dels curs 2019-20 va ser el de 
millor resultat (vegeu annex A31).  

Una vegada més, l’índex segons el sexe és més elevat pel col·lectiu femení (86,22%) que no 
pas pel masculí (82,48%). Hi ha una inconsistència en les dades de les noies a escala catalana 
que no permet determinar el grau de divergència entre ambdós sexes. Ara bé, en el curs 
anterior l’índex de graduació va ser més elevat per les noies que pels nois, com és habitual.  

En el cas dels municipis, n’hi ha en què l’índex femení és superior al masculí i a la inversa. 
Així, en 15 dels 20 municipis en què es cursa 2n de batxillerat l’índex de graduació és més 
elevat entre les noies pel curs 2020-21. Per tant, sense considerar Alella, són 4 els municipis 
en què l’índex de graduació és superior entre els nois; Malgrat de Mar, Montgat, Sant Andreu 
de Llavaneres i Tordera (vegeu annex A32).

Taxa de no graduats

De la taxa anterior -taxa de graduació al 2n de batxillerat- en deriva la taxa de no graduats. 
És a dir, aquell indicador que explica quant de l’alumnat avaluat no ha assolit la titulació. Així, 
pel curs 2020-21 la taxa ha estat del 14,35%  al Maresme i del 13,73% pel conjunt de Catalunya. 
En tots dos casos un increment intens respecte del curs anterior, de més de 7,5 p.p en tots 
dos àmbits territorials.

Per municipis, aquells en què la taxa de graduació ha estat més elevada la taxa de no 
graduats serà menor i a la inversa. Així, Canet de Mar presenta la taxa de no graduació més 
elevada amb un 23,42% de l’alumnat avaluat que no ha assolit el títol de batxillerat (vegeu 
annex A33).

Lògicament, trobem diferències quan ens referim a la mateixa informació segons el sexe. Al 
Maresme el 16,38% dels nois que s’avaluen no es graduen pel 12,67% de les seves companyes. 
Pel conjunt de Catalunya el 16,03% dels nois avaluats no es graduen davant de l’11,90% de les 
noies que no ho fan. La taxa de no graduats és major al Maresme que a Catalunya.

Les mateixes diferències vistes en la taxa de graduació per sexe i municipi les trobem ara en 
sentit oposat en la taxa de no graduació (vegeu annex A34). 

Taxa d’abandonament o no avaluats

En el cas del batxillerat calculem també la taxa d’abandonament o de no avaluació al 
batxillerat. Indicador que mesura la quantitat d’alumnat matriculat que no ha arribat a 
l’avaluació. 

La taxa pel curs 2019-20 ha estat de l’1,66% al Maresme i del 3,96% per la mitjana catalana, 
cosa que suposa una millora respecte del curs anterior encara que, en el cas del Maresme, els 
dos cursos precedents la taxa havia incrementat. I pel curs 2020-21 és de l’1,32% al Maresme 
i del 4,00% a Catalunya. És a dir, torna a disminuir a la comarca i a incrementar en l’agregat 
català.

Montgat compta amb la taxa d’abandonament més elevada en els darrers 4 cursos, un 
22,63% en l’últim considerat23. La segueix a distància la de Pineda de Mar amb un 5,26%. A 
Arenys de Mar, Malgrat de Mar, el Masnou, Premià de Dalt, Premià de Mar, Sant Pol de Mar i 
Vilassar de Dalt no hi ha hagut abandonament.

23Intuïm que hi ha algun element que va començar a interferir en el curs 2017-18 i que explicaria el perquè d’aquesta 
suposada taxa d’abandonament tan elevada des d’aquell curs
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Fem notar que les dades referents a l’alumnat matriculat a segon de batxillerat no 
contemplen l’alumnat que només està matriculat de pràctiques ja que aquesta informació 
no està disponible per cursos, segons indicacions del Departament. Això pot generar doncs, 
desajustos a l’hora de calcular la taxa i que aquesta presenti valors negatius, se n’avaluen més 
dels que estan matriculats (Alella, Arenys de Munt). 

La taxa d’abandonament segons el sexe presenta, novament, divergències. Al Maresme i pel 
2020-21 la taxa d’abandonament és sensiblement més elevada entre els nois (1,37%) que les 
noies (1,27%). Pel curs anterior, 2019-20, la taxa va ser més elevada entre les noies (2,34%) que 
no pas entre els nois (0,86%).

A escala municipal no hi ha hagut abandonament masculí a Arenys de Mar, Premià de Mar, 
Sant Pol de Mar, Sant Andreu de Llavaneres, Tordera i Vilassar de Dalt. En el cas de les noies 
no n’hi ha hagut a Arenys de Mar, Malgrat de Mar, el Masnou, Premià de Dalt, Premià de Mar, 
Sant Pol de Mar, Sant Andreu de Llavaneres i Vilassar de Dalt. En aquest punt, si és necessari, 
caldria una aproximació més a fons, tant quantitativa com qualitativa, per esbrinar els factors 
que incideixen en aquestes divergències (vegeu annex A35).   

2.2.4 Formació professional24 

La formació professional és l’altre tipus de formació postobligatòria. Aquesta, tal i com la 
defi neix el Departament d’Educació, capacita per a l’exercici qualifi cat de diverses professions 
i proporciona la formació necessària per adquirir la competència professional i el coneixement 
propis de cada sector. S’organitza en cicles formatius de grau mitjà -en endavant CFGM- i grau 
superior -en endavant CFGS-. Amb la superació d’un CFGM s’obté el títol de tècnic/-a i amb 
la superació d’un CFGS el de tècnic/-a superior.

Com a novetat, en aquesta edició incorporem informació  de la modalitat de l’FP Dual. 
Aquella modalitat en què l’alumnat combina la formació en el centre educatiu i en l’empresa.

Evolució de l’alumnat en els CFGM i CFGS

Com hem anat veient en les diferents edicions d’aquest document, el nombre d’alumnes 
que ha optat pels cicles formatius ha anat augmentant al llarg dels anys tant al Maresme com 
en el conjunt de Catalunya. I, probablement, ho hagi fet per un procés paral·lel d’augment de 
l’oferta així com de l’acceptació i revalorització social que els cicles com una opció formativa 
tan vàlida com el batxillerat quant a formació reglada postobligatòria.

Gràfi c 25. Evolució de l’alumnat als Cicles formatius de Grau Mitjà i Superior.
El Maresme- Catalunya 2001-02/2020-21

CFGM Maresme CFGS Maresme  CFGM Catalunya CFGS Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Observem que el 60% de l’alumnat del Maresme cursa CFGM i el 40% CFGS. En canvi, en el 
conjunt de Catalunya la balança està molt més equilibrada, amb un 49% als CFGM i un 51% 
als CFGS. Cal recordar que a escala local estem computant l’alumnat que estudia al territori, 
sigui d’on sigui, amb una limitació de l’oferta de cicles. I que, probablement, els desequilibris 
territorials, en aquest sentit, no queden contemplats pel conjunt del territori català. Dit 

24Fem notar que estem considerant l’alumnat en modalitat presencial i semipresencial.
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això, podríem pensar que, proporcionalment, l’alumnat del Maresme abandonaria amb major 
proporció que la mitjana catalana el sistema educatiu un cop fi nalitzat un CFGM, però no 
tenim dades per confi rmar-ho i, possiblement no sigui així. De tota manera, si considerem 
que la procedència del 45% de l’alumnat dels CFGS és el batxillerat i un 34% dels CFGM, és 
possible que aquella afi rmació es compleixi en certa mesura.

Tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya hi ha sempre més presència d’alumnat 
en els CFGM que no pas en el CFGS, un fet lògic tenint en compte que amb una titulació de 
CFGM hi ha persones que opten per deixar el sistema educatiu. Malgrat això, en els darrers 
tres cursos observem un major nombre d’alumnat en els CFGS a escala catalana, cosa que 
només pot explicar-se per un augment de l’oferta i, òbviament, amb un augment d’alumnes 
en aquest nivell. En aquest sentit, les dades a escala catalana, indiquen que en el darrer curs 
hi ha hagut més entrades als CFGS des del batxillerat (44,96%) que des d’un CFGM (34,03%). 
Uns moviments que s’hauran de seguir. 

En els dos darrers cursos que han passat des de l’última edició, el nombre d’alumnes als 
CFGM han incrementat tant al Maresme (3,96%; 3,99%) com en el conjunt de Catalunya (2,61%; 
1,23%). I quant als CFGS a la comarca ha baixat el seu nombre en el darrer curs (-1,6%) mentre 
que en l’anterior havia incrementat (2,37%) seguint la tendència dels cinc cursos anteriors. En 
canvi, pel conjunt de Catalunya ha seguit incrementant.

Gràfi c 26. Evolució de les variacions anuals en l’alumnat als CFGM
El Maresme-Catalunya. Curs 2001-02/ 2020-21

CFGM Maresme   CFGM Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Gràfi c 27. Evolució de les variacions anuals en l’alumnat als CFGS
El Maresme-Catalunya. Curs 2001-02/ 2020-21

CFGS Maresme   CFGS Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia
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La informació a escala municipal indica, per una banda, l’aterratge dels CFGM a Santa 
Susanna pel curs 2020-21. I, per l’altra, que la tendència general ha estat el d’incrementar el 
nombre d’alumnat en els CFGM en els dos darrers cursos. Només a Calella ha disminuït pels 
cursos 2019-20 i 2020-21, a Canet de Mar i Sant Pol de Mar pel curs 2019-20 i a Pineda de Mar 
pel darrer curs 2020-21 (vegeu annex A36). 

Quant als CFGS, en els curs 2019-20 el nombre d’alumnes augmentà en tots els municipis 
excepte al Masnou (-1,36%), mentre que pel darrer curs, el 2020-21, va baixar en quatre dels 
set municipis de la comarca on es poden cursar i, per tant, només en tres van incrementar 
(vegeu annex A37).

En funció de la naturalesa del sector observem que el sector públic és el que té més 
matriculacions tant en els cicles de grau mitjà com en els de grau superior. Un fet que es 
deu a una major oferta en el sector públic que en el privat. Pel darrer curs que considerem, el 
2020-21, l’oferta és de 14 centres públics per 5 de privats on cursar cicles de grau mitjà i de 
10 centres públics i 3 de privats per cursar els de grau superior.

Gràfi c 28. Evolució de l’alumnat als CFGM al Maresme segons sector

Sector públic  Sector Privat  Total
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Gràfi c 29. Evolució de l’alumnat al CFGS al Maresme segons sector

Sector públic Sector Privat  Total
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Un fet rellevant és que l’alumnat a CFGS en el sector públic ha disminuït en relació al curs 
2019-20 (-1,65%) mentre que el que ha optat per l’opció privada ha incrementat un 7,22%. En 
canvi, l’increment en el CFGM s’explica per l’increment en ambdós sectors però més en el 
públic (4,85%) que no pas en el privat (1,10%). 

Composició de l’alumnat en el CFGM i CFGS

Inevitablement, en les aules dels cicles formatius es refl ecteix, en major o menor mesura, la 
diversitat del col·lectiu jove, ja sigui per diversitat d’orígens o per sexe.

Pel que fa l’origen, en el cas dels CFGM l’alumnat estranger va disminuir en el curs 2019-20 
(-10,60%) i va repuntar en el següent (0,32%). I els seu pes respecte del total ha minvat; si en 
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la darrera edició vèiem que aquest era del 13,16% pel curs 2018-19, pels dos següents cursos 
ha estat de l’11,32% i del 10,92%. Un pes que segueix per sota de la mitjana catalana amb un 
pes d’alumnat estranger del 13,38%. 

Gràfi c 30. Evolució del pes de l’alumnat 
estranger en els CFGM. 
El Maresme-Catalunya. 
Curs 2004-05/ 2020-21

Gràfi c 31. Evolució del pes de l’alumnat 
estranger en els CFGS. 
El Maresme-Catalunya. 
Curs 2004-05/ 2020-21

 

Maresme Catalunya Maresme Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Per contra, el pes de l’alumnat estranger en els CFGS ha incrementat en els darrers dos 
cursos al Maresme de manera que pel curs 2020-21 s’ha situat en el 8,32%, per sota de la 
mitjana catalana, del 9,75%, cas en què el pes ha minvat respecte del curs anterior.

Per tant, el pes d’alumnat estranger segueix sent major pel conjunt de Catalunya que del 
Maresme. Seguint la lògica demogràfi ca però, també, tenint en compte que en el cas del 
Maresme fem referència, només, a l’alumnat matriculat a la comarca. 

En comparativa amb el batxillerat proporcionalment el jovent amb nacionalitat estrangera té 
més pes en la formació professionalitzadora que no pas en la generalista perquè hi ha molt 
més alumnat nacional al batxillerat que a la formació professional. 

Gràfi c 32. Evolució de l’alumnat per sexe als cicles formatius per grau, 
2004-05 a 2020-21. El Maresme i Catalunya

Maresme Catalunya

Nois CFGM Noies CFGM Nois CFGS Noies CFGS Nois CFGM Noies CFGM Nois CFGS Noies CFGS
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia



42

Les realitats juvenils del Maresme 2022

L’aproximació segons el sexe mostra una major presència masculina que femenina en els 
CFGM tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya. Al Maresme el 59,67% de l’alumnat en 
CFGM és masculí davant del 40,33% que és femení i en el conjunt de Catalunya el 60,19% és 
masculí i el 39,81% femení. Destaquem els diferencials que són de més de 19 punts percentuals 
a la comarca i de més de 20 p.p. en el conjunt de Catalunya. 

La tendència canvia en els CFGS al Maresme on les noies hi tenen una major presència 
(51,33% vs 48,67%). En canvi, en el conjunt de Catalunya es manté una major presència 
masculina (55,73%) que femenina (44,27%). Malgrat això, el diferencial entre ambdós sexes és 
menor, d’11,5 p.p.

Taxa de graduació en els CFGM i CFGS

Una edició més no ha estat possible oferir resultats per a la taxa de graduació. Si bé entenem 
la complexitat del sistema de matriculació de la formació professional, principalment dels 
mòduls de pràctiques que ha de completar l’alumnat per obtenir el títol corresponent, seguim 
pensant, reivindicant i demanant al Departament d’Educació que ideï i implementi  una 
metodologia per al càlcul de la taxa de graduació. Si ho ha fet, no ha presentat cap resultat 
públicament.  

Recordem que pels cursos que vam poder calcular la taxa de graduació als cicles formatius25, 
els resultats rondaven el 50% sense arribar-hi en el cas dels CFGM, per sota de la catalana 
que se situava per sobre d’aquest llindar. I es movia entre el 60-70% la dels CFGS a la comarca 
i Catalunya sent la del Maresme inferior a la catalana.  

Aquesta situació comporta doncs que només puguem disposar de les dades referents a 
l’alumnat graduat de les quals poc coneixement se’n deriva. Respecte d’edicions anteriors 
hem escapçat la sèrie temporal de referència de manera que els anys anteriors al trencament 
de la sèrie desapareix. Considerem que amb la informació de deu cursos és sufi cient observar 
la tendència. 

En el cas dels CFGM la tendència d’alumnat graduat és globalment a l’alça tant al Maresme 
com en el conjunt de la comarca. Com ho és també en els CFGS en ambdós àmbits territorials 
considerats. 

Gràfi c 33. Evolució de l’alumnat graduat de CFGM per sexe. El Maresme i Catalunya

Maresme Catalunya

Nois  Noies  Total
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

Segons els sexe, no identifi quem un patró de comportament clar en els CFGM a la comarca, 
en què, de forma alterna, es graduen més nois que noies i a la inversa. En el conjunt de 
Catalunya, en canvi, sempre és superior el nombre de nois que es graduen que el de noies.

En el cas del CFGS, des del curs 2014-15 el nombre de noies graduades es manté per sobre 
del dels nois al Maresme, mentre que pel conjunt de Catalunya se’n graduen més uns/-es que 
altres en funció del curs.

25Informació recollida en l’Informe de les Realitats juvenils al Maresme. Edició 2016

https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2020/05/RealitatsJuvenils2017.pdf
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Gràfi c 34. Evolució de l’alumnat graduat de CFGS per sexe. El Maresme i Catalunya
Maresme Catalunya

Nois  Noies  Total
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

De tota manera, insistim que el fet de treballar amb dades d’alumnat matriculat a la comarca 
i no d’alumnat de la comarca fa que la informació a aquesta escala quedi esbiaixada en funció 
de l’oferta formativa, cosa que no passa amb les dades agregades de Catalunya. 

Formació Professional Dual

A partir del 2012 va començar a implementar-se a Catalunya l’FP Dual, una variant de 
l’FP tradicional en la qual es combina la formació en els centres educatius i en un seguit 
d’empreses adherides a aquests programes. L’alumnat desenvolupa la seva formació tant al 
centre educatiu com a l’empresa. És una formació eminentment més pràctica i específi ca que 
la tradicional ja que basa l’aprenentatge en el desenvolupament de les tasques d’un lloc de 
treball concret en la realitat d’una empresa26.  

Tenim informació disponible des del curs 2015-16. La sèrie temporal indica una clara 
tendència a l’alça, tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya, encara que és una 
alternativa minoritària. Segons el volum d’alumnat sembla que és més una alternativa en els 
graus superiors que en els mitjans. 

Pel curs 2020-21, al Maresme,  només el 2,37% de l’alumnat matriculat a cicles mitjans i 
l’11,47% del matriculat als cicles superiors han triat aquesta opció. Pel conjunt de Catalunya 
ha estat el 4,49% en els CFGM i el 9,87% en els CFGS. És a dir, l’alumnat del Maresme ha 
optat amb major proporció que el del conjunt de Catalunya per l’FP Dual en els cicles de grau 
superior i menys en els de grau mitjà.   

Segons els sexe, les noies (2,77%) han optat proporcionalment més per a aquesta modalitat 
en els cicles mitjans que els nois (2,10%), mentre que en els cicles superiors els nois hi opten 
(10,08%) més clarament que les noies (5,74%). Pel conjunt de Catalunya els nois opten més 
per a aquesta modalitat, tant en els cicles de grau mitjà (4,92% vs. 3,82%) com en els de grau 
superior (10,96% vs. 8,50%) (vegeu annex A40).  

En el darrer curs considerat ha optat per l’FP Dual alumnat matriculat en centres de 9 
municipis de la comarca; en 7 municipis en el grau mitjà i en 5 municipis en el grau superior 
(vegeu annexos A41 i A42). 

2.2.5 Programes de Formació i Inserció

Per a les persones joves que no han assolit l’ESO i que tenen edats compreses entre els 16 i 
els 21 anys a l’hora d’iniciar el programa i no estan ocupades, hi ha una opció de formació que 
són els Programes de Formació i Inserció. Aquests tenen com a objectiu principal proporcionar 
una formació bàsica i professional per a incorporar-los al món laboral o accedir als CFGM.

La sèrie temporal de què disposem dibuixa una certa tendència a l’alça encara que les 
oscil·lacions en la sèrie són una constant; uns anys el volum d’alumnat incrementa i en 
d’altres disminueix. Un fet que també es dona pel conjunt de Catalunya. 

26 Per més informació consulteu aquest apartat del Departament d’Educació 

https://educacio.gencat.cat/ca/arees-actuacio/empreses-fpdual/
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Ens el tres darrers cursos l’alumnat en aquest tipus de formació ha augmentat  al Maresme 
mentre que ha disminuït a escala catalana en el darrer curs. Malgrat tot, el pes de l’alumnat 
al Maresme respecte del total català es manté força constant al llarg del temps amb un pes 
mitjà del 4,4%. 

Gràfi c 35. Variacions % de l’alumnat als PFI. El Maresme i Catalunya

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia

La presència femenina en aquest tipus de formació no només es manté molt baixa en 
comparació amb la dels nois sinó que en els darrers tres cursos el volum ha baixat i el seu 
pes sobre el total també fi ns a suposar-ne només una quarta part (25,08%), el segon pes més 
baix de tota la sèrie. Aquesta divergència en la presència en els PFI segons el sexe de l’alumnat 
també s’observa en el conjunt de Catalunya en què, pel darrer curs, el pes de les noies és 
d’una mica més de la quarta part (25,82%) (vegeu annexos A43 i A44). El factor principal 
que pot explicar aquest desequilibri entre sexes és el major fracàs escolar masculí. De tota 
manera, l’oferta del territori també hi deu jugar el seu paper.

La diversitat d’orígens del col·lectiu jove es fa palès, també, en aquests programes amb 
alumnat tant de nacionalitat espanyola com estrangera.

Gràfi c 36. Pes de l’alumnat estranger als PFI. El Maresme i Catalunya

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia
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Entre els cursos 2015-16 i 2017-18 havíem observat un descens del pes de l’alumnat estranger 
tant a la comarca com en el conjunt de Catalunya. A partir d’aleshores el seu pes ha tendit a 
l’alça i de forma molt clara pel darrer curs considerat, el 2020-21, en què el seu pes ha assolit 
el màxim històric amb un 37,61% al Maresme i un 39,40% a Catalunya.

D’entre del de nacionalitat estrangera el 62,6% és originari del Magreb. I en el cas de Catalunya 
ho és el 51,96% (vegeu annexos A45 i A46).  

De forma majoritària l’alumnat que opta per seguir aquests programes té 16 anys, una 
característica que es manté al llarg dels anys. Ara bé, el seu pes ha baixat, com ho ha fet 
també el d’aquell de 17 anys, per l’increment d’alumnat d’entre 18-21 anys al Maresme i 18-22 
anys a Catalunya. Així, en aquest darrer curs l’alumnat de 16 té una representació del 46,79% 
al Maresme i del en el conjunt de Catalunya 40,98%. Una diferència a la baixa de 7,6 p.p. i 5,4 
p.p. respectivament i en relació al curs anterior. En canvi, la diferència a l’alça és de més de 7 
p.p. per l’alumnat de 18 anys i de 7 p.p. per aquell de 19 anys al Maresme, i de 3,4 p.p. i de 2,9 
p.p. pels mateixos grups a escala catalana, respectivament (vegeu annexos A47 i A48).

Vuit municipis de la comarca ofereixen aquest tipus de programes el curs 2020-21 amb un 
total de 12 centres, quatre a Mataró, 2 a Pineda de Mar i un en la resta de municipis on se 
n’ofereixen. 

Quant a l’oferta de programes, i amb la conseqüent presència d’alumnat segons sexe, un curs 
més la presència femenina només és molt majoritària en una família professional i majoritària 
en una altra. En la resta ho és la masculina i, de fet, en algunes famílies la presència femenina 
és nul·la. De fet, les noies només representen una quarta part de l’alumnat, fet pel qual 
és lògic que la seva presència sigui menor a la dels nois en la majoria de famílies. Però, al 
nostre parer, això no treu que s’hagi d’evitar el biaix de gènere i no s’hagi de considerar les 
preferències del jovent

En aquest sentit, no observem cap canvi en l’oferta d’aquests programes de manera que 
les noies segueixen altament concentrades en els programes d’Imatge personal (71,9%) i, en 
aquest darrer curs però en menor grau que la família anterior, en el d’Administració i gestió 
(56,7%). 

Taula 11. Evolució dels centres amb PQPI/PFI per municipis

Municipi 2008 
2009

2009 
2010

2010 
2011

2011 
2012

2012 
2013

2013 
2014

2014 
2015

2015 
2016

2016 
2017

2017 
2018

2018 
2019

2019 
2020

2020 
2021

Arenys de Mar 1 1 1 1 1 1 1
Argentona 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Calella 1 1
Masnou, el 1 1 1
Malgrat de Mar 1 1 1 1
Mataró 4 5 5 5 5 4 4 5 5 3 4 3 4
Montgat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Pineda de Mar 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Premià de Mar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Maresme 9 9 9 11 10 9 10 11 11 10 11 10 12
Catalunya 208 213 239 258 271 276 265 266 263 255 253 264 261
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’Ensenyament. Elaboració pròpia
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2.3 Grau formatiu de la població
En aquesta edició, a diferència de les anteriors, podem disposar d’informació actualitzada 

respecte del grau de formació assolit per la població27 . En l’impàs d’aquests dos anys entre 
edicions, l’Idescat ha publicat una nova estadística, l’Estadística dels estudis de la població. 
D’aquesta manera, deixem enrere el gran decalatge temporal que tenia la del darrer Cens 
(2011). 

Oferim els resultats per a nivells de formació de la classifi cació CCED-2020 (A) adaptada 
agregats en 4 categories: Primària o inferior, Primera etapa d’educació secundària (Educació 
obligatòria), Segona etapa d’educació secundària (Educació postobligatòria) i Educació superior28. 

Prop del 32% de la població del Maresme de més de 15 anys té un nivell formatiu assolit 
d’educació superior.

Gràfi c 37. Població per trams d’edat i nivell de formació assolit segons edat l’any 2019. 
El Maresme

Educació superior Segona etapa d’educació secundària i similar 
Primera etapa d’educació secundària i similar Educació primària o inferior

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

27 D’acord amb la metodologia d’aquesta estadística es considera que una persona ha assolit un determinat nivell formatiu 
quan ha fi nalitzat i ha aprovat tots els cursos d’aquest nivell i es troba en condicions d’obtenir el títol corresponent.
28Primària o inferior: analfabets+ estudis primaris incomplets+ educació primària; Primera etapa d’educació secundària: 
ESO amb títol i similar o sense títol i equivalents+ certifi cats de professionalitat de nivell 1 i 2 i similars; Segona 
etapa d’educació secundària: batxillerat+ CFGM+ certifi cat de professionalitat nivell 3; Educació superior: CFGS+ graus 
universitaris+ diplomatures+ llicenciatures+ màsters+ doctorats.

Taula 12. Matriculacions per sexe i família professional a l’oferta de PQPI/PFI a la comarca.

Família professional
2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

nois noies nois noies nois noies nois noies nois noies nois noies
Administració i gestió 36 28 27 20 28 24 33 18 37 19 16 21
Agrària 44 5 40 3
Comerç i màrqueting 32 37 36 22 32 36 41 27 36 30 63 23
Edifi cació i obra civil 18 15 2 14 3 18 2 15 3 17 1
Electricitat i electrònica 43 3 10 17 14 1 16 14
Fusta, moble i suro 17 13 16 16 16 15
Hoteleria i turisme 25 6 20 10 19 12 31 19 39 7 37 11
Imatge personal 7 22 10 21 4 28 5 27 5 31 9 23
Indústries alimentàries 14 2 9 2 9 6
Informàtica i comunicacions 16 32 1 27 6 30 3 17 17
Instal·lacions i manteniment 32 15 1
Transport i manteniment vehicles 16 17 1 18 1 17
TOTAL 224 98 221 79 181 116 206 98 225 95 245 82
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’Ensenyament. Elaboració pròpia
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La mateixa informació desagregada per grups d’edat quinquennals permet observar grans 
divergències entre generacions fruit, justament, de l’efecte generació. Així, prop de la meitat 
de població de 25-29 anys -aquelles persones nascudes entre el 1990 i el 1994- ha assolit 
estudis d’educació superior (48,8%) mentre que cap grup de major edat ha assolit aquesta 
xifra. Una xifra que, a més, tendeix a la baixa quan més augmenta l’edat. A la vegada, observem 
també una disparitat entre sexes. Proporcionalment, les dones assoleixen actualment un 
nivell formatiu superior al dels homes. D’entre les persones de 25-29 anys, el 57,1% de les 
dones han acabat estudis superiors pel 41,2% dels seus companys homes. El seu pes també 
va minvant quan augmenta l’edat fi ns a les persones de 55-59 anys en què, un cop més, per 
un efecte de generació, els homes amb estudis superiors (30,9%) superen encara les dones 
(30,5%). 

Gràfi c 38. Població per trams d’edat i nivell de formació assolit segons edat l’any 2019 
i sexe. Catalunya

     Homes         Dones

Educació superior Segona etapa d’educació secundària i similar 
Primera etapa d’educació secundària i similar Educació primària o inferior

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

En sentit oposat doncs, en les generacions més joves els efectius amb educació primària 
o inferior haurien de ser menys, proporcionalment, que en les generacions més grans. En 
canvi, això només es compleix clarament a partir del grup d’edat 55-59 anys i a partir de la 
generació següent 1965-69 (50-54 anys) en què se situa en el 7,3% la proporció es manté fi ns 
a les generacions més recents amb algunes oscil·lacions. 

Aquesta generació és la que marca un abans i un després en la distribució dels estudis 
assolits per la població. Com dèiem, és el moment en què deixa de baixar el pes de població 
amb estudis primaris o inferiors que s’estabilitza entorn el 7% en les generacions més joves 
i, a la vegada, el pes de la població amb estudis secundaris obligatoris també tendeix a 
l’estancació 25% mentre que el de la formació postobligatòria tendeix a recular lleugerament. 
Paral·lelament, la proporció de població amb estudis universitaris tendeix clarament a l’alça, 
del 37,7% de la cohort de 50-54 anys al 48,8% de la cohort de 25-29 anys. 

I és també un punt d’infl exió quant a la bretxa de gènere. En aquesta cohort (50-54 anys) 
el pes relatiu de població en cadascun dels nivells formatiu assolits és molt semblant en 
ambdós sexes. A partir d’aleshores la fi nalització d’educació superior va en augment, i més 
entre les dones (57,1%) que entre els homes (41,2%). I aquesta diferència s’explica, sobretot, 
per l’educació obligatòria on molts més homes (26,4%) que dones (16,1%) fi nalitzen la seva 
etapa educativa amb un diferencial de 10,3 p.p. entre ambdós sexes.

Per tant, l’escenari actual és d’una bretxa de gènere en el nivell de formació assolit entre les 
generacions més joves en detriment dels homes. 

La comparativa amb les dades agregades de Catalunya permet determinar que, a banda dels 
efectes generacionals, és una qüestió de gènere i no pas territorial.

 També en el conjunt de Catalunya el 31,8% de la població major de 15 anys ha assolit un 
nivell formatiu d’educació superior (vegeu taula 13). I com hem vist per la comarca, el pes 
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d’educació superior assolida és més elevat en el grup d’edat 25-29 anys (50,1%) que en la resta 
d’edats més avançades per a les quals el pes és inferior i va disminuint a major edat.

I, de nou, com avançàvem, observem les diferències per sexe. El 57,1% de les dones de 25-29 
anys han assolit educació superior davant del 43,2% dels homes de la mateixa edat. Com hem 
vist per les dades del Maresme, també en el cas de Catalunya aquesta divergència entre sexes 
es manté fi ns al grup d’edat 50-54 anys -persones nascudes entre el 1965 i el 1969- fruit de 
l’efecte generació. I, en darrer lloc, la bretxa per gènere en detriment del col·lectiu masculí 
s’explica igualment per la major proporció d’homes que acaben la seva etapa educativa reglada 
en l’educació obligatòria (25,6%) que les dones (16,1%).

Gràfi c 39. Població per trams d’edat i nivell de formació assolit segons edat l’any 2019. 
Catalunya

Educació superior Segona etapa d’educació secundària i similar 
Primera etapa d’educació secundària i similar Educació primària o inferior

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Gràfi c 40. Població per trams d’edat i nivell de formació assolit segons edat l’any 2019 
i sexe. Catalunya

     Homes           Dones

Educació superior Segona etapa d’educació secundària i similar 
Primera etapa d’educació secundària i similar Educació primària o inferior

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

De forma lògica doncs, l’evolució ha d’haver estat semblant en els municipis de la comarca, 
tot i que amb variacions en funció de la seva idiosincràsia. Actualment, és majoritària la 
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població amb educació superior assolida en 9 dels 14 municipis de la comarca amb més de 
10.000 habitants -aquells pels quals es publica informació-, i d’entre els quals destaquen el 
Masnou (44,4%), Vilassar de Mar (43,7%) i Sant Andreu de Llavaneres (41,7%) amb més d’un 
40% de la població de 15 anys i més amb aquest nivell formatiu assolit. Un pes molt superior 
al de la mitjana comarcal (31,8%) i catalana (31,8%). En els altres 5 municipis és majoritària la 
població amb un nivell formatiu de primera etapa d’educació secundària i similar (educació 
obligatòria); Tordera (39,5%), Pineda de Mar (36,2%), Malgrat de Mar (35,7%), Mataró (32,7%) i 
Calella (30,9%) (vegeu annex A51 i taula 13). 

En 10 d’aquests municipis les dones han assolit majoritàriament un nivell formatiu d’educació 
superior mentre que pels homes es dona en 8 dels 14 municipis de més de 10.000 habitants. 
El diferencial entre sexes oscil·la, en punts percentuals, entre els 5,3 i els 0,7 p.p. de Calella i 
Vilassar de Mar, respectivament. 

De fet, ni els efectes de generació ni la bretxa per gènere no s’aprecien amb les dades 
agregades de la població, però sí quan les presentem per generació. Així, en la taula 13 hem 
aplegat el nivell formatiu de la població per municipis de la generació 1990-1994 (25-29 anys) 
i el total de la població, i el mateix segregat per sexes. 

Com hem vist per l’agregat comarcal (48,8%) i el català (50,1%), l’educació superior és 
majoritària entre la població de 25-29 anys en tots els municipis de la comarca pels quals hi 
ha dades menys a Tordera, on la formació majoritària assolida és l’obligatòria (36%). En la resta 
de municipis el pes oscil·la entre el 37,7% de Pineda de Mar i el 61,2% del Masnou, mostrant 
diferències territorials rellevants dins el context comarcal.

En la mateixa informació segregada per sexe observem que, per la mateixa generació, 
l’educació superior és l’assolida majoritàriament per les noies en tots els municipis de la 
comarca però no en el cas dels nois, encara que és també la que preval en la majoria dels 
municipis. Però a més, el pes és molt més elevat entre les noies -el qual es mou en una 
forquilla de valors del 40,2% de Tordera i el 78,8% de Premià de Dalt- que entre els nois -on 
es mou entre el 33% de Calella i el 56,3% del Masnou-.

Per altra banda, si comparem el total de la població amb la generació 1990-1994 segons 
el sexe resulta que, en el cas dels homes, l’educació superior només és majoritària en 8 
municipis en lloc dels 11 de la generació jove; que el pes dista notablement dels valors de la 
generació jove; i que l’educació obligatòria és la majoritària en els municipis en què no ho és 
la superior.  En el cas de les dones, en el conjunt de la població l’educació superior és la que 
té major pes en 10 municipis però no en tots com per la generació jove; el pes divergeix encara 
molt més que el dels homes respecte de la generació jove (molt més de 20 p.p. en tots els 
municipis); i també l’educació obligatòria és la que té major pes en els municipis on no el té 
l’educació superior. 

La comparativa segons sexe de la generació jove també mostra com entre les dones el pes 
de l’educació obligatòria és menor que en els homes, mentre que les diferències en el cas de 
la postobligatòria són menors. 

Per últim, constatem que tant en homes com en dones el pes de l’educació primària o 
inferior té un major pes en el total de la població que no pas en la generació més jove fruit 
de l’efecte generació.
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Taula 13. Nivell formatiu assolit per la població de 25-29 anys i total de la població i per sexe. Municipis del Maresme. 
Any 2019

Municipi

25-29 anys Total població (15 anys i més)

Primària o 
inferior

Educació 
obligatòria

Educació 
postobliga-

tòria

Educació 
superior

Primària o 
inferior

Educació 
obligatòria

Educació 
postobliga-

tòria

Educació 
superior

Arenys Mar 5,0% 17,5% 28,7% 48,8% 16,4% 24,9% 27,6% 31,0%
Argentona 2,8% 20,2% 20,4% 56,6% 14,2% 28,1% 23,9% 33,8%
Calella 9,3% 26,1% 23,4% 41,1% 18,8% 30,9% 23,6% 26,7%
Canet Mar 6,5% 23,7% 20,0% 49,8% 18,8% 27,9% 24,1% 29,3%
Malgrat Mar 8,7% 29,6% 23,4% 38,3% 18,7% 35,7% 22,7% 22,9%
Masnou 3,6% 12,6% 22,7% 61,2% 12,9% 19,1% 23,6% 44,4%
Mataró 11,4% 23,7% 21,7% 43,2% 21,1% 32,7% 20,8% 25,5%
Montgat 3,6% 16,2% 22,6% 57,6% 12,5% 22,4% 26,1% 39,0%
Pineda Mar 9,6% 31,2% 21,4% 37,7% 22,2% 36,2% 22,0% 19,6%
Premià Dalt 2,8% 13,3% 18,4% 65,4% 13,8% 21,8% 24,5% 39,9%
Premià Mar 6,9% 18,7% 21,8% 52,6% 17,0% 25,4% 23,9% 33,7%
Sant Andreu de Llavaneres 3,4% 15,5% 23,5% 57,6% 11,1% 18,8% 28,4% 41,7%
Tordera 7,2% 36,0% 25,0% 31,8% 18,4% 39,5% 22,1% 20,1%
Vilassar Mar 4,9% 13,2% 21,7% 60,2% 12,1% 19,7% 24,5% 43,7%
MARESME 7,4% 21,5% 22,4% 48,8% 16,9% 27,9% 23,4% 31,8%
CATALUNYA 7,9% 20,9% 21,1% 50,1% 17,7% 27,4% 23,2% 31,8%

Municipi

HOMES - 25-29 anys HOMES - Total població (15 anys i més)

Primària o 
inferior

Educació 
obligatòria

Educació 
postobliga-

tòria

Educació 
superior

Primària o 
inferior

Educació 
obligatòria

Educació 
postobliga-

tòria

Educació 
superior

Arenys Mar 6,1% 23,5% 27,0% 43,3% 14,3% 27,2% 28,4% 30,2%
Argentona 3,8% 24,8% 20,7% 50,7% 12,0% 30,6% 25,1% 32,4%
Calella 11,6% 31,5% 23,8% 33,0% 16,9% 34,1% 25,0% 24,0%
Canet Mar 6,6% 28,7% 20,8% 43,8% 15,4% 30,9% 25,4% 28,3%
Malgrat Mar 9,5% 37,1% 24,0% 29,5% 16,9% 38,4% 23,8% 20,9%
Masnou 3,8% 16,8% 23,1% 56,3% 10,8% 20,4% 24,9% 44,0%
Mataró 13,5% 28,3% 22,6% 35,6% 19,4% 35,4% 21,6% 23,7%
Montgat 4,3% 20,9% 27,9% 46,9% 10,2% 24,4% 28,0% 37,4%
Pineda Mar 11,5% 38,3% 20,2% 29,9% 20,9% 39,2% 22,6% 17,3%
Premià Dalt 3,0% 17,9% 23,5% 55,6% 11,6% 22,9% 26,8% 38,7%
Premià Mar 8,7% 24,5% 21,9% 45,0% 14,7% 27,4% 24,8% 33,1%
Sant Andreu de Llavaneres 3,8% 20,8% 27,4% 47,9% 10,4% 19,6% 29,0% 41,1%
Tordera 8,1% 42,8% 25,2% 23,9% 16,9% 43,0% 22,1% 18,0%
Vilassar Mar 6,1% 16,2% 22,9% 54,8% 9,7% 21,0% 25,9% 43,3%
MARESME 8,8% 26,4% 23,6% 41,2% 15,1% 30,2% 24,5% 30,2%
CATALUNYA 8,8% 25,6% 22,4% 43,2% 15,5% 29,8% 24,3% 30,4%

Municipi

DONES - 25-29 anys DONES - Total població (15 anys i més)

Primària o 
inferior

Educació 
obligatòria

Educació 
postobliga-

tòria

Educació 
superior

Primària o 
inferior

Educació 
obligatòria

Educació 
postobliga-

tòria

Educació 
superior

Arenys Mar 3,9% 11,3% 30,4% 54,4% 18,4% 22,9% 26,9% 31,8%
Argentona 1,7% 15,6% 20,1% 62,6% 16,3% 25,8% 22,8% 35,2%
Calella 6,8% 20,0% 22,9% 50,2% 20,5% 27,9% 22,3% 29,3%
Canet Mar 6,3% 18,5% 19,1% 56,1% 22,0% 25,1% 22,8% 30,1%
Malgrat Mar 7,8% 21,5% 22,8% 47,9% 20,5% 33,1% 21,6% 24,8%
Masnou 3,4% 8,1% 22,2% 66,3% 14,9% 17,8% 22,3% 44,9%
Mataró 9,2% 18,5% 20,8% 51,5% 22,7% 30,1% 20,0% 27,2%
Montgat 3,0% 11,6% 17,5% 67,9% 14,8% 20,4% 24,3% 40,5%
Pineda Mar 7,6% 23,7% 22,6% 46,0% 23,5% 33,3% 21,3% 21,9%
Premià Dalt 2,7% 8,5% 13,0% 75,8% 16,0% 20,7% 22,3% 41,0%
Premià Mar 5,0% 12,3% 21,8% 60,9% 19,2% 23,5% 23,1% 34,3%
Sant Andreu de Llavaneres 3,0% 8,9% 18,7% 69,4% 11,8% 18,0% 27,9% 42,4%
Tordera 6,2% 28,8% 24,8% 40,2% 19,9% 35,9% 22,0% 22,1%
Vilassar Mar 3,5% 9,4% 20,3% 66,7% 14,2% 18,5% 23,3% 44,0%
MARESME 5,8% 16,1% 21,0% 57,1% 18,6% 25,7% 22,4% 33,3%
CATALUNYA 7,0% 16,1% 19,7% 57,1% 19,8% 25,1% 22,1% 33,1%
Font: a partir d’Idescat
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 2.4 Mobilitat obligada per estudis
En el cas de la formació una altra dimensió a tenir present és la de la mobilitat obligada per 

estudis ja que aquesta és elevada i constitueix un altre factor de desigualtat entre el jovent i, 
conseqüentment, en el conjunt de la societat. 

La mobilitat obligada per estudis existeix tant en els estudis no universitaris com, molt 
especialment, en els universitaris. Un gran ventall de la formació postobligatòria no es 
troba a l’abast immediat del jovent de la comarca cosa que genera, de forma obligada, uns 
desplaçaments. Uns moviments, sovint pendulars, que suposen un sobrecost per les famílies, 
ja sigui pel propi cost del transport com per ser un cost afegit a la matrícula dels estudis que 
es volen cursar. 

2.4.1 La mobilitat obligada en estudis no universitaris

En aquest punt centrem l’anàlisi en la mobilitat de l’alumnat d’ESO, cicles formatius i 
batxillerat deixant de banda l’alumnat amb edats inferiors als 12 anys.

Pel curs 2020-21, el 87,66% de l’alumnat d’ESO i postobligatòria no universitària resident a 
la comarca estudia a la pròpia comarca i un 12,34% estudia fora d’aquesta, el que ja provoca 
moviments obligats. Però encara n’hi ha més perquè un 22,63% de l’alumnat que estudia a la 
mateixa comarca ho fa fora del seu municipi. En conjunt i valors absoluts són 11.265 persones 
que han de desplaçar-se del seu municipi cap a un altre obligatòriament per atendre la seva 
formació no universitària. Dit d’altra manera, poc menys d’un terç de l’alumnat resident al 
Maresme que segueix estudis no universitaris es desplaça fora del seu municipi (32,2%).

Gràfi c 41. Alumnat resident a la comarca 
que estudia ESO i postobligatoris 
no universitaris segons lloc d’estudi. 
Curs 2020-21

Gràfi c 42. Alumnat resident d’ESO
i postobligatoris no universitaris 
que estudia a la comarca per lloc d’estudi.
Curs 2020-21

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Si ho segmentem per nivell d’estudis, la incidència és molt minsa en el cas de l’ESO, en què 
només un 3,40% de l’alumnat es desplaça fora de la comarca. La major incidència la trobem 
en el CFGS en què més de la meitat de l’alumnat, el 52,77%, es desplaça fora de la comarca, un 
26,88% en el cas dels CFGM i un 10,23% en el cas del batxillerat. Per tant, seria en l’alumnat de 
16 anys i més en què aquesta mobilitat obligada per raó d’estudis generaria més desigualtats.

Per contra, en els moviments intracomarcals els que prenen major rellevància són els de 
l’alumnat de l’ESO amb un pes del 43,20% d’aquests desplaçaments obligats. En aquest 
cas, la majoria de desplaçaments són conseqüència de la manca d’institut en el municipi de 
residència. En ser una mobilitat obligada per l’administració en formació obligatòria aquesta, 
teòricament, no generaria desigualtat ja que el cost del desplaçament va a compte de les 
arques públiques. Cosa que no succeeix ni en el batxillerat ni en els cicles formatius en 
considerar-se formació no obligatòria, però la qual genera, indubtablement, desigualtats.  

De l’alumnat del grup diana que segueix formació no universitària fora de la comarca, el 
45,25% segueix un CFGS i un 23,15% en segueix un de cicle mitjà. Fet que posaria de manifest 
que l’oferta de cicles a la comarca o bé és limitada o bé no s’adiu amb les preferències de 
l’alumnat, molt especialment en els de grau superior en què més de la meitat de l’alumnat 
que en cursa, com hem vist, es desplaça fora de la comarca. En conjunt, el 73,5% dels 
desplaçaments originats a la comarca tenen com a destinació el Barcelonès per bé que la 
dispersió per la geografi a catalana és àmplia (vegeu annex A52).
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Gràfi c 43. Alumnat resident segons lloc d’estudi per nivell formatiu. Estudis no universitaris. 
Curs 2020-21

Residents que estudien a la Comarca   Residents que estudien fora de la Comarca 
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Taula 14. Alumnat resident d’ESO, batxillerat i CF agregat segons si estudien al municipi 
o fora. Municipis Maresme. Curs 2020-21

Municipi
Residents 

que estudien
al municipi

Residents 
que estudien a 

fora del municipi
% fora municipi

Alella 415 325 43,92%
Arenys de Mar 755 325 30,09%
Arenys de Munt 410 365 47,10%
Argentona 615 395 39,11%
Cabrera de Mar 115 265 69,74%
Cabrils 245 490 66,67%
Caldes d'Estrac 0 245 100,00%
Calella 1.040 300 22,39%
Canet de Mar 780 360 31,58%
Dosrius 220 235 51,65%
Malgrat de Mar 950 410 30,15%
Masnou, el 1.015 585 36,56%
Mataró 8.880 880 9,02%
Montgat 500 395 44,13%
Òrrius 0 45 100,00%
Palafolls 545 350 39,11%
Pineda de Mar 1.345 630 31,90%
Premià de Dalt 400 455 53,22%
Premià de Mar 1.405 760 35,10%
Sant Andreu de Llavaneres 525 395 42,93%
Sant Cebrià de Vallalta 30 265 89,83%
Sant Iscle de Vallalta 0 130 100,00%
Sant Pol de Mar 255 150 37,04%
Sant Vicenç de Montalt 330 295 47,20%
Santa Susanna 70 210 75,00%
Teià 165 295 64,13%
Tiana 250 450 64,29%
Tordera 935 380 28,90%
Vilassar de Dalt 405 300 42,55%
Vilassar de Mar 1.130 580 33,92%
Font: Idescat. Elaboració pròpia. Dades arrodonides a múltiples de 5, cosa que afecta els sumatoris
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Per municipis29, destaca el fet que tot l’alumnat de Caldes d’Estrac, Òrrius i Sant Iscle de 
Vallalta dels nivells formatius referits es desplacen fora del municipi, fet que s’explica per 
la manca d’institut. En el costat oposat hi ha el cas de Mataró en què només el 9,02% de 
l’alumnat resident marxa fora del municipi. En aquest cas l’efecte seu quant a oferta formativa 
és un dels factors que hi té més incidència (vegeu taula 14). 

I entre l’alumnat que estudia fora del seu municipi de residència, en sis municipis més de la 
meitat ho fa fora de la comarca; en ordre alfabètic Alella (59,02%), el Masnou (58,12%), Mataró 
(63,58%), Montgat (76,62%), Tiana (65,85%) i Tordera (63,77%) (vegeu taula 15). 

2.4.2 La mobilitat obligada en estudis universitaris

Per un efecte de volum d’alumnat i en comparació amb els estudis no universitaris, els estudis 
universitaris generen menys mobilitat obligada que els anteriors. Però, proporcionalment, la 
mobilitat obligada és molt més elevada en aquest darrer cas per la lògica de la ubicació 
geogràfi ca dels centres universitaris. 

29 Aquesta informació no és directament comparable amb la de les edicions anteriors perquè anteriorment no estava 
segmentada per nivell formatiu.

Taula 15. Alumnat resident d’ ESO, batxillerat i CF agregat per lloc d’estudi fora del municipi.
Municipis Maresme. Curs 2020-21

Municipi Resta Comarca Fora Comarca % fora Comarca
Alella 125 180 59,02%
Arenys de Mar 205 90 30,51%
Arenys de Munt 285 45 13,64%
Argentona 305 95 23,75%
Cabrera de Mar 175 65 27,08%
Cabrils 335 145 30,21%
Caldes d'Estrac 205 40 16,33%
Calella 175 80 31,37%
Canet de Mar 270 65 19,40%
Dosrius 155 45 22,50%
Malgrat de Mar 205 180 46,75%
Masnou, el 245 340 58,12%
Mataró 295 515 63,58%
Montgat 90 295 76,62%
Òrrius 35 5 12,50%
Palafolls 170 145 46,03%
Pineda de Mar 460 135 22,69%
Premià de Dalt 265 175 39,77%
Premià de Mar 400 325 44,83%
Sant Andreu de Llavaneres 255 105 29,17%
Sant Cebrià de Vallalta 230 10 4,17%
Sant Iscle de Vallalta 95 10 9,52%
Sant Pol de Mar 100 20 16,67%
Sant Vicenç de Montalt 180 80 30,77%
Santa Susanna 160 20 11,11%
Teià 185 100 35,09%
Tiana 140 270 65,85%
Tordera 125 220 63,77%
Vilassar de Dalt 135 130 49,06%
Vilassar de Mar 360 185 33,94%
Font: Idescat. Elaboració pròpia. Dades arrodonides a múltiples de 5, cosa que afecta els sumatoris
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Tot i la presència d’universitats a la comarca30, el Maresme segueix sent una clara emissora 
d’alumnat universitari. El 14,6% estudia a la comarca molt més del que ho feia en el curs 2011-
12. Bo i això, com dèiem, el 87,4% ho fa fora. I aquest és un percentatge molt més elevat del 
que hem vist pels estudis no universitaris (12,34%).

Gràfi c 44. Alumnat universitari resident al Maresme segons lloc d’estudi.

             Curs 2011-12             Curs 2020-21

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Per altra banda però, la capacitat d’atracció d’alumnat dels centres universitaris establerts al 
Maresme ha anat a l’alça en un procés paral·lel a l’oferta. Així, sí en el curs 2011-12 més de la 
meitat de l’alumnat d’aquests centres era resident a al comarca, pel curs 2020-21 només ho 
és prop del 38% perquè el 62,4% és alumnat no resident al Maresme.

Gràfi c 45. Alumnat universitari resident i no resident al Maresme que estudia 
als centres universitaris del Maresme

        Curs 2011-12           Curs 2020-21

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

La informació per municipis indica que en tots els municipis la majoria de l’alumnat 
universitari segueix la formació fora de la comarca. En 7 municipis la proporció supera el 90%; 
en ordre alfabètic, Calella (92%), Malgrat de Mar (93,65%), Montgat (92,31%), Palafolls (97,22%), 
Pineda de Mar (93,10%), Premià de Mar (92,03%) i Tordera (93,88%). Els municipis amb major 
proporció d’alumnat universitari que estudia a la mateixa comarca són Sant Vicenç de Montalt 
(22,5%), Òrrius, Sant Cebrià de Vallalta i Sant Iscle de Vallalta amb un 20%, respectivament.

Proporcionalment, les dones tendeixen a sortir més que els homes (91,28% vs 82,56%) fora 
de la comarca per seguir els estudis universitaris i, conseqüentment, els homes s’hi mantenen 
més (17,44% vs 8,72%). És probable que l’oferta formativa en sigui uns dels determinants, per 
bé que no hi entrarem en no ser objecte d’estudi d’aquesta anàlisi.

D’aquesta manera doncs, el 56,60% de l’alumnat universitari resident i que estudia fora 
de la comarca és femení mentre que només ho és el 37,09% del que roman en el centres 
universitaris de la comarca.

30Escola Universitària d’Hoteleria i Turisme de Sant Pol de Mar- EUHT StPOL- Universitat de Girona; i TecnoCampus 
Mataró-Maresme- Universitat Pompeu Fabra.
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Gràfi c 46. Proporció d’alumnat universitari
resident segons lloc d’estudi per sexe. 
El Maresme, curs 2020-21

Gràfi c 47. Proporció d’alumnat universitari
resident per sexe segons lloc d’estudi. 
El Maresme, curs 2020-21

Dins Comarca   Fora Comarca Homes   Dones
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Taula 16. Alumnat resident per lloc d’estudi. Ensenyaments universitaris. 
El Maresme, curs 2020-21

Municipi
Estudien 
al mateix 
municipi

Estudien a 
la resta de 
la comarca

Estudien a 
la resta de 
Catalunya

Total 
alumnes 
residents

% estu-
dien resta 
comarca

% estudien 
resta 

Catalunya
Alella 0 45 310 355 12,68% 87,32%
Arenys de Mar 0 45 295 340 13,24% 86,76%
Arenys de Munt 0 35 180 215 16,28% 83,72%
Argentona 0 80 335 420 19,05% 79,76%
Cabrera de Mar 0 30 165 195 15,38% 84,62%
Cabrils 0 40 265 305 13,11% 86,89%
Caldes d'Estrac 0 10 70 80 12,50% 87,50%
Calella 0 30 345 375 8,00% 92,00%
Canet de Mar 0 40 270 315 12,70% 85,71%
Dosrius 0 10 90 100 10,00% 90,00%
Malgrat de Mar 0 20 295 315 6,35% 93,65%
Masnou, el 0 65 585 650 10,00% 90,00%
Mataró 415 0 2.165 2.580 0,00% 83,91%
Montgat 0 20 240 260 7,69% 92,31%
Òrrius 0 5 20 25 20,00% 80,00%
Palafolls 0 5 175 180 2,78% 97,22%
Pineda de Mar 0 30 405 435 6,90% 93,10%
Premià de Dalt 0 40 300 340 11,76% 88,24%
Premià de Mar 0 55 635 690 7,97% 92,03%
Sant Andreu de Llavaneres 0 45 325 375 12,00% 86,67%
Sant Cebrià de Vallalta 0 10 40 50 20,00% 80,00%
Sant Iscle de Vallalta 0 5 20 25 20,00% 80,00%
Sant Pol de Mar 10 20 130 165 12,12% 78,79%
Sant Vicenç de Montalt 0 45 155 200 22,50% 77,50%
Santa Susanna 0 10 60 70 14,29% 85,71%
Teià 0 25 225 250 10,00% 90,00%
Tiana 0 35 315 350 10,00% 90,00%
Tordera 0 10 230 245 4,08% 93,88%
Vilassar de Dalt 0 45 210 255 17,65% 82,35%
Vilassar de Mar 0 90 575 660 13,64% 87,12%
MARESME 425 950 9.435 10.815 8,78% 87,24%
Font: Idescat, a partir de les dades de la matrícula de la Secretaria d’Universitats i Recerca. Resultats arrodonits a 
múltiples de 5 cosa que afecta en els sumatoris
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La desigualtat que genera la mobilitat obligada per estudis és, a la vegada, també desigual 
en funció de la distància entre el punt d’origen i el de destinació. Fins a certa distància els 
moviments poden ser fàcilment pendulars diaris, però la cosa es complica quan són de més 
llarga distància. Així, no és el mateix moure’s del Maresme al Barcelonès i el Vallès Occidental, 
per citar els de més volum, que al Segrià, el Tarragonès i el Baix Camp.

Gràfi c 48. Alumnat universitari resident al Maresme que estudia fora de la comarca 
per comarca on estudia. Curs 2020-21

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

En defi nitiva doncs, la mobilitat obligada per estudis és un factor de desigualtat en la formació 
postobligatòria, en la universitària i no universitària, quan aquesta provoca desplaçaments fora 
del municipi de residència. De fet, seria més coherent dir que és la formació postobligatòria 
la que genera la desigualtat en provocar mobilitat obligada. És el sistema el que genera 
desigualtat d’arrel just en el moment en què es decideix la ubicació dels centres formatius 
i, posteriorment, en la selecció del tipus d’estudis que es desenvoluparan en cada centre. 
I, encara que en la formació obligatòria l’administració sufragui el cost del desplaçament, 
es genera també desigualtat en mantenir, al llarg del temps, aquest greuge per l’alumnat i 
famílies residents en municipis on no hi ha institut.

El debat és ampli i no és temàtica d’aquesta anàlisi, però cal tenir present totes les altres 
dimensions com l’equilibri i equitat territorial en serveis, la igualtat d’oportunitats per a la 
ciutadania, l’emergència climàtica, l’accés al transport públic, un transport públic de qualitat, 
etc.

Barcelonès 6125 

Vallès Occidental 2035

Gironès 755
Osona 195
Baix Llobregat 100
Segrià 75

Baix Camp 15
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La dimensió del treball és una altra vessant a considerar en l’anàlisi de les realitats juvenils. 
Ni la presència ni el comportament/paper de les persones joves en el mercat de treball és 
igual que el de les adultes, com veurem. Però de la mateixa manera que ho fa en les persones 
adultes, condiciona part de la seva vida, el seu pas de la joventut a l’adultesa.

La darrera actualització de l’informe va ser l’any 2020 en què estàvem immersos en una 
crisi provocada per la pandèmia de la Covid-19. Les mesures per fer front a la Covid-19 i/o a 
la seva expansió van tenir un impacte rellevant en el mercat de treball i l’activitat econòmica 
així com també, de retruc, en la socialització de les persones i, per extensió, a la seva qualitat 
de vida. En aquell moment doncs i donat el context, perquè el capítol de Treball no quedés 
massa descontextualitzat de la realitat que estàvem vivint, vam incloure un quadre especial 
per observar quins havien estat els primers impactes de la crisi sanitària en el mercat de 
treball i les persones joves. En l’edició actual no en farem una tractament especial, perquè 
afl orarà de forma natural en l’anàlisi d’aquest dos darrers anys, encara que sí que hem optat 
per incloure informació d’aquest any 2022, quan en la resta d’edicions la informació tractada 
arriba fi ns l’any anterior a l’edició.  

En aquest bloc el col·lectiu jove s’estableix entre els 16 i els 29 anys i, quan ha calgut i/o 
hem pogut l’hem treballat de forma segmentada en tres trams d’edat, 16-19 anys, 20-24 anys 
i 25-29 anys.  

Marc econòmic

Una de les característiques que defi neixen el mercat de treball de la comarca és la seva forta 
estacionalitat. Un fenomen que podem observar tant des de la dimensió de l’ocupació com 
des de les dels llocs de treball, de l’atur registrat i de la contractació.

Una altra característica, i comuna amb molts d’altres territoris, és un model productiu i 
econòmic altament terciaritzat. I, particularment, amb una infl uència clara del subsector 
turístic, que és aquell que més ha contribuït, fi ns ara, a l’estacionalització de l’activitat i 
l’ocupació a la qual ens referíem anteriorment. De fet, aquestes activitats -hostaleria, 
restauració, transports, activitats d’entreteniment- juntament amb el comerç han estat 
aquelles que més van patir l’impacte de la crisi sanitària. El sector primari si bé és petit 
quant a dimensions econòmiques i d’ocupació, és estratègic pel territori en tant que permet 
l’esponjament del territori i la conservació de terra lliure d’urbanització, la conservació de 
paisatge, de biodiversitat i de cultura. La indústria, coneguda arreu pel gènere de punt, ha 
anat perdent pes progressivament però es manté com el segon sector amb més aportació al 
PIB comarcal (16,4%) i llocs de treball. I la construcció, focalitzada en l’edifi cació i promoció 
immobiliària, representa el 7,1% del PIB comarcal.

3.1 Població activa
En la relació de les persones amb l’activitat laboral distingim entre la població activa31 i 

la inactiva32. La població activa és una variable a considerar en aquesta radiografi a de les 
realitats juvenils perquè, com anirem veient al llarg d’aquest bloc, la relació del col·lectiu jove 
amb el mercat laboral difereix en certs aspectes dels de la resta de població.

Observem que hi ha molta menys població jove activa de la que hi ha en la resta de grups 
d’edat. De nou, la raó hem de buscar-la en un efecte d’edat; el gruix d’edats que conformen 
el col·lectiu de les persones 16-29 anys corresponen a una etapa en què majoritàriament les 
persones romanen en el sistema educatiu, sobretot en el grup 16-24 anys. Així, la població 
activa jove només té un pes del 14,27% sobre el total de la població activa. 

Observem divergències quan ens aproximem a les mateixes dades segmentades per sexe 
encara que, globalment, s’han anat eixugant les grans diferències. Recordem que les generacions 
femenines més contemporànies tenen un comportament diferent d’aquell que havien tingut, 

31Població activa: persones de 16 anys i més que estan ocupades o bé estan disponibles i fan gestions per incorporar-se 
al mercat de treball.
32Població inactiva: persones de 16 anys i més que no han treballat i no cerquen ocupació o no estan disponibles per 
treballar: les que exclusivament treballen a la llar, estudiants que no treballen, jubilats o retirats de l’activitat econòmica, 
incapacitats per treballar i d’altres.

3. TREBALL
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històricament, les generacions anteriors en què les dones, per aspectes culturals, tendien a 
romandre, en major proporcions que actualment, en la inactivitat, és a dir, fora del mercat 
de treball. Si l’any 2008 veiem que el diferencial era de prop de 12 punts percentuals en 
detriment de les dones, ja fa uns anys que aquest diferencial es manté en, aproximadament, 
el 5,5 p.p. Es manté com una característica estructural un major grau d’inactivitat entre les 
dones i que cap grup femení superi en efectius a un del col·lectiu masculí.

Gràfi c 49. Estructura per edats de la població activa registral estimada. Total i per sexe. 
El Maresme, 2021

  Total             Homes Dones

Font: Diputació de Barcelona. Elaboració pròpia

L’any 2021 la població activa masculina supera en 5,65 p.p. la femenina i, com dèiem, el pes 
i la presència masculina és superior a la femenina en tots els grups d’edat. El diferencial més 
minso es dona, precisament, en el col·lectiu més jove (0,82 p.p.).

Aquesta menor presència de població juvenil en l’activitat s’observa també en la informació 
municipal, amb divergències territorials. Així, el seu pes oscil·la entre l’11,36% de Montgat i 
el 15,26% de Mataró. La presència en l’activitat és majoritàriament major entre els nois que 
entre les noies amb l’excepció de Caldes d’Estrac en què el pes de les noies supera el dels 
nois (vegeu annex A54). 

3.2 Ocupació
En termes d’ocupació les persones joves menors de 30 anys tenen sempre una menor 

presència en el mercat laboral que la resta de grups d’edat. I això és així, com ja hem apuntat, 
per un efecte de l’edat que es tradueix en el fet que bona part de la població jove del tram 
d’edat 16-29 anys roman en el sistema educatiu. Així, el seu pes es manté entorn el 14%33  
sobre el total de la població ocupada, amb pics més elevats que coincideixen amb els segons 
trimestre de cada any, just quan repunta l’activitat en algunes seccions econòmiques.  

Amb independència de la seva menor presència, és interessant observar, per una banda, 
l’evolució de la seva ocupació i, per l’altra, la taxa d’ocupació.

Quant a l’evolució de l’ocupació observem, a banda d’una tendència alcista, una línia amb 
cims i valls de manera cíclica, com es dona també pel total comarcal. El cim es dona en 
el segon trimestre de cada any i la vall en el quart trimestre, amb independència de si ens 
referim al col·lectiu jove o al total de la població resident ocupada. Aquest fenomen el provoca, 
en el seu gruix, l’estacionalitat del subsector turístic -estacionalitat no només en termes 
d’ocupació sinó també d’activitat econòmica, de llocs de treball, de contractació laboral i 
d’atur registrat- que a la comarca es basa, sobretot, en el binomi sol i platja.

33 Mitjana del període 2012-2021.
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Gràfi c 50. Evolució del pes de l’ocupació de les persones menors de 30 anys sobre 
el conjunt de la població ocupada. El Maresme

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Gràfi c 51. Evolució trimestral de la població ocupada per sexe. Total i col·lectiu juvenil. 
El Maresme

Total Joves

Homes  Dones  Total
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Si bé aquest és un fenomen que afecta el conjunt de la població, no és menys cert que 
l’afectació en el col·lectiu juvenil és més intens, en termes relatius, com mostren els gràfi cs 
que segueixen. En l’evolució de les variacions intertrimestrals observem, per una banda, que 
els increments experimentats pel col·lectiu jove, bàsicament en els segons trimestres, són 
molt més intensos que aquells que es registren per les persones de 30 anys i més. I, per 
l’altra, que també ho són els descensos quan l’ocupació disminueix, sobretot en els tercers 
trimestres. La sèrie refl exa de forma clara l’impacte de la crisi sanitària; l’ocupació jove 
augmentà en el segon trimestre però ho feu molt menys de l’esperat segons la sèrie temporal.

Amb la mateixa informació però amb la comparativa interanual palesem, per un costat, que 
l’impacte de la crisi sanitària fou més intensa per l’ocupació juvenil que per la població de 30 
anys i més. I, per l’altre, que els brots verds ho són més entre les persones joves que la resta. 
Els moviments a la baixa i a l’alça són sempre més intensos entre el col·lectiu jove.
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Gràfi c 52 Evolució de les variacions trimestrals de la població ocupada. 
Total i col·lectiu juvenil. El Maresme

Població menor 30 anys Població >29 anys

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Gràfi c 53. Evolució de la variació trimestral interanual de la població ocupada. 
Total i col·lectiu juvenil. El Maresme

Població menor 30 anys Població >29 anys

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Però aquest fenomen no ha de llegir-se, obligatòriament, només en sentit negatiu, com es fa 
sovint. Perquè en funció de la situació de la persona la lectura pot canviar de signe. No és el 
mateix la situació d’una persona jove que, estant ja fora del sistema educatiu, cerca una feina 
defi nitiva i no l’obté o n’obté constantment de temporals que la d’aquella persona jove que 
encara roman al sistema educatiu i, coincidint amb el període estival, per exemple, s’ocupa en 
una feina de temporada. En el primer cas la lectura més probable és la negativa mentre que 
en el segon la lectura negativa és més dubtosa.  

Per municipis, el pes de la població juvenil ocupada es mou en una forquilla d’entre l’11,53% 
i el 15,19% de Montgat i Palafolls i Pineda de Mar, respectivament (vegeu annex A55).

La taxa d’ocupació34 , per la seva banda, indica que aquesta és sempre menor en la població 
jove en comparació amb la de la de població de 30 anys i més. Un cop més l’efecte de l’edat 

34 La taxa d’ocupació és l’indicador relaciona el nivell d’ocupació d’una economia amb la seva població amb edat de 
treballar.
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hi contribueix. Per la qual cosa, no podrem esperar mai una taxa d’ocupació superior a la resta 
de grups d’edat en què, en principi, són edats plenament actives.  

També hi infl ueix el nombre d’individus de cada generació. Actualment la seva taxa d’ocupació 
se situa entorn el 40%, amb repunts o davallades en funció dels trimestres -per infl uència 
de l’ocupació-, uns 30 punts percentuals per sota de la població de 30 anys i més. Però en 
la sèrie temporal de què disposem observem clarament dos períodes; un comprès entre el 
1T2012 al 4T2015 i l’altre que comença el 1T2016. En el primer les taxes d’ocupació són menors 
que en el segon i el diferencial amb la població de 30 anys s’apropa als 40 punts percentuals. 
Això s’explica perquè les generacions que conformen el grup jove del primer període són més 
nombroses que les que conformen el mateix grup en el segon període.

Gràfi c 54. Evolució de la taxa d’ocupació registrada estimada per col·lectius segons edat. 
El Maresme

<30 anys  30anys i més
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Observem el mateix patró en les dades per municipis. I, com és habitual, afl oren diferències 
territorials. Així, l’estimació de la taxa d’ocupació juvenil oscil·la entre el 25,14% de Sant Vicenç 
de Montalt i el 35,34% d’Òrrius. I els diferencials més importants entre la taxa juvenil i la total 
es registren, de major a menor, a Tiana (40,45 p.p.), Cabrera de Mar (40,05 p.p), Sant Vicenç de 
Montalt (39,65 p.p.), Alella (39,30 p.p.) i Cabrils (39,07 p.p.) (vegeu annex A56). 

En defi nitiva, la presència de població jove ocupada és d’entrada menor que la resta de grups 
d’edat per un efecte de l’edat; quan hi ha variacions, tant a l’alça com a la baixa, són més 
intenses; i la taxa d’ocupació és també menor en estar menys presents en el mercat laboral.

3.3 Característiques dels llocs ocupats
La informació de les afi liacions per residència padronal de l’afi liat permet disposar del nombre 

i característiques dels llocs de treball que ocupen les persones residents a la comarca segons 
l’edat amb independència que el lloc de treball sigui a la comarca o no. 

L’ocupació de les persones residents de la comarca, des de l’òptica dels llocs que ocupen, 
segueix una línia tendencial a l’alça en la sèrie temporal de què disposem. Una tendència 
que es repeteix tant entre les persones joves menors de 30 anys com en les 30 anys i més. 
Aquesta evolució mostra també, com vist anteriorment en l’ocupació, l’estacionalitat amb 
basculacions a l’alça i a la baixa en funció del trimestre de l’any així com els efectes de la 
pandèmia i la recuperació (vegeu annex A57).  

En aquest sentit, el gràfi c que segueix, d’evolució de variacions interanuals, permet veure 
com l’any 2020 el nombre de llocs de treball ocupats per residents fou inferior als que 
s’ocupaven l’any 2019 en tots els trimestres de l’any, fruit de les mesures preses per fer front 
a la pandèmia. I que ja a les primeries de l’any 2021 es recupera el nombre de llocs de treball, 
cosa que s’ha allargat fi ns al tercer trimestre del 2022, la darrera dada de què disposem en el 
moment de redactar aquesta diagnosi. 
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Gràfi c 55. Evolució de les variacions interanuals de llocs de treball ocupats per residents 
al Maresme per col·lectius. El Maresme, 2020-2022

<30 anys  >30anys  Total
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Es fa evident també, que les reduccions més intenses les va protagonitzar el col·lectiu jove 
i que el mateix col·lectiu experimenta les recuperacions més intenses d’aleshores ençà amb 
increments molts superiors als experimentats pel col·lectiu de persones de més de 29 anys. 

La major proporció de llocs de treball que ocupen les persones residents a la comarca tenen 
una relació laboral per compte d’altri, és a dir, un lloc de treball assalariat. I la població juvenil 
tendeix a ocupar amb major proporció llocs de treball per compte d’altri (92,01%) del que ho fa 
la resta de població d’altres edats (79,33%) i, per tant, de la mitjana total (81,20%) (annex A58).

En les relacions laborals per compte d’altri -o llocs de treball assalariats- distingim el tipus 
de contracte que pot ser indefi nit, temporal o no classifi cable35. Entre el col·lectiu juvenil el 
més habitual és ocupar, amb més proporció que la resta, llocs de treball assalariats amb un 
contracte temporal. Mentre que la proporció ronda el 50% entre les persones joves -i sol ser 
superior en els segons trimestres-, aquesta se situa entorn el 20% en les persones més grans 
de 29 anys.

Gràfi c 56. Evolució de la proporció de llocs de treball assalariats ocupats per menors de 
30 anys per tipus de contracte. El Maresme, 2015-2022

Indefi nit  Temporal  No classifi cable
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

35 No classifi cable: afi liacions, majoritàriament relacionades amb el sector públic, on no consta el tipus de contracte.
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Gràfi c 57 Evolució de la proporció de llocs de treball assalariats ocupats per persones 
majors de 29 anys per tipus de contracte. El Maresme, 2015-2022

Indefi nit  Temporal  No classifi cable
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

També observem com el pes dels llocs de treball associats a un contracte temporal han 
disminuït en els tres trimestres de l’any 2022, conseqüència directa de l’entrada en vigor de la 
reforma laboral36 que limita, entre d’altres, la contractació de caràcter temporal.

L’evolució de les variacions interanuals (gràfi c 58) indiquen que l’ocupació de llocs de treball 
assalariat per residents al Maresme, tant de caràcter indefi nit com temporal, no van parar de 
créixer en el període expansiu 1T2016-4T2019. En aquest període els increments més intensos 
van donar-se en els llocs de caràcter temporal, una tendència que va aturar-se el 3T2018 a 
partir del qual són majors els increments relatius en els llocs amb contracte indefi nit. L’any 
2020 l’impacte de la Covid-19 provocà una reducció dels llocs de treball ocupats, especialment 
entre els temporals. I l’entrada en vigor de la reforma laboral l’any 2022 ha provocat una nova 
reducció de l’ocupació de llocs de treball assalariats lligats a un contracte temporal però, 
paral·lelament, ha augmentat el nombre de llocs de treball ocupats associats a un contracte 
indefi nit. És a dir, mentre que en aquest darrer cas es produeix un transvasament entre tipus 
de contracte -canvia el tipus d’associació contractual de temporal a indefi nida- en la crisi del 
2020 els llocs ocupats van disminuir, ja sigui perquè es destruïssin o perquè es deixessin de 
crear.  

El mateix comportament observem en el cas del col·lectiu juvenil. El tret distintiu, en aquest 
cas, el trobem en la intensitat dels fenòmens, tant en els de reducció com en els d’infl ació, 
que, comparativament, són més intensos que els que protagonitzen les persones de més de 
29 anys i les mitjanes comarcals.

La conjunció dels elements anteriors posen de manifest que el col·lectiu jove ha viscut, 
fi ns ara, els fenòmens amb major intensitat perquè, proporcionalment, ocupen més llocs 
temporals que són els que, al seu torn, experimenten les variacions més profundes. Els llocs 
de treball temporals són els primers que desapareixen en èpoques de crisi per la major facilitat 
per destruir-los i/o per deixar de crear-los -sobretot aquells lligats a períodes temporals 
concrets-. Però, a la vegada, també són aquells que fl oreixen més fàcilment quan la situació 
negativa es capgira. I l’impacte de la crisi del 2020 així ho ha demostrat.

L’entrada en vigor de la reforma laboral ha comportat, com hem dit, una conversió de llocs 
temporals a llocs indefi nits, i en què els increments de llocs indefi nits associats a una 
jornada fi xa-discontinua han estat els més intensos. I, a més, l’impacte positiu més intens l’ha 
experimentat el col·lectiu juvenil, amb increments interanuals superiors al 60% en el segon i 
tercer trimestre de l’any 2022. Probablement, un gruix rellevant d’aquests llocs indefi nits que 
ara ocupen les persones joves havien estat temporals i ara s’hagin associats a una jornada 
fi xa-discontinua. De fet, el gràfi c comparatiu 60 mostra el canvi de pes, a l’alça, de llocs 
assalariats fi xos-discontinus ocupats per persones joves un cop la reforma laboral entra en 
vigor. En canvi, per la resta de la població el pes també augmenta però de forma més discreta.

36 Reial Decret Llei 32/2021 de 28 de desembre, de Mesures urgents per a la reforma laboral, la garantia de l’estabilitat 
laboral en el treball i la transformació del mercat de treball.

https://www.boe.es/buscar/act.php?lang=ca&id=BOE-A-2021-21788&tn=1&p=20220119
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Gràfi c 58 Evolució de les variacions interanuals dels llocs assalariats ocupats per residents 
al Maresme per tipus de contracte. Col·lectiu major de 29 anys i total

>29 anys

Total

Indefi nit  Temporal
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia
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Gràfi c 59. Evolució de les variacions interanuals dels llocs assalariats ocupats per residents 
al Maresme per tipus de contracte. Col·lectiu juvenil <30 anys

Indefi nit  Temporal
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Gràfi c 60. Estructura dels llocs assalariats ocupats per residents al Maresme 
segons jornada laboral. Comparativa temporal i de col·lectius. 2T2015-2T2022

Col·lectiu juvenil <30 anys

2T2015 2T2022

Col·lectiu resta d’edats >29 anys

2T2015 2T2022

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia
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En el gràfi c 61 recollim les variacions interanuals a 3T2022(p) dels llocs de treball assalariats 
per tipus de contracte segons la jornada laboral. Respecte d’un any abans, els llocs amb 
contracte temporal han baixat, amb independència de la jornada. I, a la vegada, aquells 
associats a un contracte indefi nit han augmentat en les tres jornades possibles. Però són 
aquells lligats a una jornada fi xa-discontínua els que, proporcionalment, més ho han fet; 
s’han doblat respecte d’un any abans. I això només pot deure’s a un element distorsionador, 
en aquest cas la reforma laboral. 

Gràfi c 61. Variació interanual dels llocs de treball assalariats ocupats per residents 
al Maresme per tipus de contracte segons relació laboral. 3T2022(p)

Indefi nit  Temporal  No classifi cable
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

La informació a escala municipal respecte dels llocs de treball que ocupen els residents és 
molt limitada en comparació amb la que optem a escala comarcal, cosa que fa impossible 
poder reproduir la mateixa anàlisi37.

3.4 Contractació laboral
La contractació és una altra variable a considerar en aquesta anàlisi perquè no només indica 

el grau de dinamisme de l’activitat econòmica i el mercat de treball sinó perquè permet, 
també, observacions acurades sobre les característiques dels contractes i de les persones 
contractades. 

L’evolució anual de la contractació indica una clara tendència a l’alça a partir del 2014, 
després de la crisi econòmica del 2008, i fi ns al 2019 ja que l’any 2020, arran de l’element 
disruptiu que suposà la pandèmia i, sobretot, les mesures dictaminades per fer-hi front, la 
van enfonsar per ressorgir, immediatament, l’any 2021 en fl exibilitzar-se i/o abolir-se algunes 
restriccions38 . 

L’evolució temporal de la contractació del col·lectiu jove mostra pràcticament la mateixa 
línia evolutiva que l’agregada de la comarca, per la qual cosa el comportament i afectacions 
que hem descrit més amunt podem extrapolar-les al col·lectiu. Ara bé, mentre la caiguda de 
l’ocupació de l’any 2020 fou igual d’intensa per l’agregat comarcal (-30,15%) i el col·lectiu jove 
(-31,16%), el rebrot de l’any 2021 va ser més intens entre el col·lectiu juvenil (42,52%) que no 
pas l’agregat comarcal (32,44%).

Quant als municipis, en general l’evolució manté la mateixa tendència si bé amb oscil·lacions 
diferents en funció de la seva idiosincràsia. El que podem afi rmar és que a l’any 2020 la 
contractació va enfonsar-se en tots els municipis de la comarca amb l’única excepció de Sant 
Iscle de Vallalta, on el total anual fou superior al de l’any 2019 (+40,54%). Les caigudes més 
intenses, sempre en termes relatius, van experimentar-se a Sant Cebrià de Vallalta (-73,34%), 
Cabrils (-65,66%), Santa Susanna (-57,32%), Sant Pol de Mar (-46,36%), Pineda de Mar (-45,07%) 

37 Podeu fer un seguiment regular d’aquesta informació a l’apartat de l’Observatori de la web del Consell Comarcal del 
Maresme i/o, si us cal, posar-vos en contacte amb el servei.
38 Per aprofundir en l’impacte de la crisi podeu consultar els documents següents, elaborats per l’Observatori: Consell 
Comarcal del Maresme. Juliol 2021. La contractació al Maresme l’any 2020. Balanç de la crisi per la Sars-CoV-2. ; Consell 
Comarcal del Maresme. Abril 2022. Balanç de dos anys de pandèmia al Maresme. 

https://www.ccmaresme.cat/persones-ocupades-i-llocs-de-treball/
https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2021/07/2020-Contractacio-balanc-crisi.pdf
https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2022/06/balanc-2-anys-covid-vd.pdf
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i Malgrat de Mar (-43,91%). I va recuperar-se l’any 2021 en el gruix dels municipis, en aquest 
cas amb les excepcions d’Òrrius (-18,42%), Sant Iscle de Vallalta (-12,50%), Caldes d’Estrac 
(-10,45%) i el Masnou (-10,25%). En sentit oposat, s’ha disparat a Sant Cebrià de Vallalta 
(264,29%), Arenys de Munt (200,10%) i Cabrils (100,78%) (vegeu annex A59).

Gràfi c 62. Evolució de la contractació total al Maresme, 2005-2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Gràfi c 63 Evolució de la contractació juvenil al Maresme, 2005-2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Quant al col·lectiu juvenil, no observem comportaments massa desviats dels agregats 
municipals. Però hi ha un tret diferencial, la intensitat dels fenòmens, com hem vist per les 
dades agregades de la comarca. En 18 municipis la reducció de la contractació l’any 2020 va 
ser més intensa entre el col·lectiu juvenil que pel total municipal. I que en 22 municipis el 
creixement del 2021 va ser major pel col·lectiu juvenil que pel total municipal. A Sant Iscle 
de Vallalta, on la contractació va créixer l’any 2020, ho va fer amb molta més intensitat en el 
col·lectiu jove. Ressaltem també el comportament diferenciat de la contractació l’any 2021 al 
Masnou i Òrrius, municipis que van veure caure la contractació total però que, en canvi, va 
créixer pel col·lectiu jove (vegeu annex A60).

Al llarg dels anys es manté la major proporció de contractes temporals pel col·lectiu juvenil que 
pel total, proporcions que es van mantenir força estables l’any de la pandèmia i el posterior. És 
a dir, com vam concloure en l’informe pertinent, l’impacte de les mesures preses per fer front 
a la crisi sanitària, que va fer caure bruscament el nombre de contractes tant indefi nits com 
temporals amb la mateixa intensitat, no va modifi car el patró de contractació del Maresme de 
manera que en la nova contractació se seguien utilitzant molt més els contractes temporals 
que els indefi nits. I tampoc no va modifi car-se l’any següent, en què el nombre de contractes 
va remuntar.
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Gràfi c 64. Evolució de la taxa de temporalitat en els nous contractes. 
Total i col·lectiu juvenil. El Maresme, 2005-2021

Joves 16-29 anys  Maresme
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

De fet, la contractació indefi nida de persones joves al Maresme va caure un 32,53% l’any 
2020 i un 30,99% la temporal. I l’any següent, van augmentar més els contractes indefi nits 
(50,50%) que els temporals (41,51%). 

La caiguda de la contractació juvenil indefi nida l’any 2020 va ser més intensa que la caiguda 
de la temporal en 12 municipis de la comarca, va ser pràcticament igual en tots dos tipus 
a Premià de Mar, i és singular el cas de Caldes d’Estrac on la indefi nida va incrementar i el 
descens va centrar-se en la temporal. En 15 municipis la caiguda de la contractació temporal 
va ser superior a la caiguda de la indefi nida. Quant al creixement del 2021, en la majoria de 
municipis la contractació juvenil va créixer per l’increment de tots dos tipus de contractes. 
Ara bé, en 17 municipis va augmentar amb més intensitat la indefi nida que la temporal i en 
uns altres 10 ho feu amb més intensitat la temporal que la indefi nida. A Caldes d’Estrac la 
contractació juvenil va reduir-se l’any 2021 per una menor contractació tant indefi nida com 
temporal, i la indefi nida va recular més que la temporal. El creixement experimentat a Òrrius 
es fonamenta exclusivament en la contractació temporal. També a Santa Susanna, però en 
aquest cas cal afegir que la indefi nida disminueix. I, per últim, a Sant Iscle de Vallalta la 
contractació creix a partir de contractes indefi nits mentre que el temporals reculen (vegeu 
annex A61). 

Gràfi c 65. Estructura de la contractació juvenil 16-29 anys per trams d’edat. 
El Maresme. Comparativa diversos anys

Menors de 20   De 20 a 24   De 25 a 29
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia
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A banda del pes de la temporalitat en els nous contractes hi ha altres elements que es 
mantenen al llarg del temps. És el cas de l’estructura per edats de la contractació juvenil, 
en què les persones joves de 20-24 anys es mantenen com aquelles que més contractes 
formalitzen. És un moment de canvi en les seves trajectòries vitals ja que n’hi ha força que 
inicien la seva relació amb l’activitat laboral.

També s’evidencia un manteniment de l’estructura segons la durada del contracte 
formalitzat; hi segueixen prevalent els contractes amb durades màximes d’un mes i els de 
durada indeterminada. De fet, els de durada d’un mes han anat prenent major presència en 
detriment de la resta, i també els de caràcter indefi nit han anat agafant terreny discretament.

L’any 2021 doncs, el 37,56% dels contractes signats per persones amb edats compreses entre 
els 16 i els 29 anys van tenir una durada màxima d’un mes, un percentatge semblant però 
superior al de la de mitjana comarcal; en un 23,57% va ser indeterminada; un 15,35% van durar 
entre 1 i 3 mesos; i a un 11,92% se’ls va contractar indefi nidament.

La mateixa informació segmentada per grups quinquennals indica que el patró es repeteix 
en els diferents trams d’edats però amb diferents pesos en cada cas. L’única diferència 
remarcable és que entre les persones joves de 25-29 anys la contractació indefi nida se situa 
en tercer lloc amb un pes del 15,30%. Però en tots tres grups en la nova contractació s’opta 
pels contractes de més curta durada i que és entre les persones de 20-24 anys en què hi 
tenen el major pes (34,11%). Com hem comentat en el punt anterior, aquesta informació cal 
relativitzar-la en funció de la situació de cada persona.

Gràfi c 66 Estructura de la contractació juvenil 16-29 anys segons durada del contracte. 
El Maresme. Comparativa diversos anys.

   
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia
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Gràfi c 67. Estructura segons durada dels contractes formalitzats pel col·lectiu juvenil. 
El Maresme, 2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Gràfi c 68 Estructura segons durada dels contractes formalitzats pel col·lectiu jove 
per trams d’edat. El Maresme, 2021

16-19 anys 20-24 anys      25-29 anys

         

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Per una altra banda, quant a les ocupacions per a les quals han estat més contractades les 
persones joves, també es mantenen força. L’any 2021 prop del 15% dels nous contractes han 
estat de peons de les indústries manufactureres, seguit pels de cambrers/-es assalariats/-
es (11,61%), venedors/-es en botigues i magatzems (7,72%) i de monitors/-es d’activitats 
recreatives i d’entreteniment (7,08%), igual com el 2020 però amb pesos més elevats pel darrer 
any considerat. 

La recuperació de la contractació del 2021 es fa evident en el gràfi c 70 on queda palès 
un augment en la majoria de les ocupacions per a les quals més persones joves han estat 
contractades respecte d’un any abans.

Si ens centrem en els contractes indefi nits, aquells amb perspectiva més llarga d’ocupació, 
observem que el patró d’ocupacions primàries contractades es manté en les dues primeres 
respecte del 2020 mentre que l’ordre de la resta divergeix. La majoria de contractes indefi nits 
s’han signat per a l’ocupació de cambrer/-es assalariats/-es (13,13%) i venedor/-es en botigues 
i magatzems (9,97%) (vegeu gràfi c 71).

Respecte d’un any abans els contractes indefi nits han incrementat per a les primeres 17 
ocupacions primàries amb més contractes a persones joves.
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Gràfi c 69. Ocupacions primàries amb més contractes a persones de 16-29 anys. 
Comparativa anys 2020 i 2021

2021                                                                                  2020

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Gràfi c 70. Variació interanual dels contractes a joves segons ocupació primària. 
El Maresme, 2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia
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Gràfi c 71. Ocupacions primàries amb més contractes indefi nits a joves 16-29 anys. El Maresme. 
Comparativa anys 2020 i 2021

2021                                                                                  2020

 
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Gràfi c 72. Variació interanual dels contractes indefi nits a joves segons ocupació primària. 
El Maresme, 2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia
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Si segmentem el grup juvenil per trams d’edat observem que les ocupacions primàries 
més contractades es repeteixen força entre els diferents trams d’edat. Les dues primeres 
ocupacions amb més contractes són les mateixes en el cas del tram 20-24 anys i 25-29 anys, 
amb menys pes en el segon cas. I són les mateixes però en ordre distint en el grup de 16-19 
anys (vegeu annex A62).  

En aquest punt cal recordar que l’entrada en vigor de la reforma laboral l’any 2022, per la 
qual es restringeixen els contractes laborals, provocarà canvis signifi catius en la contractació 
laboral, sobretot en el tipus de contracte (indefi nit/temporal) i la durada.

A tall d’exemple sintètic, si en el tercer trimestre de l’any 2021 el 88,46% dels contractes al 
col·lectiu juvenil eren de caràcter temporal, en el mateix període de l’any 2022 -amb la reforma 
laboral amb vigor- ho eren el 52,40%. Una reducció del pes de la temporalitat en els nous 
contractes que només pot atribuir-se a un factor disruptiu que, en aquest cas, és l’entrada en 
vigor d’una normativa que obliga. De fet, la contractació indefi nida ha incrementat un 287,46% 
en relació al mateix període de l’any anterior. En ser una normativa d’obligat compliment el 
fenomen no és exclusiu del col·lectiu juvenil. 

Els contractes lligats a una jornada fi xa-discontinua han incrementat signifi cativament 
respecte d’un any abans. De manera que podem inferir que una part de la contractació que 
es generava amb contractes temporals es formalitza, ara, amb una jornada fi xa-discontinua 
(vegeu annex A63).

Gràfi c 73. Contractes segons tipologia de contracte. Col·lectiu juvenil i total. 
Comparativa del 3r trimestre anys 2021 i 2022

16-29 anys

3T2022       3T2021

Total

3T2022      3T2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

3.5 Atur registrat 
En darrer lloc, fem un repàs a l’evolució de l’atur registrat i el seu comportament, per a 

l’agregat comarcal i el col·lectiu juvenil en particular. Recordem que treballem amb dades 
provinents d’un registre que divergeixen d’aquelles que es publiquen (trimestralment) a escala 
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provincial i catalana la font de les quals és l’EPA. Aquesta font no és útil a escala local en no 
retornar valors a aquesta escala. Així doncs, habitualment, en comparativa amb l’EPA, l’atur 
registrat infravalora l’atur juvenil per dues raons claus: 1) la defi nició de l’atur EPA divergeix 
de la d’atur registrat i 2) sovint les persones joves no veuen la necessitat d’inscriure’s en 
l’atur registrat a no ser que siguin benefi ciàries potencials d’alguna prestació i/o que sigui un 
requisit per accedir a alguns dels programes de diferent índole que s’ofereixen per a persones 
joves com són algunes formacions ocupacionals per persones aturades o l’accés a recursos 
emmarcats en el Sistema de la Garantia Juvenil.  

Per aquest motiu, les dades de qualsevol territori treballades en aquest capítol provenen 
dels registres de l’atur. Altrament, no serien comparables.

També apuntem que en aquest capítol, quan ha calgut i per qüestions metodològiques, el 
col·lectiu juvenil el conformen les persones de 16-34 anys. 

L’atur a la comarca ha seguit un tendència baixista d’ençà l’any 2014, després de la crisi del 
2008, tendència que va quedar truncada l’any 2020, arran de la crisi sanitària global, però 
que va tornar a la baixa l’any 2021. Un comportament que també s’ha donat en el conjunt de 
Catalunya.

Gràfi c 74. Evolució anual de l’atur registrat per sexe. El Maresme, 2005-2021

 Homes  Dones  Total
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Es manté la feminització de l’atur -les dones són més presents en les bosses d’atur registrat- 
així com l’estacionalitat de l’atur registrat, que es veu molt millor en l’evolució trimestral 
(vegeu annex A64), amb descensos o increments altament infl uenciats pel sector dels serveis, 
com ja hem comentat anteriorment en aquest mateix bloc.

Atur registrat juvenil

L’atur juvenil també segueix una línia descendent, en aquest cas des del 2011, que va 
estroncar-se l’any 2019 i aprofundir-se el 2020, per tornar a caure el 2021, d’acord amb les 
mitjanes anuals.

El comportament de l’atur juvenil que hem descrit per l’agregat comarcal és extrapolable 
al conjunt de municipis de la comarca. L’any 2020 va incrementar en tots ells respecte de 
l’any anterior, mentre que pel 2021 s’observa un descens en tots ells menys a Sant Andreu de 
Llavaneres (annex A65).

El col·lectiu jove presenta un comportament diferent en funció de l’edat, cosa que observem 
quan el segment en dos trams, el de 16-24 anys i el de 25-34 anys. 

En el cas de grup 16-24 anys, s’observa un descens continuat de l’atur registrat des de 
l’any 2010 i fi ns al 2018 ja que l’any 2019 va augmentar (10,09%) i va tornar-ho a fer, amb més 
intensitat, l’any 2020 (28,85%), per disminuir en el següent (-19,97%).
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Gràfi c 75 Evolució anual de l’atur juvenil registrat 16-34 anys i variacions interanuals. 
El Maresme, 2005-2021

 
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Gràfi c 76 Evolució anual de l’atur juvenil registrat 16-24 anys i variacions interanuals. 
El Maresme, 2005-2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Pel que fa el grup més gran, el de 25-34 anys, el descens també s’inicià l’any 2011 però de 
forma més evident a partir del 2013. A diferència del tram jove del col·lectiu, en aquest cas 
l’atur registrat va caure fi ns al 2019. Va augmentar intensament el 2020 (29,85%) per reduir-se, 
també de forma clara, l’any 2021 (-14,68%).

La diferència entre els dos segments de població jove rau en el volum de persones aturades 
que, al seu torn, està en sintonia amb la seva presència en el mercat laboral. Aquest segon 
grup, el de 25-34 anys, està conformat per edats en què, majoritàriament, les persones estan 
actives laboralment, mentre que en el de 16-24 anys hi predomina, encara, la inactivitat. 

Quant als municipis, incorporem les taules pertinents a l’annex per facilitar l’anàlisi i la 
comparativa entre els dos segments del col·lectiu de persones joves al personal tècnic a qui 
correspongui fer-la (annexos A66 a A69).
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Gràfi c 77. Evolució anual de l’atur juvenil registrat 25-34 anys i variacions interanuals. 
El Maresme, 2005-2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Considerant els darrers dos anys, els transcorreguts des de la darrera edició, l’any 2020 
l’atur dels/les joves de 16-24 anys va incrementar en la majoria dels municipis de la comarca 
amb les excepcions de Caldes d’Estrac, Òrrius i Sant Cebrià de Vallalta. Mentre que l’any 2021 
va reduir-se de forma intensa en la majoria d’ells tot i que també va incrementar a Òrrius 
i Teià.  Pel que fa l’atur registrat de persones de 25-34 anys la sèrie temporal mostra un 
patró semblant en tots els municipis i globalment amb una tendència baixista amb l’excepció 
del 2020. L’any 2020 i respecte del 2019 va augmentar l’atur registrat del col·lectiu en tots 
els municipis de la comarca. La reducció del 2021, en canvi, va ser força general però en 
municipis com Sant Andreu de Llavaneres, Sant Pol de Mar, Santa Susanna i Vilassar de Dalt 
va augmentar. 

Pel que fa la taxa d’atur registral39 , que posa en relació el nombre de persones joves aturades 
registrades amb el nombre de persones joves actives registrals, indica que la tendència a la 
baixa va trencar-se en incrementar l’any 2020, i que en el 2021 va disminuir però va quedar-se 
per sobre de la registrada l’any 2019 abans de la pandèmia. Un fet que també observem pel 
conjunt de Catalunya.

Que la població activa registral es mantingués pràcticament constant combinat amb un 
increment de l’atur registrat ha comportat aquest augment de la taxa.

Gràfi c 78 Evolució de la taxa d’atur registral juvenil 16-34 anys. 
El Maresme i Catalunya, 2008-2021

 Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

39Taxa d’atur registral calculada d’acord amb la metodologia de la Xarxa d’Observatoris de Desenvolupament Econòmic 
Local -XODEL- de la província de Barcelona.
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Quant a la taxa pels dos trams d’edat en què hem segmentat el col·lectiu jove, la tendència 
va ser a la baixa fi ns al 2018 pel tram més jove i fi ns al 2019 pel tram més gran. En ambdós 
casos la taxa va incrementar el 2020 per tornar a caure el 2021, sense aconseguir els valors 
prepandèmics. 

Gràfi c 79 Evolució de la taxa d’atur registral juvenil 16-34 anys. 
El Maresme i Catalunya, 2008-2021

 16-24 anys  25-34 anys
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

En el cas del grup més jove, l’increment de l’atur els anys 2019 i 2020 combinat amb un 
increment molt més suau de la població activa registral el 2019 que va mantenir-se pel 2020 
explica l’augment de la taxa. I el descens de l’atur i de la població activa l’any 2021 resulta 
en la reducció de la taxa. En el cas del grup de 25-34 anys l’increment de l’atur el 2020 
amb el manteniment pràcticament igual de la població activa provocà l’augment de la taxa 
mentre que per l’any 2021 el descens s’explica per la combinació d’una reducció de l’atur i una 
reducció menor de la població activa. 

Pel que fa les taxes municipals pel conjunt del col·lectiu (16-34 anys), la taxa va incrementar 
en tots els municipis respecte del 2019 mentre que en el 2021 va baixar en tots ells excepte 
a Sant Andreu de Llavaneres que va incrementar una dècima. Per altra banda, i com succeeix 
també quan ens referim a les dades agregades de cada municipi, observem que la taxa 
divergeix molt entre municipis. Tant és així que el diferencial més ampli entre la taxa més 
baixa i la més elevada és de 14 punts percentuals, els que hi ha entre el 5% d’Alella i el 19% 
de Pineda de Mar.

En el penúltim informe vam veure com s’havia retallat aquest diferencial. Aquest eixamplament 
es deu a l’impacte diferencial que la pandèmia ha tingut en els diferents municipis en funció de 
la seva estructura empresarial i socioeconòmica. Per un costat, Pineda de Mar és un municipi 
on les activitats del subsector turístic, aquelles que van ser de les més castigades, hi tenen 
un pes específi c, amb rendes baixes i on l’estructura poblacional difereix notablement d’Alella, 
un municipi més benestant, amb rendes elevades i en què no existeix una dependència tan 
clara del subsector turístic. 

Si fem una aproximació a la taxa segons el tram d’edat, observem que l’any 2020 la taxa pel 
grup 16-24 anys va augmentar en tots els municipis menys 3 -Caldes d’Estrac, Òrrius i Sant 
Cebrià de Vallalta, on va baixar- i que en el 2021 va baixar en tots ells menys a Òrrius i Teià, 
on va incrementar. Les diferències entre municipis són grans, de 18 punts percentuals, la 
distància entre el 4,5% de Cabrera de Mar i el 22,5% de Pineda de Mar. Pel que fa el grup de 
25-34 anys, la taxa del 2020 va incrementar en tots els municipis de la mateixa manera que el 
descens del 2021 també es feu efectiu en la majoria d’ells menys a Sant Andreu de Llavaneres, 
Sant Pol de Mar i Santa Susanna. En aquest cas el diferencial entre la taxa menor i major és 
de 12,5 p.p. , la diferència existent entre la d’Alella, del 5,12%, i la de Pineda de Mar, del 17,63% 
(annexos A70 i A71).

Encara en relació a la taxa d’atur registral, la taxa juvenil 16-34 anys, del 10,9% l’any 2021 
al Maresme, està només una dècima per sota de la mitjana catalana que és de l’11,0%. És la 
primera vegada en tota la sèrie temporal de què disposem que la comarcal se situa per sota 
de la catalana. En el context comarcal, la taxa d’atur juvenil 16-34 anys és inferior a la taxa 
mitjana de la comarca (13,2%).
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Recordem, de nou, que estem treballant amb dades de l’atur registrat voluntàriament a les 
ofi cines de treball i no de les estimacions que provenen de l’EPA en què la defi nició d’atur 
és diferent i en què la taxa resultant és més elevada; dos fonts diferents, dos metodologies 
diferents, dos taxes diferents.

En el cas dels municipis, en tots ells la taxa d’atur registral juvenil és menor a la de la mitjana 
municipal. 

Si considerem la variable sexe, observem que la taxa juvenil femenina és, pel conjunt del 
Maresme, superior a la masculina però amb un diferencial molt més minso que l’existent en 
les taxes agregades de la comarca en què el diferencial és de 4,9 p.p., els que la femenina està 
per sobre de la masculina. 

Per municipis el diferencial de la taxa juvenil entre sexes és heterogeni. Per un costat tenim 
municipis en què la taxa d’atur és igual per nois i noies com és el cas de Premià de Dalt i, 
pràcticament iguals, a Sant Vicenç de Montalt. Per un altre, trobem municipis, un total de 9, 
on la taxa d’atur juvenil femenina és inferior a la masculina. I, per últim, municipis en què 
la taxa femenina és superior a la masculina, un total de 19. Quan la taxa femenina supera la 

Taula 18. Evolució de la taxa d’atur juvenil (16-34 anys) per municipis. El Maresme, 2008-2021
Municipi 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Alella 6,9% 8,3% 9,0% 9,1% 10,0% 8,0% 7,0% 6,2% 5,6% 4,9% 4,5% 5,2% 6,1% 5,0%
Arenys de Mar 14,7% 14,8% 17,4% 16,5% 17,5% 17,6% 16,0% 12,7% 10,7% 8,9% 8,3% 8,9% 10,8% 9,9%
Arenys de Munt 14,9% 15,4% 17,7% 19,1% 20,4% 18,9% 16,3% 14,2% 12,4% 10,6% 8,3% 7,0% 10,9% 8,9%
Argentona 14,0% 14,1% 15,0% 14,7% 16,5% 17,1% 14,2% 11,2% 10,1% 9,4% 9,0% 9,0% 11,2% 8,9%
Cabrera de Mar 9,9% 9,0% 9,7% 8,5% 9,1% 10,3% 8,0% 7,3% 6,1% 5,4% 5,2% 5,7% 7,4% 6,4%
Cabrils 8,0% 8,9% 8,5% 9,4% 10,5% 9,8% 9,0% 6,8% 6,6% 6,9% 5,8% 5,3% 7,2% 6,9%
Caldes d'Estrac 13,3% 12,2% 12,3% 10,8% 11,3% 12,6% 11,2% 9,4% 9,0% 7,8% 5,7% 9,2% 11,6% 9,8%
Calella 19,6% 19,8% 22,8% 23,6% 22,9% 22,2% 18,9% 16,9% 14,9% 13,4% 13,1% 12,7% 17,7% 14,2%
Canet de Mar 17,6% 18,0% 19,0% 18,7% 20,3% 18,1% 15,6% 13,8% 12,1% 10,4% 10,0% 9,2% 11,7% 10,6%
Dosrius 17,8% 17,4% 20,6% 20,2% 20,2% 19,5% 15,4% 12,6% 12,7% 10,2% 7,3% 7,7% 10,0% 8,4%
Malgrat de Mar 12,2% 12,3% 12,9% 13,5% 14,8% 14,4% 11,6% 9,7% 10,4% 9,3% 12,4% 13,2% 19,8% 15,5%
Masnou, El 21,6% 22,1% 23,6% 22,9% 23,1% 21,6% 19,6% 17,0% 11,9% 9,2% 6,7% 6,9% 9,4% 8,4%
Mataró 16,7% 18,0% 19,9% 19,8% 22,2% 21,3% 18,8% 15,7% 14,2% 12,3% 11,2% 10,9% 13,7% 11,7%
Montgat 13,7% 14,8% 16,6% 15,6% 17,2% 16,1% 14,2% 10,7% 8,2% 8,0% 7,2% 8,5% 9,7% 8,0%
Òrrius 12,2% 12,9% 13,4% 16,5% 19,4% 19,5% 12,1% 10,2% 6,5% 9,6% 10,4% 6,5% 8,7% 8,2%
Palafolls 23,6% 24,0% 23,8% 24,0% 24,3% 23,0% 17,8% 14,3% 13,0% 10,4% 10,3% 11,5% 16,8% 13,4%
Pineda de Mar 24,0% 24,4% 26,0% 26,8% 26,5% 27,3% 24,8% 22,1% 19,0% 16,8% 15,7% 15,9% 22,2% 19,0%
Premià de Dalt 10,9% 12,6% 14,1% 14,9% 15,8% 16,4% 14,3% 11,9% 9,3% 7,2% 6,7% 6,5% 8,6% 8,3%
Premià de Mar 13,8% 14,5% 17,0% 18,4% 19,1% 19,2% 17,0% 14,1% 12,3% 10,0% 9,3% 8,5% 10,9% 9,6%
Sant Andreu de Llavaneres 10,8% 12,2% 13,1% 12,8% 12,8% 10,9% 10,2% 9,5% 7,9% 7,1% 6,4% 6,2% 8,4% 8,5%
Sant Cebrià de Vallalta 23,0% 20,7% 20,0% 20,9% 20,1% 18,8% 18,7% 16,1% 14,5% 11,4% 10,5% 10,8% 11,8% 10,0%
Sant Iscle de Vallalta 9,5% 13,6% 17,6% 18,4% 20,8% 23,5% 18,9% 12,0% 6,8% 6,6% 9,8% 10,6% 15,5% 14,5%
Sant Pol de Mar 11,8% 12,5% 14,5% 14,6% 13,7% 12,8% 11,9% 10,3% 8,5% 8,0% 7,6% 7,4% 9,0% 8,7%
Sant Vicenç de Montalt 10,9% 9,2% 9,7% 9,0% 9,4% 9,1% 8,2% 8,1% 7,2% 6,4% 5,6% 5,7% 7,4% 6,4%
Santa Susanna 23,1% 23,0% 23,1% 23,2% 25,3% 24,6% 21,8% 17,1% 15,8% 13,9% 11,8% 13,5% 21,2% 18,8%
Teià 8,5% 9,4% 9,4% 8,9% 10,3% 8,0% 7,8% 7,3% 6,8% 6,1% 5,9% 6,1% 7,9% 7,1%
Tiana 9,7% 10,5% 11,4% 10,6% 11,7% 11,6% 9,4% 8,0% 5,7% 5,2% 4,9% 4,9% 6,0% 5,7%
Tordera 27,1% 25,9% 26,3% 26,7% 29,6% 28,0% 24,0% 21,1% 18,2% 15,5% 14,5% 15,7% 19,1% 17,1%
Vilassar de Dalt 11,2% 11,3% 11,7% 11,7% 14,1% 13,8% 11,5% 9,8% 8,4% 7,4% 6,6% 6,2% 7,5% 6,8%
Vilassar de Mar 11,2% 10,7% 11,4% 11,8% 13,2% 12,9% 11,6% 9,8% 8,3% 7,0% 6,6% 6,6% 8,3% 6,8%
MARESME 16,0% 16,6% 18,2% 18,3% 19,7% 19,0% 16,6% 14,0% 12,3% 10,6% 9,8% 9,8% 12,8% 10,9%
ÀMBIT METROPOLITÀ 9,2% 15,2% 16,8% 21,0% 18,1% 17,5% 15,5% 13,1% 10,0% 9,8% 9,1% 9,0% 11,8% 10,2%
CATALUNYA 9,4% 15,6% 17,3% 17,8% 18,6% 18,1% 16,2% 13,8% 11,9% 10,3% 9,7% 9,5% 12,7% 11,0%
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de l’Hermes-Diputació de Barcelona i Departament d’Empresa i Coneixement
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masculina el diferencial més ampli és el de 3,9 p.p. de Pineda de Mar, i quan la taxa masculina 
supera la femenina el diferencial màxim és de 3,2 p.p. de Caldes d’Estrac. 

Si considerem la taxa en funció del segment d’edat i municipi observem que la taxa del grup 
més jove és inferior a la taxa mitjana del municipi en tots els casos menys en dos, Malgrat de 
Mar i Santa Susanna en què és superior. I en el cas del grup 25-34 anys les seves taxes queden 
per sota de la mitjana municipal en tots els municipis menys a Malgrat de Mar on, de nou, 
se situa per sobre. Si comparem les taxes entre els dos segments d’edat resulta que la taxa 
juvenil 16-24 anys és superior a la taxa juvenil 25-34 anys en 14 municipis per tant, el fenomen 
invers es dona en 16 municipis (vegeu annexos A70 i A71).

Pel conjunt de la comarca la taxa 16-24 anys és de l’11,6% i és del 10,7% pel grup 25-34 
anys. I mentre que la taxa femenina és inferior a la masculina en les edats més joves (10,04% 
vs 12,6%) en el tram d’edats 25-34 anys la femenina supera ja la masculina (12,2% vs 9,2%) 
calcant la desigualtat estructural de l’agregat comarcal. 

Taula 19. Taxa d’atur de la població jove 16-34 anys i total per sexe i municipis. 
El Maresme, 2021

Municipi
Taxa d’atur juvenil (16-34 anys) Taxa d’atur total

Homes Dones Total HOMES DONES TOTAL
Alella 5,2% 4,9% 5,0% 5,9% 7,8% 6,8%
Arenys de Mar 9,0% 11,0% 9,9% 10,5% 15,2% 12,8%
Arenys de Munt 8,7% 9,1% 8,9% 8,8% 13,2% 10,9%
Argentona 9,4% 8,4% 8,9% 8,3% 12,6% 10,4%
Cabrera de Mar 6,3% 6,5% 6,4% 6,7% 8,4% 7,5%
Cabrils 7,5% 6,2% 6,9% 7,2% 9,6% 8,3%
Caldes d'Estrac 11,3% 8,1% 9,8% 11,0% 12,9% 11,9%
Calella 12,8% 15,7% 14,2% 13,9% 19,6% 16,6%
Canet de Mar 10,0% 11,2% 10,6% 11,1% 15,8% 13,3%
Dosrius 7,9% 9,0% 8,4% 8,5% 15,7% 12,0%
Malgrat de Mar 14,7% 16,7% 15,7% 12,9% 19,0% 15,9%
Masnou, El 7,4% 9,1% 8,3% 8,3% 12,3% 10,2%
Mataró 10,4% 13,1% 11,7% 12,3% 17,7% 14,9%
Montgat 7,7% 8,3% 8,0% 8,2% 13,5% 10,7%
Òrrius 8,4% 8,1% 8,2% 6,9% 10,5% 8,6%
Palafolls 12,6% 14,2% 13,4% 11,2% 18,1% 14,5%
Pineda de Mar 17,1% 21,0% 19,0% 16,6% 23,6% 20,0%
Premià de Dalt 8,3% 8,3% 8,3% 8,6% 11,9% 10,2%
Premià de Mar 9,9% 9,2% 9,6% 10,5% 14,4% 12,4%
Sant Andreu de Llavaneres 7,9% 9,1% 8,5% 7,9% 12,5% 10,1%
Sant Cebrià de Vallalta 10,5% 9,4% 10,0% 13,3% 17,4% 15,3%
Sant Iscle de Vallalta 12,8% 16,4% 14,5% 13,4% 19,4% 16,3%
Sant Pol de Mar 9,5% 7,8% 8,7% 9,6% 14,4% 11,9%
Sant Vicenç de Montalt 6,5% 6,4% 6,4% 7,5% 11,9% 9,6%
Santa Susanna 17,4% 20,2% 18,8% 16,0% 23,3% 19,6%
Teià 8,1% 6,0% 7,1% 7,4% 8,8% 8,1%
Tiana 5,6% 5,8% 5,7% 5,4% 9,3% 7,2%
Tordera 15,8% 18,6% 17,1% 15,2% 21,4% 18,2%
Vilassar de Dalt 6,6% 7,0% 6,8% 8,0% 10,6% 9,2%
Vilassar de Mar 6,3% 7,3% 6,8% 7,2% 10,7% 8,9%
MARESME 10,2% 11,7% 10,9% 10,9% 15,8% 13,2%
Àmbit Metropolità 9,4% 11,0% 10,2% 10,1% 13,4% 11,7%
Catalunya 9,9% 12,1% 11,0% 10,2% 14,1% 12,1%
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de Diputació de Barcelona i Dpt. D’Empresa i Treball
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En el cas dels municipis, s’observa un mateix patró en la majoria de municipis pel qual en el 
grup d’edat 16-24 anys la taxa d’atur dels nois supera la de les noies. Només Palafolls, Sant 
Andreu de Llavaneres, Sant Cebrià de Vallalta i Santa Susanna es dona la situació inversa. I, 
en canvi, el patró més comú pel tram 25-34 anys és que la taxa femenina superi la masculina. 
En aquest cas les excepcions són a Alella, Caldes d’Estrac, Sant Cebrià de Vallalta, Sant Pol 
de Mar i Teià, encara que en aquest darrer cas la diferència és de només 2 dècimes.

Característiques de l’atur juvenil registrat al Maresme l’any 2021

En aquest punt fem una fotografi a de l’atur juvenil registrat l’any 2021. A diferència del que 
hem fet fi ns aquí en aquest mateix bloc, en aquest punt cenyirem la radiografi a al col·lectiu 
jove de 16-29 anys per tal d’adaptar l’anàlisi al grup en què se centra aquest document. En 
els punts anteriors d’aquest bloc hem treballat el grup 16-34 anys perquè la metodologia que 
emprem per calcular la taxa d’atur així ho requereix. Quan calgui segmentarem el col·lectiu en 
grups d’edat quinquennals.

L’any 2021 va tancar amb una mitjana de 3.386 persones joves aturades registrades, les quals 
representaven el 12,57% de l’atur total comarcal sent així, les persones menys presents en els 
registres d’atur. El 46,78% d’aquestes han estat noies i el 53,22% han estat nois. 

Si segmentem el col·lectiu en grups quinquennals observem diferències destacables entre 
ells. Per una banda, més de la meitat de l’atur del col·lectiu correspon a joves d’entre 25 i 29 
anys (53,25%), aquelles que podem considerar en edats plenament actives. Així, un terç de 
les persones aturades del col·lectiu tenen entre 20 i 24 anys i un 12,97% són persones de 16-
19 anys. Per altra banda, en els dos segments més joves el pes de nois aturats supera el de 
les seves companyes, però en el tram 25-29 anys el de les dones ja supera el dels homes. Per 
tant, ja en les primeres edats en què la majoria del jovent ja és actiu respecte de l’activitat 
laboral, les dones ja presenten més efectius aturats.

L’any 2020 l’atur juvenil 16-29 anys havia incrementat un 31,85%, amb alta probabilitat pels 
efectes provocats per la pandèmia, i va baixar un 17,64% l’any 2021. Respecte dels totals 
comarcals l’atur juvenil va incrementar i disminuir amb major intensitat. Per segments d’edat, 
l’any 2020 va incrementar en tots ells respecte del 2019; amb més intensitat en el grup de 20-
24 anys (40,08%), seguit pel de 25-29 anys (34,75%) i en darrer lloc en el de 16-19 anys (3,73%). 
De la mateixa manera, el descens del 2021 va refl ectir-se en tots tres trams, un 23,05% en el 
tram 20-24 anys, un 15,49% en el de 25-29 anys i un 10,68% en el de 16-19 anys. 

D’acord amb el sexe, en els dos trams més joves el major pes de persones aturades va ser de 
nois mentre que en el de 25-29 anys aquest corresponia a les noies. Així, el 58,76% de l’atur 
juvenil femení 16-29 anys era de dones del tram 25-29 anys, un 32,42% de noies de 20-24 anys 
i un 8,83% de noies de 16-19 anys. 

Si creuem l’edat amb el sexe i el nivell formatiu també s’observen divergències entre els 
diferents trams d’edat del col·lectiu. En primer lloc però, cal dir que el col·lectiu en el seu 
conjunt presenta una estructura semblant de l’atur registrat a l’agregat comarcal segons nivell 
formatiu: en tots dos casos el gruix de persones aturades diuen haver assolit estudis bàsics 
(els obligatoris), un 71,62% en l’agregat comarcal i un 74,84% en el col·lectiu juvenil; seguit per 
aquelles que n’han assolit de postoblogatoris, un 15,79% per l’agregat i un 19,20% pel col·lectiu; 
i aquells que en tenen de primaris i/o inferiors, un 12,59% en mitjana comarcal i un 5,97% en 
el col·lectiu. 

Segons el sexe l’estructura amb les dades agregades de la comarca és semblant però amb 
pesos diferents que cal considerar. Així, en ambdós casos la majoria de persones aturades tenen 
un nivell formatiu d’educació obligatòria, major en el homes (73,51%) que en les dones (70,18%) 
perquè si bé, també en tots dos casos, el grup de persones amb estudis postobligatoris és el 
segon amb més persones aturades de mitjana, el pes és clarament superior entre les dones 
(17,48%) que entre els homes (13,58%). El pes de l’atur de persones amb estudis primaris i/o 
inferiors és pràcticament igual, un 12,91% pels homes i un 12,35% per les dones. 

Si fem la comparativa de l’agregat comarcal amb el grup juvenil les diferències són evidents 
ja que aquest col·lectiu contempla edats en què hi ha nivells formatius que no es poden 
haver assolit i perquè, com hem vist, la participació en l’activitat és menor en algunes edats 
pel factor edat. El més destacat és que tant en el cas dels nois com de les noies el pes de 
persones aturades amb estudis postobligatoris és major que les mitjanes comarcals, amb un 
15,86% i 22,98%, respectivament, en front el 13,58% i 17,48%, respectivament. Com hem vist 
més amunt, les generacions més joves estan proporcionalment més formades que les que 
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les precedeixen. Una altra derivada doncs, és que el pes de joves amb estudis primaris i/o 
inferiors sigui menor a les mitjanes comarcals, 6,49% i 5,37%, respectivament, en front un 
12,91% i 12,35%, respectivament.

Si comparem l’estructura de l’atur registrat del col·lectiu juvenil per sexes i nivell formatiu 
les diferències són evidents; el 22,98% del femení és de dones amb estudis postobligatoris 
pel 15,86% dels homes, mentre que el pes d’atur en els grups d’estudis primaris i/o inferiors i 

Taula 20. Atur registrat per sexe, edat i nivell formatiu. El Maresme, 2021
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Menors de 20
Dones 1 2 5 14 117 1 0 0 0 140
Homes 4 11 21 20 242 1 0 0 0 299
Total 6 13 26 34 359 1 0 0 0 439

De 20 a 24
Dones 1 5 18 73 335 44 2 36 1 514
Homes 4 7 32 88 427 46 0 26 0 631
Total 5 12 50 161 761 91 2 62 1 1144

De 25 a 29
Dones 5 18 30 135 462 119 3 160 0 931
Homes 4 11 23 127 495 110 1 101 1 872
Total 9 29 53 262 957 229 3 261 1 1803

De 30 a 34
Dones 29 44 57 134 655 134 29 155 1 1237
Homes 10 27 33 90 526 90 12 72 1 861
Total 39 71 89 224 1181 224 41 226 3 2097

De 35 a 39
Dones 45 77 61 151 880 117 56 126 1 1515
Homes 24 43 54 86 731 68 24 58 1 1088
Total 70 120 115 236 1611 186 80 184 2 2603

De 40 a 44
Dones 49 98 76 173 985 207 92 141 3 1823
Homes 38 86 68 105 845 96 23 79 0 1340
Total 87 184 145 278 1830 302 114 220 3 3163

De 45 a 49
Dones 65 111 77 197 1113 215 88 138 3 2006
Homes 47 107 70 131 958 83 49 69 1 1514
Total 113 218 147 327 2071 298 137 207 3 3520

De 50 a 54
Dones 70 77 72 260 1235 176 52 116 1 2058
Homes 47 103 77 164 957 97 38 65 0 1548
Total 116 180 148 424 2192 273 90 181 1 3606

De 55 a 59
Dones 72 98 156 297 1465 140 47 91 0 2367
Homes 47 113 98 119 1182 94 31 77 2 1762
Total 119 211 255 416 2647 234 78 168 2 4129

De 60 a 64
Dones 63 123 282 216 1830 59 48 71 2 2694
Homes 50 112 136 91 1191 65 42 61 2 1750
Total 113 235 418 307 3021 123 89 132 4 4443

TOTAL
Dones 401 652 835 1649 9075 1210 416 1033 13 15283
Homes 274 620 612 1021 7555 750 219 608 7 11665
Total 675 1272 1446 2670 16630 1960 634 1641 20 26948

Font: Elaboració Observatori Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament de Treball, afers socials i 
famílies
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estudis obligatoris és menor en les dones que en els homes. Si considerem el tram d’edat 25-
29 anys, en què el gruix de persones hauran assolit la formació que volien assolir, observem que 
el 30,29% de l’atur femení és de dones amb nivells formatius postobligatoris un percentatge 
que baixa al 24,28% en el cas dels nois. Esperaríem, almenys, una paritat en l’atur registrat 
tenint en compte la major matriculació femenina, i també graduació, en estudis universitaris. 
Per tant, no fa por afi rmar que es manté la major difi cultat de les dones en l’entrada i/o 
permanència en el mercat de treball, sigui quin sigui el seu nivell formatiu i, fi ns i tot, de les 
seves condicions de treball40 . Cal tenir present, també, el desajust que s’ha produït en els 
darrers 20 anys entre les persones titulades superiors i la demanda i/o llocs de treball de 
persones titulades, el que comporta la sobrequalifi cació de la mà d’obra fet que, en el fons, 
està indicant un desajust educatiu41 . 

La comparativa de 2 anys diferents, en aquest cas 2005 i 2021, de l’estructura per edats i 
sexe de l’atur registrat sintetitza canvis rellevants en el mercat laboral i canvis generacionals.  

La primera evidència és el gran canvi en la forma de l’estructura, la qual pren forma de 
piràmide invertida l’any 2021 mentre que la de l’any 2005 presenta una forma més rectangular 
amb una base estreta. La segona evidència clara és l’augment de la presència masculina en 
l’atur registrat encara que aquest, com hem vist, segueix feminitzat.

Gràfi c 80 Comparativa 2005-2021 de l’estructura de l’atur registrat 
al Maresme per edat i sexe

       2005            2021

    

Homes  Dones
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

Les diferències pel col·lectiu jove són força evidents. D’una banda, el pes de l’atur juvenil dins 
el conjunt s’ha reduït més de 10 punts percentuals en passar de representar el 22,90% de l’atur 
comarcal al 12,56% que signifi ca l’any 2021. I aquesta baixada en la signifi cació respecte del 
total es produeix per cada segment del col·lectiu i per cada segment per sexe. Cal considerar 
dos aspectes. L’any 2005 aquest col·lectiu el conformaven, en part, persones que pertanyen a 
unes de les generacions més plenes de la comarca, com també el grup de 30-34 anys. L’any 
2021, en canvi, aquest grup el conformen generacions molt més buides. I, actualment, hi ha 
un major atur en edats més avançades fet que provoca que les persones joves aturades hi 
tinguin un pes menor. Perquè les dades absolutes han variat poc, encara que ho hagin fet a la 
baixa, en comparació directa d’aquest dos anys. No volem acabar sense fer un esment bàsic i 
sintètic del comportament de l’atur l’any 2022. 

Les dades del 2022, fi ns al mes de setembre, indiquen que, en termes interanuals, l’atur 
registrat ha tendit a la baixa al llarg de l’any, tant per l’agregat comarcal com pel col·lectiu 
juvenil i cadascun dels seus tres trams d’edats defi nits.

Els descensos de l’atur juvenil han estat més intensos que els de la mitjana comarcal en tots 
els mesos de l’any excepte els dos darrers considerats, agost i setembre. Respecte del propi 
col·lectiu, globalment els descensos registrats en el segment de 20-24 anys han estat més 
intensos que en els altres dos trams. I ho han estat més en el tram d’edats 25-29 anys que 
en el tram d’edats més joves. 

40 Mariona Lozano i Elisenda Rentería (2018). “L’imparable augment dels anys de precarietat laboral dels joves adults a 
Espanya, 1987-2017”. Perspectives Demogràfi ques, 12: 1-4.
41Ramos, Maria (2017). Sobrequalifi cació i desocupació juvenil. Dinàmiques d’inserció laboral dels titulats universitaris. 
Observatori Social de la Caixa.

https://www.ced.cat/PD/PerspectivesDemografiques_012_CAT.pdf
https://www.ced.cat/PD/PerspectivesDemografiques_012_CAT.pdf
https://elobservatoriosocial.fundacionlacaixa.org/ca/-/sobrecualificacion-y-desempleo-juvenil-dinamicas-de-insercion-laboral-de-los-titulados-universitarios


84

Les realitats juvenils del Maresme 2022

CONCLUSIONS
Hem vist com el col·lectiu de les persones joves segueix, globalment, els paràmetres del 

conjunt de la població però amb les seves pròpies particularitats. 

El col·lectiu jove 12-29 anys continua augmentant a la comarca des del 2016, seguint la ten-
dència general de la població de la comarca, la qual no ha parat de créixer mai, i representen 
el 19,08% de la població total comarcal. El 14,37% del col·lectiu són persones de nacionalitat 
estrangera.

La seva estructura per grups quinquennals està força anivellada de manera que dibuixa una 
forma rectangular, una estructura molt diferent de la de fa 15 anys de forma piramidal. En 
canvi, per les persones joves estrangeres es manté l’estructura en forma piramidal des de 
l’any 2000, en què el pes de cada segment va incrementant-se conforme ho fa el tram d’edat.

En la dimensió de la Formació hem vist que, si bé pel darrer curs s’ha estroncat la tendència 
alcista de la taxa de graduació a l’ESO i, també, de l’índex de graduació, tant al Maresme com 
en el conjunt de Catalunya, les noies continuen obtenint millors resultats que els seus com-
panys. I els resultats de la comarca es mantenen per sobre dels catalans.

Quant a la tria de la formació postobligatòria immediatament després de l’ESO, continua 
disminuint la distància entre l’alumnat que opta pels CFGM i el batxillerat en fi nalitzar l’ESO, 
encara que el batxillerat és, clarament, l’opció majoritària. La comparativa entre tots dos se-
xes indica un canvi de comportament entre els nois que pràcticament no s’aprecia entre les 
noies; els nois no es decanten majoritàriament pels CFGM però sí que ho fan amb molta més 
freqüència que les noies. Al seu torn, la matriculació de les noies en els CFGM està relativa-
ment estancada. 

En relació a l’alumnat que segueix estudiant després de l’ESO, al llarg dels darrers 20 anys 
les noies es mantenen en major proporció que els nois en el sistema educatiu, almenys en el 
moment que els tocaria fer la transició a la formació postobligatòria. 

Pel curs 2020-21 la taxa d’escolarització als 17 anys és del 76,61% al Maresme, pràcticament 
igual que la del conjunt de Catalunya (76,69%). És del 82,07% per les noies maresmenques 
i del 71,64% pels nois, un diferencial de més de 10 punts percentuals, superior al diferencial 
existent a escala catalana. La taxa d’escolarització femenina als 17 anys de les noies mares-
menques supera la catalana en tota la sèrie temporal.

La taxa de graduació al batxillerat es manté per sota de la mitjana catalana mentre que 
l’índex de graduació és superior a la comarca. La tendència positiva s’ha estroncat en aquest 
darrer curs en ambdós casos.

Trobem una major presència masculina que femenina en els CFGM mentre que la tendència 
canvia en els CFGS on les noies hi tenen una major presència. 

L’FP dual és una alternativa minoritària i sembla tenir més implantació en els graus superiors 
que en els mitjans. Les noies opten proporcionalment més que els nois per a aquesta moda-
litat en els cicles mitjans mentre que en els superiors hi opten més els nois. 

La presència femenina en els Programes de formació i inserció no només es manté molt 
baixa en comparació amb la dels nois sinó que el seu nombre i pes s’ha anat reduint en els 
darrers tres cursos. Probablement, el factor principal d’aquest desequilibri és el major fracàs 
escolar masculí. 

Quant al grau formatiu de la població, existeixen grans divergències entre generacions i 
disparitats entre sexes. Actualment, les dones assoleixen un nivell formatiu superior al dels 
homes. Per tant, l’escenari actual és d’una bretxa de gènere en el nivell de formació assolit 
entre les generacions més joves en detriment dels homes.

La mobilitat obligada per estudis és un factor de desigualtat en la formació postobligatòria, 
en la universitària i no universitària, quan aquesta provoca desplaçaments fora del municipi de 
residència. Encara que seria més coherent dir que és la formació postobligatòria la que genera 
la desigualtat en provocar mobilitat obligada. 
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En la dimensió del Treball, la presència del col·lectiu jove en l’activitat laboral i el mercat de 
treball és inferior a la resta de grups d’edat, precisament, per l’efecte edat, que provoca que 
bona part de la població jove romangui en el sistema educatiu. 

I els fenòmens a l’alça i/o a la baixa que es puguin produir en termes d’ocupació, de con-
tractació i d’atur registrat, es donen amb més intensitat en el col·lectiu jove que en la resta, 
en termes relatius.

El col·lectiu jove representa el 14,27% de la població activa total i tant pel col·lectiu com pel 
conjunt de la població es manté com una característica estructural un major grau d’inactivitat 
entre les dones. 

El seu pes sobre la població ocupada se situa, i es manté en el temps, entorn el 14%. I, lò-
gicament, la seva taxa d’ocupació és inferior a la de les persones de més de 29 anys. Actual-
ment la seva taxa d’ocupació se situa entorn el 40%, uns 30 punts percentuals per sota de la 
població de més de 29 anys. 

La població juvenil tendeix a ocupar amb major proporció llocs de treball assalariats del que 
ho fa la resta de població d’altres edats. I també, amb més proporció que la resta, n’ocupa 
de temporals. L’entrada en vigor de la reforma laboral aquest any 2022 ja s’ha traduït en un 
menor pes dels llocs de treball associats a un contracte temporal, i, també, en un augment 
dels llocs assalariats fi xos-discontinus ocupats per persones joves.

Constatem que, encara que l’enfonsament de la contractació l’any 2020 va ser d’igual inten-
sitat per l’agregat comarcal i el col·lectiu juvenil, el rebot de l’any 2021 va ser més intens pel 
col·lectiu juvenil que no pas l’agregat comarcal. 

Es manté l’estructura de la contractació del col·lectiu juvenil amb el tram d’edat 20-24 anys 
com aquell que formalitza més contractes, en un moment de canvi en les seves trajectòries 
vitals ja que n’hi ha força que al fi nal d’aquest etapa inicien la seva relació amb l’activitat la-
boral.

Les persones joves aturades registrades representen el 12,57% de l’atur total comarcal (any 
2021) sent així, les persones menys presents en els registres d’atur. 

L’atur registrat juvenil segueix, globalment, la tendència del conjunt de la comarca. Ara bé, 
quan el segmentem per trams d’edats s’observen comportaments diferenciats; el segment de 
més edat, el de 25-34 anys, tendeix a comportar-se com l’agregat comarcal, a diferència del 
tram més jove perquè el primer el conformen edats plenament actives i, per tant, amb 
més efectius actius laboralment, mentre que no és així pel més jove, on preval la 
inactivitat. I, per tant, el major i/o menor nombre de joves aturats/-des anirà en sintonia 
amb el seu grau de presència en el mercat laboral.

La taxa d’atur registral juvenil 16-34 anys al Maresme se situa al mateix nivell que la cata-
lana, entorn l’11%, l’any 2021. I en el context comarcal, la taxa juvenil és inferior a la mitjana 
comarcal (13,2%). 

En aquest cas, la taxa femenina és superior, per poc, a la masculina, però amb un diferen-
cial més minso que l’existent quan observem les dades agregades. I, això, que hi ha menys 
noies aturades que nois. Però quan segmentem el col·lectiu en els dos trams d’edat, la taxa 
femenina és inferior a la masculina en el tram més jove (16-24 anys) i en el tram 25-34 anys la 
femenina supera la masculina calcant la desigualtat estructural de l’agregat comarcal. 

En l’atur registrat per trams quinquennals observem que més de la meitat de l’atur del 
col·lectiu correspon a persones de 25 a 29 anys. En els dos segments més joves, 16-19 i 20-24 
anys, el pes dels nois supera el de les noies, però en el tram 25-29 anys el de les dones supe-
ra el dels homes, demostrant un cop més, que les dones en edats plenament actives troben 
majors difi cultats que els homes en el mercat laboral. 

Quan afegim el nivell formatiu al tram d’edats 25-29 anys, en què el gruix de persones hau-
ran assolit la formació que volien assolir, resulta que el 30,29% de l’atur juvenil femení és de 
dones amb nivells formatius postobligatoris, un percentatge que baixa al 24,28% en el cas 
dels homes del mateix tram.

En síntesi doncs, encara que les noies presenten, de forma continuada, millors valors i resul-
tats en la seva etapa educativa, ja sigui en la formació obligatòria com en la postobligatòria, 
no es tradueix, aparentment, en un millor posicionament en la dimensió del mercat laboral.



86

Les realitats juvenils del Maresme 2022

índex
POBLACIÓ

88 A01 Evolució de la població jove 12-29 anys. El Maresme
88 A02 Població jove (12-29 anys) per grups quinquennals i municipis. El Maresme, 2021
89 A03 Estructura del col·lectiu jove 12-29 per sexe. El Maresme, 2021
90 A04 Població jove (12-29 anys) per grups quinquennals i sexe i municipis. El Maresme, 2021
91 A05 Evolució de la població estrangera. Maresme
91 A06 Saldo migracions externes
91 A07 Adquisicions de nacionalitat espanyola. Província de Barcelona
92 A08 Distribució de la població estrangera per sexes. Municipis del Maresme, 2021
92 A09 Evolució de la composició del col·lectiu estranger. El Maresme, 2000-2021
93 A10 Joves estrangers 12-29 anys per sexe i municipis del Maresme. 2021
94 A11 Distribució de la població juvenil 12-29 anys per nacionalitat-continents.

El Maresme, 2021
95 A12 Distribució població jove 12-29 anys per nacionalitat-continent i sexe. Municipis del Ma-

resme, 2021
96 A13 Estructura de la població juvenil 12-29 anys per nacionalitat-continents i sexe. El Mares-

me, 2021
97 A14 Diversitat juvenil (12-29 anys) per lloc de naixement i sexe. Municipis del Maresme, 2021

FORMACIÓ
98 A15 Alumnat a l’ESO per zona de nacionalitat i municipis. El Maresme, curs 2020-2021
99 A16 Alumnat a l’ESO per sexe, zona de nacionalitat i municipis. El Maresme, curs 2020-2021
100 A17 Taxa de graduació a 4t d’ESO per municipis i sexe. El Maresme, curs 2020-21
101 A18 Evolució de l’índex de graduació al Maresme i Catalunya, curs 2005-2006/2020-2021
101 A19 Evolució de l’índex de graduació NOIES al Maresme i Catalunya,

curs 2005-2006/2020-2021
101 A20 Evolució de l’índex de graduació NOIS al Maresme i Catalunya,

curs 2005-2006/2019-2020
102 A21 Índex de graduació al 4t d’ESO per sexe. Municipis del Maresme, curs 2020-21
103 A22 Evolució de la taxa de no graduats 4t ESO
103 A23 Evolució de la taxa d’abandonament al 4T d’ESO
104 A24 Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys per sexe. El Maresme, 2000-01/2020-21
104 A25 A25. Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys per sexe. Catalunya, 2000-01/2020-21
105 A26 Evolució comparativa de la taxa d’escolarització masculina als 17 anys

Maresme-Catalunya
105 A27 Evolució comparativa de la taxa d'escolarització femenina als 17 anys Maresme-Catalun-

ya, 2000-01/2016-17
105 A28 Evolució de l'alumnat al batxillerat per sexe. Catalunya
106 A29 Taxa de graduació al 2n de batxillerat per sexe i municipi. Curs 2020-21
106 A30 Evolució de l’índex de graduació al 2n de batxillerat
107 A31 Índexs de graduació al 2n de batxillerat per municipis
107 A32 Índexs de graduació al 2n de batxillerat per sexe. Curs 2020-21
108 A33 Evolució de la taxa de NO GRADUATS al 2n batxillerat per municipis, curs 2005-06/2020-

21. El Maresme
109 A34 Taxa de no graduats al 2n de batxillerat per sexe i municipis. El Maresme, curs 2020-21

ANNEX



87

Les realitats juvenils del Maresme 2022

109 A35 Taxa d’abandonament o no avaluats al 2n de batxillerat per sexe i municipis. El Maresme, 
curs 2020-21

110 A36 Evolució d’alumnes en els CFGM per municipis
110 A37 Evolució d’alumnes en els CFGS per municipis.
111 A38 Evolució de l’alumnat graduat als CFGM per sexe. El Maresme i Catalunya
111 A39 Evolució de l’alumnat graduat als CFGS per sexe. El Maresme i Catalunya
111 A40 Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle MITJÀ i cicle SUPERIOR segons sexe. Maresme i 

Catalunya
112 A41 Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle MITJÀ per municipis
112 A42 Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle SUPERIOR per municipis
112 A43 Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per sexe. El Maresme i Catalunya
112 A44 Pes de l’alumnat als PQPI/PFI per sexe. El Maresme i Catalunya
113 A45 Evolució de l’alumnat estranger als PQPI/PFI segons la zona d’origen (excepte Espanya). 

El Maresme
113 A46 Evolució de l’alumnat estranger als PQPI/PFI segons la zona d’origen (excepte Espanya). 

Catalunya
113 A47 Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per edat. El Maresme
113 A48 Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per edat. Catalunya
114 A49 Evolució de l’alumnat de PQPI/PFI per municipis
114 A50 Oferta de PQPI/PFI a la comarca per famílies professionals i alumnes matriculats
115 A51 Nivell formatiu assolit de la població de 15 anys i més per sexe. Municipis del Maresme 

>10.000 hab. Any 2019
115 A52 Residents al Maresme que estudien fora de la comarca per nivell formatiu

i comarca del lloc d’estudi. No universitaris. Curs 2020-21
TREBALL

116 A53 Estructura per edats de la població activa. Total i sexes. El Maresme, 2021
117 A54 Estructura de la població activa registral estimada per edat i sexe. Municipis del Mares-

me, 2021
118 A55 Població jove ocupada (16-29 anys) per municipis. El Maresme, 31/12 de cada any
119 A56 Taxa d’ocupació juvenil i total estimades per municipis a 31/12 de 2021
120 A57 Evolució dels llocs de treball ocupats segons col·lectiu i tipus de contracte
120 A58 Llocs de treball ocupats segons relació laboral per col·lectius. El Maresme, 3T2022(p)
121 A59 Evolució dels contractes laborals per municipis, El Maresme 2005-2021
122 A60 Evolució dels contractes formalitzats pels joves de 16-29 anys per municipis, El Maresme 

2005-2021
123 A61 Evolució dels contractes juvenils per tipus.
124 A62 Ocupacions primàries amb més contractes a persones joves per trams d’edat, 2021.
125 A63 Contractes segons tipologia de contracte. Col·lectiu juvenil i total.
125 A64 Evolució trimestral de l’atur registrat al Maresme, 2005-2021
126 A65 Variacions anuals de l’atur registrat jove 16-34 anys. El Maresme, 2005-2021
127 A66 Evolució de l’atur juvenil registrat, 16-24 anys. El Maresme, 2005-2021
128 A67 Variacions anuals % de l’ atur registrat 16-24 anys
129 A68 Evolució de l’atur juvenil registrat, 25-34 anys. El Maresme, 2005-2021
130 A69 Variació anual % de l’atur registrat pel grup 25-34 anys
131 A70 Taxa d’atur de la població jove 16-24 anys i total per sexe i municipis. El Maresme, 2021
132 A71 Taxa d’atur de la població jove 25-34 anys i total per sexe i municipis. El Maresme, 2021



88

Les realitats juvenils del Maresme 2022

POBLACIÓ
A01. Evolució de la població jove 12-29 anys. El Maresme

Font: Elaboració pròpia

A02. Població jove (12-29 anys) per grups quinquennals i municipis. El Maresme, 2021

Municipi 12-15
anys

16-19 
anys

20-24 
anys

25-29 
anys

Total jo-
ves 12-29 

anys

% sobre 
total de 
població

pob total

Alella 512 406 492 434 1.844 18,53% 9.954
Arenys de Mar 693 695 741 749 2.878 18,05% 15.942
Arenys de Munt 470 412 488 463 1.833 19,94% 9.191
Argentona 618 638 700 588 2.544 20,14% 12.629
Cabrera de Mar 240 219 254 253 966 20,18% 4.787
Cabrils 435 452 502 331 1.720 22,73% 7.567
Caldes d'Estrac 139 156 139 143 577 18,63% 3.097
Calella 845 778 983 949 3.555 18,48% 19.236
Canet de Mar 690 670 681 638 2.679 18,09% 14.810
Dosrius 293 305 261 224 1.083 19,05% 5.685
Malgrat de Mar 795 852 886 921 3.454 18,23% 18.950
Masnou, El 1001 915 1.135 1.148 4.199 17,61% 23.848
Mataró 6084 5.368 6.580 6.880 24.912 19,29% 129.120
Montgat 593 504 489 539 2.125 17,33% 12.260
Òrrius 31 32 43 27 133 17,07% 779
Palafolls 558 470 489 459 1.976 20,49% 9.646
Pineda de Mar 1181 1.157 1.438 1.407 5.183 18,53% 27.974
Premià de Dalt 491 497 597 472 2.057 19,74% 10.419
Premià de Mar 1253 1.172 1.423 1.469 5.317 18,64% 28.523
Sant Andreu de Llavaneres 559 640 620 558 2.377 21,32% 11.150
Sant Cebrià de Vallalta 195 149 141 144 629 17,62% 3.570
Sant Iscle de Vallalta 86 96 66 70 318 22,11% 1.438
Sant Pol de Mar 268 225 309 247 1.049 18,94% 5.538
Sant Vicenç de Montalt 389 396 392 255 1.432 21,95% 6.523
Santa Susanna 180 169 196 177 722 19,78% 3.650
Teià 296 323 339 277 1.235 18,91% 6.532
Tiana 441 460 461 414 1.776 19,71% 9.009
Tordera 886 804 836 854 3.380 19,00% 17.788
Vilassar de Dalt 402 428 467 433 1.730 19,07% 9.074
Vilassar de Mar 1005 1.022 1.035 965 4.027 19,23% 20.936
MARESME 21.629 20.410 23.183 22.488 87.710 19,08% 459.625
Àmbit Metropolità 213.312 202.887 255.819 288.411 960.429 19,48% 4.931.245
Catalunya 343.100 324.603 401.358 436.247 1.505.308 19,39% 7.763.362
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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A03. Estructura del col·lectiu jove 12-29 per sexe. El Maresme, 2021

            Homes  Dones
Font: Elaboració pròpia
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A05. Evolució de la població estrangera. Maresme

Font: Elaboració pròpia

A06. Saldo migracions externes

Font: Elaboració de l’Observatori a partir de l’IDESCAT

A07. Adquisicions de nacionalitat espanyola. Província de Barcelona

Font: Elaboració pròpia
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A09. Evolució de la composició del col·lectiu estranger. El Maresme, 2000-2021

12-15    16-19    20-24    25-29
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

A08. Distribució de la població estrangera per sexes. Municipis del Maresme, 2021
Municipi Homes Dones

Alella 48,40% 51,60%
Arenys de Mar 54,08% 45,92%
Arenys de Munt 51,89% 48,11%
Argentona 51,98% 48,02%
Cabrera de Mar 54,75% 45,25%
Cabrils 49,19% 50,81%
Caldes d'Estrac 48,44% 51,56%
Calella 51,83% 48,17%
Canet de Mar 49,46% 50,54%
Dosrius 61,19% 38,81%
Malgrat de Mar 52,64% 47,36%
Masnou, El 49,53% 50,47%
Mataró 54,71% 45,29%
Montgat 51,21% 48,79%
Òrrius 75,00% 25,00%
Palafolls 48,45% 51,55%
Pineda de Mar 52,71% 47,29%
Premià de Dalt 50,66% 49,34%
Premià de Mar 52,50% 47,50%
Sant Andreu de Llavaneres 48,18% 51,82%
Sant Cebrià de Vallalta 54,39% 45,61%
Sant Iscle de Vallalta 67,23% 32,77%
Sant Pol de Mar 52,58% 47,42%
Sant Vicenç de Montalt 48,61% 51,39%
Santa Susanna 48,78% 51,22%
Teià 48,92% 51,08%
Tiana 42,86% 57,14%
Tordera 51,66% 48,34%
Vilassar de Dalt 48,31% 51,69%
Vilassar de Mar 46,57% 53,43%
MARESME 52,51% 47,49%
Àmbit Metropolità 51,07% 48,93%
Catalunya 51,73% 48,27%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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A10. Joves estrangers 12-29 anys per sexe i municipis del Maresme. 2021
Municipi Nois Noies Total % nois % noies

Alella 102 108 210 48,57% 51,43%
Arenys de Mar 316 172 488 64,75% 35,25%
Arenys de Munt 69 65 134 51,49% 48,51%
Argentona 88 67 155 56,77% 43,23%
Cabrera de Mar 40 21 61 65,57% 34,43%
Cabrils 86 85 171 50,29% 49,71%
Caldes d'Estrac 57 59 116 49,14% 50,86%
Calella 443 344 787 56,29% 43,71%
Canet de Mar 180 129 309 58,25% 41,75%
Dosrius 93 24 117 79,49% 20,51%
Malgrat de Mar 295 213 508 58,07% 41,93%
Masnou, El 259 244 503 51,49% 48,51%
Mataró 2.811 2.183 4.994 56,29% 43,71%
Montgat 169 107 276 61,23% 38,77%
Òrrius 2 1 3 66,67% 33,33%
Palafolls 74 53 127 58,27% 41,73%
Pineda de Mar 491 384 875 56,11% 43,89%
Premià de Dalt 100 88 188 53,19% 46,81%
Premià de Mar 425 353 778 54,63% 45,37%
Sant Andreu de Llavaneres 156 124 280 55,71% 44,29%
Sant Cebrià de Vallalta 26 22 48 54,17% 45,83%
Sant Iscle de Vallalta 47 4 51 92,16% 7,84%
Sant Pol de Mar 93 80 173 53,76% 46,24%
Sant Vicenç de Montalt 74 59 133 55,64% 44,36%
Santa Susanna 56 66 122 45,90% 54,10%
Teià 42 41 83 50,60% 49,40%
Tiana 32 46 78 41,03% 58,97%
Tordera 198 215 413 47,94% 52,06%
Vilassar de Dalt 56 61 117 47,86% 52,14%
Vilassar de Mar 153 149 302 50,66% 49,34%
MARESME 7.033 5.567 12.600 55,82% 44,18%
Àmbit Metropolità 101.957 96.507 198.464 51,37% 48,63%
Catalunya 162.498 147.639 310.137 52,40% 47,60%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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A11. Distribució de la població juvenil 12-29 anys per nacionalitat-continents. 
El Maresme, 2021

Municipi Espan-
yola

Resta 
UE

Resta 
Europa Àfrica

Amèrica 
Central i 

Nord

Amèrica 
del Sud

Àsia i 
Oceania Total

Alella 1634 64 41 18 17 38 32 1844
Arenys de Mar 2390 65 19 217 68 95 24 2878
Arenys de Munt 1699 16 9 81 7 15 6 1833
Argentona 2389 38 6 53 12 24 22 2544
Cabrera de Mar 905 nd nd nd nd nd nd 966
Cabrils 1549 48 32 44 33 10 4 1720
Caldes d'Estrac 461 nd nd nd nd nd nd 577
Calella 2768 100 95 235 72 150 135 3555
Canet de Mar 2370 46 15 122 30 75 21 2679
Dosrius 966 14 3 77 8 8 7 1083
Malgrat de Mar 2946 108 42 182 32 83 61 3454
Masnou, El 3696 97 59 113 54 100 80 4199
Mataró 19918 367 111 2719 355 742 700 24912
Montgat 1849 45 35 37 37 50 72 2125
Òrrius 130 nd nd nd nd nd nd 133
Palafolls 1849 35 10 42 9 23 8 1976
Pineda de Mar 4308 123 68 370 70 169 75 5183
Premià de Dalt 1869 40 25 61 21 27 14 2057
Premià de Mar 4539 97 34 300 89 164 94 5317
Sant Andreu de Llavaneres 2097 81 33 69 16 70 11 2377
Sant Cebrià de Vallalta 267 nd nd nd nd nd nd 318
Sant Iscle de Vallalta 581 nd nd nd nd nd nd 629
Sant Pol de Mar 876 30 22 20 31 31 39 1049
Sant Vicenç de Montalt 1299 41 33 14 12 21 12 1432
Santa Susanna 600 nd nd nd nd nd nd 722
Teià 1152 18 19 16 5 12 13 1235
Tiana 1698 14 10 7 10 17 20 1776
Tordera 2967 106 33 125 67 59 23 3380
Vilassar de Dalt 1613 28 9 26 16 24 14 1730
Vilassar de Mar 3725 72 23 62 61 59 25 4027
MARESME 75.110 1.795 837 5.129 1.152 2.140 1.547 87.710
Àmbit Metropolità 761.965 35.751 13.660 32.607 26.530 47.781 42.135 960.429
Catalunya 1.195.171 59.809 21.720 75.566 37.155 63.992 51.895 1.505.308
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
nd: no disponible perquè l’IDESCAT no ha considerat oportú facilitar-nos la informació per als municipis menors de 
5.000 hab.
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A14. Diversitat juvenil (12-29 anys) per lloc de naixement i sexe. Municipis del Maresme, 2021

Municipi

Nois Noies
Valors absoluts Valors relatius Valors absoluts Valors relatius
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Alella 809 25 119 84,89% 2,62% 12,49% 743 20 128 83,39% 2,24% 14,37%
Arenys de Mar 1.150 27 392 73,30% 1,72% 24,98% 1.028 22 259 78,53% 1,68% 19,79%
Arenys de Munt 867 3 81 91,17% 0,32% 8,52% 771 15 96 87,41% 1,70% 10,88%
Argentona 1.213 12 113 90,66% 0,90% 8,45% 1.084 18 104 89,88% 1,49% 8,62%
Cabrera de Mar 455 7 59 87,33% 1,34% 11,32% 400 6 39 89,89% 1,35% 8,76%
Cabrils 769 14 103 86,79% 1,58% 11,63% 709 15 110 85,01% 1,80% 13,19%
Caldes d'Estrac 220 4 75 73,58% 1,34% 25,08% 202 9 67 72,66% 3,24% 24,10%
Calella 1.255 53 547 67,65% 2,86% 29,49% 1.227 39 434 72,18% 2,29% 25,53%
Canet de Mar 1.137 18 260 80,35% 1,27% 18,37% 1.058 24 182 83,70% 1,90% 14,40%
Dosrius 454 7 109 79,65% 1,23% 19,12% 456 9 48 88,89% 1,75% 9,36%
Malgrat de Mar 1.442 51 355 78,03% 2,76% 19,21% 1.283 43 280 79,89% 2,68% 17,43%
Masnou, El 1.825 44 314 83,60% 2,02% 14,38% 1.645 54 317 81,60% 2,68% 15,72%
Mataró 9.660 233 3.130 74,18% 1,79% 24,03% 9.184 226 2.479 77,25% 1,90% 20,85%
Montgat 927 23 179 82,11% 2,04% 15,85% 860 21 115 86,35% 2,11% 11,55%
Òrrius 64 0 2 96,97% 0,00% 3,03% 65 0 2 97,01% 0,00% 2,99%
Palafolls 936 20 87 89,74% 1,92% 8,34% 843 22 68 90,35% 2,36% 7,29%
Pineda de Mar 2.005 79 658 73,12% 2,88% 24,00% 1.854 68 519 75,95% 2,79% 21,26%
Premià de Dalt 941 12 149 85,39% 1,09% 13,52% 830 17 108 86,91% 1,78% 11,31%
Premià de Mar 2.158 56 588 77,02% 2,00% 20,99% 1.986 48 481 78,97% 1,91% 19,13%
Sant Andreu de Llavaneres 1.021 20 208 81,75% 1,60% 16,65% 962 21 145 85,28% 1,86% 12,85%
Sant Cebrià de Vallalta 272 4 43 85,27% 1,25% 13,48% 275 5 30 88,71% 1,61% 9,68%
Sant Iscle de Vallalta 136 0 57 70,47% 0,00% 29,53% 119 0 6 95,20% 0,00% 4,80%
Sant Pol de Mar 441 7 110 79,03% 1,25% 19,71% 380 8 103 77,39% 1,63% 20,98%
Sant Vicenç de Montalt 658 16 100 85,01% 2,07% 12,92% 566 12 80 86,02% 1,82% 12,16%
Santa Susanna 312 5 64 81,89% 1,31% 16,80% 261 5 75    76,54% 1,47% 21,99%
Teià 595 16 58 88,94% 2,39% 8,67% 489 9 68 86,40% 1,59% 12,01%
Tiana 798 9 60 92,04% 1,04% 6,92% 819 19 71 90,10% 2,09% 7,81%
Tordera 1.464 48 250 83,09% 2,72% 14,19% 1.328 37 253 82,08% 2,29% 15,64%
Vilassar de Dalt 800 5 74 91,01% 0,57% 8,42% 735 14 102 86,37% 1,65% 11,99%
Vilassar de Mar 1.844 32 210 88,40% 1,53% 10,07% 1.689 40 212 87,02% 2,06% 10,92%
MARESME 36.628 850 8.554 79,57% 1,85% 18,58% 33.851 846 6.981 81,22% 2,03% 16,75%
Àmbit Metropolità 349.290 11.541 131.474 70,95% 2,34% 26,71% 329.221 12.641 126.262 70,33% 2,70% 26,97%
Catalunya 555.455 18.588 201.748 71,60% 2,40% 26,01% 522.912 19.798 186.807 71,68% 2,71% 25,61%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme.
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FORMACIÓ
A15. Alumnat a l’ESO per zona de nacionalitat i municipis. El Maresme, curs 2020-2021

Municipi Espanya Amèrica 
del Nord

Àsia i 
Ocea-

nia

Centre 
i Suda-
mèrica

Magreb Resta 
d'Àfrica

Resta 
d'Europa

Resta 
de la 
UE

Total

Alella 417 3 4 6 2 2 12 446
Arenys de Mar 713 1 26 17 3 9 769
Arenys de Munt 337 3 13 2 355
Argentona 559 3 2 7 2 5 578
Cabrera de Mar 293 1 1 2 1 1 299
Cabrils 256 1 11 14 4 6 292
Caldes d'Estrac
Calella 761 39 25 52 11 22 18 928
Canet de Mar 720 2 2 17 14 3 9 767
Dosrius 217 2 2 1 2 224
Malgrat de Mar 836 6 23 10 8 13 24 920
Masnou, El 871 1 11 17 29 6 7 15 957
Mataró 5328 144 136 422 161 14 53 6258
Montgat 784 5 50 7 4 1 26 34 911
Òrrius
Palafolls 486 4 3 3 1 12 509
Pineda de Mar 932 5 38 49 19 13 20 1076
Premià de Dalt 424 6 5 19 2 8 12 476
Premià de Mar 1028 19 41 52 11 8 34 1193
Sant Andreu de Llavaneres 379 3 15 2 2 1 14 416
Sant Cebrià de Vallalta 33 33
Sant Iscle de Vallalta
Sant Pol de Mar 378 1 6 3 2 4 2 396
Sant Vicenç de Montalt 364 6 10 1 2 14 397
Santa Susanna 107 1 3 2 113
Teià 207 2 1 2 1 2 215
Tiana 297 2 6 2 1 1 4 313
Tordera 755 7 13 14 6 7 5 807
Vilassar de Dalt 406 3 6 4 2 4 425
Vilassar de Mar 920 2 19 8 3 17 969
MARESME 18808 13 320 444 745 240 141 331 21042
Àmbit Metropolità 185512 164 5875 7935 4420 1041 1450 3096 209495
Catalunya 293748 197 7543 11580 11335 2583 2642 7500 337131
Font: Departament d’Ensenyament. Sistema d’Indicadors i Estadística. Estadística de l’Ensenyament
(-) aquests municipis no tenen institut
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A17. Taxa de graduació a 4t d’ESO per municipis i sexe. El Maresme, curs 2020-21
Municipi nois noies total

Alella 93,94% 100,00% 96,92%
Arenys de Mar 95,24% 94,90% 95,07%
Arenys de Munt 95,45% 100,00% 97,75%
Argentona 85,00% 93,94% 89,04%
Cabrera de Mar 78,26% 100,00% 91,07%
Cabrils 89,19% 96,88% 92,75%
Calella 91,30% 97,54% 94,51%
Canet de Mar 96,55% 96,70% 96,63%
Dosrius 88,89% 100,00% 93,88%
Malgrat de Mar 90,08% 97,37% 93,62%
Masnou, El 92,04% 95,04% 93,59%
Mataró 88,19% 95,05% 91,64%
Montgat 97,22% 98,53% 97,86%
Palafolls 92,19% 100,00% 96,03%
Pineda de Mar 85,71% 92,11% 88,51%
Premià de Dalt 89,36% 97,06% 93,91%
Premià de Mar 86,59% 94,03% 89,93%
Sant Andreu de Llavaneres 83,58% 83,67% 83,62%
Sant Pol de Mar 86,44% 95,12% 90,00%
Sant Vicenç de Montalt 94,23% 93,33% 93,81%
Teià 96,77% 89,47% 94,00%
Tiana 86,67% 91,67% 88,89%
Tordera 83,19% 94,38% 88,12%
Vilassar de Dalt 96,30% 97,83% 97,00%
Vilassar de Mar 93,15% 97,32% 94,96%
MARESME 89,72% 95,61% 92,56%
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 
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A18. Evolució de l’índex de graduació al Maresme i Catalunya, curs 2005-2006/2020-2021

Maresme   Catalunya
Font: Elaboració pròpia

A19. Evolució de l’índex de graduació NOIES al Maresme i Catalunya, 
curs 2005-2006/2020-2021

Maresme   Catalunya
Font: Elaboració pròpia

A20. Evolució de l’índex de graduació NOIS al Maresme i Catalunya, 
curs 2005-2006/2019-2020

Maresme   Catalunya
Font: Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A21. Índex de graduació al 4t d’ESO per sexe. Municipis del Maresme, curs 2020-21
Municipi nois noies total

Alella 163,16% 181,13% 171,82%
Arenys de Mar 94,34% 92,08% 93,24%
Arenys de Munt 93,33% 100,00% 96,67%
Argentona 85,00% 91,18% 87,84%
Cabrera de Mar 72,00% 103,13% 89,47%
Cabrils 86,84% 96,88% 91,43%
Calella 89,74% 99,17% 94,51%
Canet de Mar 96,55% 95,65% 96,09%
Dosrius 96,00% 100,00% 97,87%
Malgrat de Mar 88,62% 99,11% 93,62%
Masnou, El 92,04% 95,83% 93,99%
Mataró 85,23% 93,26% 89,24%
Montgat 60,87% 60,91% 60,89%
Palafolls 92,19% 101,64% 96,80%
Pineda de Mar 85,14% 92,11% 88,17%
Premià de Dalt 85,71% 94,29% 90,76%
Premià de Mar 87,12% 92,65% 89,63%
Sant Andreu de Llavaneres 83,58% 85,42% 84,35%
Sant Pol de Mar 86,44% 90,70% 88,24%
Sant Vicenç de Montalt 94,23% 93,33% 93,81%
Teià 96,77% 94,44% 95,92%
Tiana 86,67% 91,67% 88,89%
Tordera 81,03% 93,33% 86,41%
Vilassar de Dalt 96,30% 97,83% 97,00%
Vilassar de Mar 92,52% 96,46% 94,23%
MARESME 88,40% 94,91% 91,53%
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 
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A22. Evolució de la taxa de no graduats 4t ESO

      

Maresme   Catalunya
Font: Elaboració pròpia

A23. Evolució de la taxa d’abandonament al 4T d’ESO

Maresme   Catalunya
Font: Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A24. Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys per sexe. El Maresme, 2000-01/2020-21

Nois  Noies
Font: Elaboració pròpia

A25. Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys per sexe. Catalunya, 2000-01/2020-21

Nois  Noies
Font: Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A26. Evolució comparativa de la taxa d’escolarització masculina als 17 anys 
Maresme-Catalunya

Maresme  Catalunya
Font: Elaboració pròpia

A27. Evolució comparativa de la taxa d’escolarització femenina als 17 anys 
Maresme-Catalunya

Maresme  Catalunya
Font: Elaboració pròpia

A28. Evolució alumnat al batxillerat per sexe. Catalunya

Nois  Noies  Total
Font: Elaboració pròpia
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A29. Taxa de graduació al 2n de batxillerat per sexe i municipi. Curs 2020-21
Municipi nois noies total

Alella 97,37% 100,00% 98,78%
Arenys de Mar 86,00% 88,00% 87,20%
Arenys de Munt 81,25% 95,45% 89,47%
Argentona 81,48% 84,62% 83,33%
Calella 88,73% 94,62% 92,07%
Canet de Mar 65,91% 83,58% 76,58%
Malgrat de Mar 84,13% 80,82% 82,35%
Masnou, el 79,55% 95,00% 88,46%
Mataró 86,03% 86,32% 86,19%
Montgat 87,72% 85,71% 86,79%
Palafolls 75,00% 86,96% 82,86%
Pineda de Mar 76,92% 77,03% 76,98%
Premià de Dalt 72,22% 87,50% 79,41%
Premià de Mar 80,56% 79,66% 80,00%
Sant Andreu de Llavaneres 83,33% 81,08% 82,28%
Sant Pol de Mar 87,50% 100,00% 92,31%
Sant Vicenç de Montalt 73,33% 92,00% 81,82%
Tordera 94,74% 85,71% 90,91%
Vilassar de Dalt 96,88% 100,00% 98,39%
Vilassar de Mar 76,34% 91,95% 83,89%
MARESME 83,62% 87,33% 85,65%
CATALUNYA 83,97% 88,10% 86,27%
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 
Els municipis que no apareixen és perquè no ofereixen estudis de batxillerat

A30. Evolució de l’índex de graduació al 2n de batxillerat

Maresme  Catalunya
Font: Elaboració pròpia
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A31. Índexs de graduació al 2n de batxillerat per municipis
Municipi 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Alella 85,71% 83,70% 96,00% 112,70% 130,56% 149,12% 155,77%
Arenys de Mar 86,15% 72,55% 80,67% 83,06% 79,41% 91,41% 87,20%
Arenys de Munt 90,70% 87,18% 89,13% 91,43% 92,86% 96,15% 91,89%
Argentona 91,30% 86,75% 92,68% 83,82% 82,19% 90,00% 79,71%
Calella 82,18% 82,94% 81,60% 86,46% 82,61% 92,53% 90,42%
Canet de Mar 64,04% 80,43% 79,38% 86,32% 90,91% 91,61% 74,56%
Malgrat de Mar 79,80% 75,42% 74,19% 72,73% 77,52% 90,51% 82,35%
Masnou, el 82,27% 83,85% 86,44% 91,45% 84,85% 86,21% 88,46%
Mataró 82,77% 82,45% 82,42% 84,17% 82,52% 93,03% 85,18%
Montgat 89,53% 72,41% 108,57% 63,72% 74,10% 72,39% 67,15%
Palafolls 80,00% 78,05% 77,50% 87,76% 78,95% 89,74% 80,56%
Pineda de Mar 62,04% 69,35% 59,52% 72,73% 85,59% 87,72% 72,93%
Premià de Dalt 84,13% 80,30% 79,37% 73,61% 88,64% 93,10% 79,41%
Premià de Mar 78,35% 83,33% 93,67% 82,02% 88,54% 94,57% 80,00%
Sant Andreu de Llavaneres 90,48% 71,19% 88,71% 81,67% 90,28% 90,67% 82,28%
Sant Pol de Mar 92,31%
Sant Vicenç de Montalt 80,65% 84,85% 81,25% 74,36% 74,36% 86,54% 80,36%
Tordera 81,58% 76,00% 77,50% 95,00% 89,83% 98,41% 88,24%
Vilassar de Dalt 75,76% 72,22% 65,91% 85,00% 86,79% 93,44% 98,39%
Vilassar de Mar 88,59% 77,27% 86,39% 83,75% 77,98% 86,58% 82,07%
MARESME 81,80% 79,96% 82,75% 83,06% 84,20% 91,76% 84,53%
CATALUNYA 80,99% 81,71% 83,07% 84,19% 84,44% 90,31% 82,82%
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme. 
*el Departament informa que un dels dos centres d’Alella que imparteixen Batxillerat no va enviar les dades de 
matriculació en els terminis establerts i, per tant, no se’n tenen dades, en canvi si que va trametre les d’avaluació. 
D’aquí que resulti un índex superior al 100%. 

A32. Índexs de graduació al 2n de batxillerat per sexe. Curs 2020-21
Municipi nois noies total

Alella 154,17% 157,14% 155,77%
Arenys de Mar 86,00% 88,00% 87,20%
Arenys de Munt 86,67% 95,45% 91,89%
Argentona 78,57% 80,49% 79,71%
Calella 87,50% 92,63% 90,42%
Canet de Mar 63,04% 82,35% 74,56%
Malgrat de Mar 86,89% 78,67% 82,35%
Masnou, el 77,78% 96,61% 88,46%
Mataró 84,41% 85,77% 85,18%
Montgat 71,43% 62,69% 67,15%
Palafolls 69,23% 86,96% 80,56%
Pineda de Mar 72,73% 73,08% 72,93%
Premià de Dalt 70,27% 90,32% 79,41%
Premià de Mar 80,56% 79,66% 80,00%
Sant Andreu de Llavaneres 83,33% 81,08% 82,28%
Sant Pol de Mar 87,50% 100,00% 92,31%
Sant Vicenç de Montalt 70,97% 92,00% 80,36%
Tordera 94,74% 80,00% 88,24%
Vilassar de Dalt 96,88% 100,00% 98,39%
Vilassar de Mar 74,74% 89,89% 82,07%
MARESME 82,48% 86,22% 84,53%
CATALUNYA 63,99% 106,59% 82,82%
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme. 
*el Departament informa que un dels dos centres d’Alella que imparteixen Batxillerat no va enviar les dades de 
matriculació en els terminis establerts i, per tant, no se’n tenen dades, en canvi si que va trametre les d’avaluació. 
D’aquí que resulti un índex superior al 100%. 
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A34. Taxa de no graduats al 2n de batxillerat per sexe i municipis. El Maresme, curs 2020-21
Municipi nois noies total

Alella 2,63% 0,00% 1,22%
Arenys de Mar 14,00% 12,00% 12,80%
Arenys de Munt 18,75% 4,55% 10,53%
Argentona 18,52% 15,38% 16,67%
Calella 11,27% 5,38% 7,93%
Canet de Mar 34,09% 16,42% 23,42%
Malgrat de Mar 15,87% 19,18% 17,65%
Masnou, el 20,45% 5,00% 11,54%
Mataró 13,97% 13,68% 13,81%
Montgat 12,28% 14,29% 13,21%
Palafolls 25,00% 13,04% 17,14%
Pineda de Mar 23,08% 22,97% 23,02%
Premià de Dalt 27,78% 12,50% 20,59%
Premià de Mar 19,44% 20,34% 20,00%
Sant Andreu de Llavaneres 16,67% 18,92% 17,72%
Sant Pol de Mar 12,50% 0,00% 7,69%
Sant Vicenç de Montalt 26,67% 8,00% 18,18%
Tordera 5,26% 14,29% 9,09%
Vilassar de Dalt 3,13% 0,00% 1,61%
Vilassar de Mar 23,66% 8,05% 16,11%
MARESME 16,38% 12,67% 14,35%
CATALUNYA 16,03% 11,90% 13,73%
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme.

A35. Taxa d’abandonament o no avaluats al 2n de batxillerat per sexe i municipis. 
El Maresme, curs 2020-21

Municipi nois noies total
Alella -58,33% -57,14% -57,69%
Arenys de Mar 0,00% 0,00% 0,00%
Arenys de Munt -6,67% 0,00% -2,70%
Argentona 3,57% 4,88% 4,35%
Calella 1,39% 2,11% 1,80%
Canet de Mar 4,35% 1,47% 2,63%
Malgrat de Mar -3,28% 2,67% 0,00%
Masnou, el 2,22% -1,69% 0,00%
Mataró 1,88% 0,63% 1,18%
Montgat 18,57% 26,87% 22,63%
Palafolls 7,69% 0,00% 2,78%
Pineda de Mar 5,45% 5,13% 5,26%
Premià de Dalt 2,70% -3,23% 0,00%
Premià de Mar 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Andreu de Llavaneres 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Pol de Mar 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Vicenç de Montalt 3,23% 0,00% 1,79%
Tordera 0,00% 6,67% 2,94%
Vilassar de Dalt 0,00% 0,00% 0,00%
Vilassar de Mar 2,11% 2,25% 2,17%
MARESME 1,37% 1,27% 1,32%
CATALUNYA 23,79% -20,99% 4,00%
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme.
*el Departament informa que un dels dos centres d’Alella que imparteixen Batxillerat no va enviar les dades de 
matriculació en els terminis establerts i, per tant, no se’n tenen dades, en canvi si que va trametre les d’avaluació. 
D’aquí que els càlculs retornin resultats incongruents.
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A38. Evolució de l’alumnat graduat als CFGM per sexe. El Maresme i Catalunya

Curs
Maresme Catalunya

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20
2010-11 197 265 462 6.999 6.052 13.051
2011-12 312 269 581 7.673 7.282 14.955
2012-13 334 365 699 8.085 7.569 15.654
2013-14 334 334 668 7.966 7.235 15.201
2014-15 323 353 676 8.492 7.589 16.081
2015-16 366 347 713 8.461 7.169 15.630
2016-17 408 358 766 8.696 7.657 16.353
2017-18 393 412 805 8.902 7.509 16.411
2018-19 383 451 834 10.341 9.595 19.936
2019-20 527 436 963 11.765 9.436 21.201

Font: Elaboració de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d’Ensenyament. 
Servei d’Indicadors i Estadística.
Graduat fa referència a les persones que estan en disposició de sol·licitar el títol.

A39. Evolució de l’alumnat graduat als CFGS per sexe. El Maresme i Catalunya

Curs
Maresme Catalunya

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20
2010-11 192 349 541 7.812 8.533 16.345
2011-12 210 313 523 8.362 9.366 17.728
2012-13 272 354 626 9.111 9.341 18.452
2013-14 338 294 632 9.240 9.350 18.590
2014-15 289 359 648 9.853 10.229 20.082
2015-16 244 293 537 9.039 7.950 16.989
2016-17 304 365 669 9.595 8.929 18.524
2017-18 292 340 632 9.937 9.306 19.243
2018-19 276 380 656 11.601 12.445 22.040
2019-20 343 408 751 11.979 11.033 23.012

Font: Elaboració de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d’Ensenyament. 
Servei d’Indicadors i Estadística.
Graduat fa referència a les persones que estan en disposició de sol·licitar el títol.

A40. Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle MITJÀ i cicle SUPERIOR segons sexe. 
Maresme i Catalunya

Curs
Maresme Catalunya

Mitjà Superior Mitjà Superior
Nois Noies Total Nois Noies Total Nois Noies Total Nois Noies Total

2015-16 53 24 77 6 25 31 1.942 981 2.923 652 446 1.098
2016-17 61 48 109 79 52 131 1.351 843 2.194 2.749 1.846 4.595
2017-18 46 35 81 82 50 132 1.273 686 1.959 2.570 1.624 4.194
2018-19 46 27 73 93 65 158 1.456 796 2.252 2.715 1.785 4.500
2019-20 52 33 85 87 56 143 1.496 760 2.256 2.918 1.789 4.707
2020-21 36 32 68 96 55 219 1.859 957 2.816 3.966 2.443 6.409
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’ensenyament
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A41. Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle MITJÀ per municipis

Municipi
Curs

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21
Arenys de Mar 4 4
Canet de Mar 11 12 7 8 9
Malgrat de Mar 8 5
Mataró 59 78 51 37 39 38
Premià de Mar 18 20 14 25 14 5
Sant Pol de Mar 4 12 6
Tordera 1
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’ensenyament

A42. Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle SUPERIOR per municipis

Municipi
Curs

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21
Calella 10 11 4
Canet de Mar 5 1 4 6 7
Masnou, el 6 16 4 7 4 5
Mataró 20 87 110 122 112 130
Premià de Mar 28 17 15 10 5
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’ensenyament

A43. Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per sexe. El Maresme i Catalunya

Curs
Maresme Catalunya

Homes Dones Total Homes Dones Total
2008-09 194 60 254 3.743 1.778 5.521
2009-10 204 96 300 4.244 2.037 6.281
2010-11 187 100 287 4.804 2.243 7.047
2011-12 235 108 343 4.863 2.250 7.113
2012-13 216 93 309 5.220 2.317 7.537
2013-14 198 114 312 5.264 2.404 7.668
2014-15 220 91 311 4.812 2.117 6.929
2015-16 224 98 322 5.025 2.117 7.142
2016-17 221 79 300 4.964 2.151 7.115
2017-18 181 116 297 4.827 2.111 6.938
2018-19 206 98 304 4.924 2.075 6.999
2019-20 225 95 320 5.125 2.064 7.189
2020-21 245 82 327 5.286 1.840 7.126

Font: Departament d’Educació. Estadística de l’Ensenyament

A44. Pes de l’alumnat als PQPI/PFI per sexe. El Maresme i Catalunya

Curs
Maresme Catalunya

Homes Dones Total Homes Dones Total
2008-09 76,38% 23,62% 100% 67,80% 32,20% 100%
2009-10 68,00% 32,00% 100% 67,57% 32,43% 100%
2010-11 65,16% 34,84% 100% 68,17% 31,83% 100%
2011-12 68,51% 31,49% 100% 68,37% 31,63% 100%
2012-13 69,90% 30,10% 100% 69,26% 30,74% 100%
2013-14 63,46% 36,54% 100% 68,65% 31,35% 100%
2014-15 70,74% 29,26% 100% 69,45% 30,55% 100%
2015-16 69,57% 30,43% 100% 70,36% 29,64% 100%
2016-17 73,67% 26,33% 100% 69,77% 30,23% 100%
2017-18 60,94% 39,06% 100% 69,57% 30,43% 100%
2018-19 67,76% 32,24% 100% 70,35% 29,65% 100%
2019-20 70,31% 29,69% 100% 71,29% 28,71% 100%
2020-21 74,92% 25,08% 100% 74,18% 25,82% 100%

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d’Educació. 



113

Les realitats juvenils del Maresme 2022

A45. Evolució de l’alumnat estranger als PQPI/PFI segons la zona d’origen (excepte Espanya). El Maresme.
Origen 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Unió Europea 3 2 1 5 1 2 2 4 6 2 2 8 3
Resta d'Europa 1 2 1 4 2 2 0 1 1 1 3
Magreb 21 29 33 50 36 41 44 36 31 25 40 49 77
resta d'Àfrica 13 11 12 8 10 13 12 12 5 12 13 17 17
Amèrica Central i del Sud 18 39 29 35 36 38 38 17 22 12 15 14 18
Amèrica del Nord 1 1 1 1
Àsia i Oceania 2 3 1 2 1 3 1 4 2 1 4
Sense nacionalitat 1
Total estrangers 59 86 77 103 85 94 99 74 65 56 74 91 123
Total alumnes 254 300 287 343 309 312 311 322 300 297 304 320 327
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’Ensenyament

A46. Evolució de l’alumnat estranger als PQPI/PFI segons la zona d’origen (excepte Espanya). Catalunya
Origen 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Unió Europea 135 126 152 172 187 209 177 202 221 134 146 139 144
Resta d'Europa 41 51 56 68 67 82 75 56 57 55 44 58 59
Magreb 591 600 691 811 866 811 804 707 585 598 829 1093 1459
resta d'Àfrica 114 111 118 150 197 170 185 163 171 151 182 247 358
Amèrica Central i del Sud 958 1048 1180 1124 1268 1385 1162 667 717 647 596 575 606
Amèrica del Nord 1 5 3 5 4 4 7 2 2 5 5 2
Àsia i Oceania 82 93 117 117 127 141 134 142 156 134 147 162 179
Sense nacionalitat 1
Total estrangers 1922 2034 2317 2447 2716 2802 2544 1937 1909 1721 1949 2279 2808
Total alumnes 5521 6281 7047 7113 7537 7668 6929 7142 7115 6938 6999 7189 7126
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’Ensenyament

A47. Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per edat. El Maresme.

Curs 16 anys 17  anys 18 anys 19 anys 20 anys 21 anys 22 anys 23 anys i 
més

2008-09 153 68 20 8 1 4
2009-10 173 74 24 15 7 7
2010-11 154 92 30 10 1 -
2011-12 175 98 41 10 12 1 4 2
2012-13 148 116 29 8 6 - 0 2
2013-14 164 198 31 9 5 3 1 1
2014-15 161 94 28 15 9 4 0 0
2015-16 193 83 20 18 5 3 0 0
2016-17 176 95 14 3 10 2 0 0
2017-18 183 88 21 4 1 0 0
2018-19 181 93 28 1 1 0 0
2019-20 174 109 27 6 3 1
2020-21 153 84 51 29 7 3
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’Ensenyament

A48. Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per edat. Catalunya.

Curs 16 anys 17  anys 18 anys 19 anys 20 anys 21 anys 22 anys 23 anys i 
més

2008-09 2931 1556 574 221 102 134
2009-10 3188 1789 630 309 194 171
2010-11 3215 2175 817 409 247 184
2011-12 3201 2136 912 410 246 99 50 59
2012-13 3255 2245 935 491 286 164 88 73
2013-14 3423 2232 911 492 274 171 93 72
2014-15 3372 2011 793 382 244 126 1 -
2015-16 3457 2045 832 438 228 130 11 1
2016-17 3434 2241 755 369 224 81 8 3
2017-18 3537 2052 737 352 182 72 6
2018-19 3365 2119 871 358 194 86 6
2019-20 3332 2224 920 395 220 92 6
2020-21 2920 2018 1153 601 289 135 9 1
Font: Departament d’Educació. Estadística de l’Ensenyament
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A51. Nivell formatiu assolit de la població de 15 anys i més per sexe. Municipis del Maresme >10.000 hab. Any 2019
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Arenys Mar 14,3% 27,2% 28,4% 30,2% 100,0% 18,4% 22,9% 26,9% 31,8% 100,0% 16,4% 24,9% 27,6% 31,0% 100,0%
Argentona 12,0% 30,6% 25,1% 32,4% 100,0% 16,3% 25,8% 22,8% 35,2% 100,0% 14,2% 28,1% 23,9% 33,8% 100,0%
Calella 16,9% 34,1% 25,0% 24,0% 100,0% 20,5% 27,9% 22,3% 29,3% 100,0% 18,8% 30,9% 23,6% 26,7% 100,0%
Canet Mar 15,4% 30,9% 25,4% 28,3% 100,0% 22,0% 25,1% 22,8% 30,1% 100,0% 18,8% 27,9% 24,1% 29,3% 100,0%
Malgrat Mar 16,9% 38,4% 23,8% 20,9% 100,0% 20,5% 33,1% 21,6% 24,8% 100,0% 18,7% 35,7% 22,7% 22,9% 100,0%
Masnou 10,8% 20,4% 24,9% 44,0% 100,0% 14,9% 17,8% 22,3% 44,9% 100,0% 12,9% 19,1% 23,6% 44,4% 100,0%
Mataró 19,4% 35,4% 21,6% 23,7% 100,0% 22,7% 30,1% 20,0% 27,2% 100,0% 21,1% 32,7% 20,8% 25,5% 100,0%
Montgat 10,2% 24,4% 28,0% 37,4% 100,0% 14,8% 20,4% 24,3% 40,5% 100,0% 12,5% 22,4% 26,1% 39,0% 100,0%
Pineda Mar 20,9% 39,2% 22,6% 17,3% 100,0% 23,5% 33,3% 21,3% 21,9% 100,0% 22,2% 36,2% 22,0% 19,6% 100,0%
Premià Dalt 11,6% 22,9% 26,8% 38,7% 100,0% 16,0% 20,7% 22,3% 41,0% 100,0% 13,8% 21,8% 24,5% 39,9% 100,0%
Premià Mar 14,7% 27,4% 24,8% 33,1% 100,0% 19,2% 23,5% 23,1% 34,3% 100,0% 17,0% 25,4% 23,9% 33,7% 100,0%
Sant Andreu Llavaneres 10,4% 19,6% 29,0% 41,1% 100,0% 11,8% 18,0% 27,9% 42,4% 100,0% 11,1% 18,8% 28,4% 41,7% 100,0%
Tordera 16,9% 43,0% 22,1% 18,0% 100,0% 19,9% 35,9% 22,0% 22,1% 100,0% 18,4% 39,5% 22,1% 20,1% 100,0%
Vilassar Mar 9,7% 21,0% 25,9% 43,3% 100,0% 14,2% 18,5% 23,3% 44,0% 100,0% 12,1% 19,7% 24,5% 43,7% 100,0%
MARESME 15,1% 30,2% 24,5% 30,2% 100,0% 18,6% 25,7% 22,4% 33,3% 100,0% 16,9% 27,9% 23,4% 31,8% 100,0%
CATALUNYA 15,5% 29,8% 24,3% 30,4% 100,0% 19,8% 25,1% 22,1% 33,1% 100,0% 17,7% 27,4% 23,2% 31,8% 100,0%
Font: Idescat i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

A52. Residents al Maresme que estudien fora de la comarca per nivell formatiu
i comarca del lloc d’estudi. No universitaris. Curs 2020-21

Comarca
Educació 

secundària 
obligatòria

Batxillerat
Cicles 

formatius de 
grau mitjà

Cicles 
formatius de 
grau superior

Total 
sumatori 4 

nivells
Barcelonès 445 540 690 1500 3175
Selva 55 25 190 210 480
Vallès Oriental 75 20 40 85 220
Vallès Occidental 105 30 10 25 170
Gironès 25 15 35 70 145
Baix Llobregat 5 5 5 10 25
Osona 5 0 10 15 30
Bages 0 0 5 5 10
Baix Ebre 0 0 0 15 15
Pallars Sobirà 0 0 0 5 5
Noguera 0 0 0 5 5
Altres comarques 0 0 10 5 15
Residents que estudien a fora 725 640 1000 1955 4320
Font: Idescat
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TREBALL
A53. Estructura per edats de la població activa. Total i sexes. El Maresme, 2021

  Total                  Homes Dones

Font: Diputació de Barcelona. Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A55. Població jove ocupada (16-29 anys) per municipis. El Maresme, 31 de desembre de cada any

Municipi 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 pes % sobre 
total 2021

Alella 472 435 453 447 486 467 499 546 512 547 13,02%
Arenys de Mar 852 720 665 717 801 843 847 844 760 888 13,91%
Arenys de Munt 503 376 371 418 431 474 522 532 546 587 14,25%
Argentona 735 571 614 642 704 721 786 782 746 823 14,76%
Cabrera de Mar 276 241 251 276 280 274 278 283 293 309 13,66%
Cabrils 445 320 321 366 387 424 469 459 432 465 13,89%
Caldes d'Estrac 163 86 100 115 129 138 169 147 141 159 12,33%
Calella 1.171 649 719 760 800 812 896 912 895 991 14,46%
Canet de Mar 700 591 610 622 637 664 704 778 695 775 13,24%
Dosrius 342 256 257 264 293 308 345 332 293 347 13,00%
Malgrat de Mar 1.206 744 792 837 927 965 932 955 874 1.003 14,63%
Masnou, el 1.246 1.126 1.149 1.186 1.253 1.311 1.327 1.371 1.275 1.413 13,54%
Mataró 7.775 6.490 6.664 6.947 7.358 7.717 8.030 8.160 7.525 8.296 15,78%
Montgat 624 623 648 648 647 623 660 664 637 648 11,53%
Òrrius 41 32 38 37 40 38 48 41 42 47 12,50%
Palafolls 610 414 415 439 484 526 572 592 552 637 15,19%
Pineda de Mar 1.743 1.075 1.109 1.141 1.276 1.375 1.474 1.455 1.394 1.525 15,19%
Premià de Dalt 589 460 494 534 541 589 625 650 600 662 14,68%
Premià de Mar 1.656 1.326 1.384 1.423 1.570 1.622 1.714 1.758 1.636 1.787 14,94%
Sant Andreu de Llavaneres 615 459 476 486 543 567 631 651 632 737 14,80%
Sant Cebrià de Vallalta 159 109 113 119 132 139 157 159 156 179 11,69%
Sant Iscle de Vallalta 73 51 52 51 63 65 81 87 72 82 13,69%
Sant Pol de Mar 251 174 175 175 205 209 236 220 233 266 12,10%
Sant Vicenç de Montalt 311 171 215 243 272 280 308 356 338 360 12,96%
Santa Susanna 230 118 140 157 173 184 197 194 198 220 14,83%
Teià 341 313 327 338 356 369 333 349 332 414 14,59%
Tiana 512 421 456 486 508 525 530 540 508 584 13,57%
Tordera 1.029 918 938 886 862 955 972 985 898 1.048 15,17%
Vilassar de Dalt 497 415 423 440 461 497 511 559 528 553 13,95%
Vilassar de Mar 1.212 986 1.003 1.029 1.099 1.148 1.201 1.218 1.202 1.319 14,42%
MARESME 26.379 20.670 21.372 22.229 23.718 24.829 26.054 26.579 24.945 27.671 14,57%
Font: IDESCAT.
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A56. Taxa d’ocupació juvenil i total estimades per municipis a 31 de desembre de 2021
Municipi joves total 

Alella 29,66% 68,96%
Arenys de Mar 30,85% 63,40%
Arenys de Munt 32,02% 67,71%
Argentona 32,35% 68,07%
Cabrera de Mar 31,99% 72,04%
Cabrils 27,03% 66,11%
Caldes d'Estrac 27,56% 63,39%
Calella 27,88% 55,59%
Canet de Mar 28,93% 62,68%
Dosrius 32,04% 69,06%
Malgrat de Mar 29,04% 56,27%
Masnou, el 33,65% 67,62%
Mataró 33,30% 62,36%
Montgat 30,49% 68,96%
Òrrius 35,34% 72,17%
Palafolls 32,24% 64,44%
Pineda de Mar 29,42% 56,32%
Premià de Dalt 32,18% 67,06%
Premià de Mar 33,61% 65,11%
Sant Andreu de Llavaneres 31,01% 67,69%
Sant Cebrià de Vallalta 28,46% 64,44%
Sant Iscle de Vallalta 25,79% 62,33%
Sant Pol de Mar 25,36% 63,01%
Sant Vicenç de Montalt 25,14% 64,79%
Santa Susanna 30,47% 62,73%
Teià 33,52% 68,78%
Tiana 32,88% 73,33%
Tordera 31,01% 59,54%
Vilassar de Dalt 31,97% 67,55%
Vilassar de Mar 32,75% 68,96%
MARESME 31,55% 63,75%
Font: elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A57. Evolució dels llocs de treball ocupats segons col·lectiu i tipus de contracte

<30 anys    >30 anys    Total

            <30 anys          Total    >30 anys

Font: Elaboració pròpia

A58. Lloc de treball ocupats segons relació laboral per col·lectius. El Maresme, 3T2022(p)

             <30 anys                Total           >30 anys

Altri   Propi
Font: Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2022
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A62. Ocupacions primàries amb més contractes a persones joves per trams d’edat, 2021.

                                              16-19 anys

                                                   20-24 anys

  

                                                         25-29 anys

Font: Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A63. Contractes segons tipologia de contracte. Col·lectiu juvenil i total. 

16-29 anys

3T2022       3T2021

Total

3T2022      3T2021

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

A64. Evolució trimestral de l’atur registrat al Maresme, 2005-2021

Homes   Dones   Total
Font: Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2022
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A70. Taxa d’atur de la població jove 16-24 anys i total per sexe i municipis. El Maresme, 2021

Municipis Taxa d’atur juvenil (16-24 anys) Taxa d’atur total
Homes Dones Total Homes Dones Total

Alella 4,9% 4,8% 4,8% 8,4% 10,7% 9,4%
Arenys de Mar 9,5% 7,8% 8,7% 13,5% 18,0% 15,6%
Arenys de Munt 10,1% 5,8% 8,1% 13,2% 19,0% 16,0%
Argentona 13,9% 8,3% 11,4% 12,0% 16,8% 14,3%
Cabrera de Mar 5,0% 3,8% 4,5% 7,5% 11,4% 9,3%
Cabrils 9,6% 3,4% 6,8% 8,7% 11,9% 10,2%
Caldes d'Estrac 8,8% 7,7% 8,3% 14,2% 18,2% 16,1%
Calella 16,9% 14,8% 15,9% 17,8% 19,7% 18,7%
Canet de Mar 12,4% 9,1% 10,9% 15,1% 20,4% 17,6%
Dosrius 10,7% 7,7% 9,3% 12,2% 20,9% 16,5%
Malgrat de Mar 18,6% 17,0% 17,9% 10,9% 14,0% 12,4%
Masnou, El 7,5% 6,1% 6,9% 16,5% 20,8% 18,5%
Mataró 13,6% 11,4% 12,5% 18,9% 23,0% 20,9%
Montgat 8,9% 4,2% 6,8% 11,2% 17,0% 14,0%
Òrrius 11,7% 0,0% 6,7% 11,3% 11,9% 11,6%
Palafolls 17,0% 17,6% 17,3% 15,6% 19,7% 17,6%
Pineda de Mar 23,0% 21,8% 22,5% 21,6% 25,9% 23,6%
Premià de Dalt 10,6% 8,8% 9,8% 12,1% 17,0% 14,4%
Premià de Mar 10,0% 7,6% 8,9% 16,2% 19,0% 17,5%
Sant Andreu de Llavaneres 7,6% 8,2% 7,9% 10,2% 14,6% 12,3%
Sant Cebrià de Vallalta 6,0% 12,1% 8,9% 17,7% 22,3% 19,9%
Sant Iscle de Vallalta 23,9% 7,7% 17,1% 19,3% 23,7% 21,4%
Sant Pol de Mar 11,0% 8,2% 9,7% 11,2% 15,9% 13,5%
Sant Vicenç de Montalt 5,7% 5,1% 5,4% 9,7% 14,3% 11,9%
Santa Susanna 20,3% 23,6% 21,9% 16,4% 24,2% 20,2%
Teià 11,2% 3,9% 7,9% 8,1% 11,6% 9,7%
Tiana 6,2% 4,6% 5,5% 8,1% 13,5% 10,7%
Tordera 21,1% 17,1% 19,3% 18,7% 24,7% 21,6%
Vilassar de Dalt 6,1% 5,4% 5,8% 11,5% 14,2% 12,7%
Vilassar de Mar 6,9% 4,5% 5,8% 9,6% 14,4% 11,9%
MARESME 12,6% 10,4% 11,6% 9,4% 14,2% 11,7%
ÀMBIT METROPOLITÀ 11,6% 10,7% 11,2% 8,6% 11,8% 10,2%
CATALUNYA 12,3% 11,7% 12,0% 8,7% 12,4% 10,4%
Font: Diputació de Barcelona i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Les realitats juvenils del Maresme 2022

A71. Taxa d’atur de la població jove 25-34 anys i total per sexe i municipis. El Maresme, 2021

Municipis Taxa d’atur juvenil (16-24 anys) Taxa d’atur total
Homes Dones Total Homes Dones Total

Alella 5,4% 4,9% 5,1% 8,4% 10,7% 9,4%
Arenys de Mar 8,8% 12,0% 10,4% 13,5% 18,0% 15,6%
Arenys de Munt 8,1% 10,2% 9,2% 13,2% 19,0% 16,0%
Argentona 7,5% 8,5% 8,0% 12,0% 16,8% 14,3%
Cabrera de Mar 6,8% 7,4% 7,1% 7,5% 11,4% 9,3%
Cabrils 6,7% 7,2% 6,9% 8,7% 11,9% 10,2%
Caldes d'Estrac 12,3% 8,2% 10,4% 14,2% 18,2% 16,1%
Calella 11,0% 16,0% 13,5% 17,8% 19,7% 18,7%
Canet de Mar 9,1% 11,9% 10,5% 15,1% 20,4% 17,6%
Dosrius 6,7% 9,4% 8,1% 12,2% 20,9% 16,5%
Malgrat de Mar 13,0% 16,6% 14,8% 10,9% 14,0% 12,4%
Masnou, El 7,4% 10,2% 8,8% 16,5% 20,8% 18,5%
Mataró 9,2% 13,7% 11,3% 18,9% 23,0% 20,9%
Montgat 7,2% 9,7% 8,4% 11,2% 17,0% 14,0%
Òrrius 7,0% 10,6% 8,8% 11,3% 11,9% 11,6%
Palafolls 10,8% 12,9% 11,8% 15,6% 19,7% 17,6%
Pineda de Mar 14,5% 20,7% 17,6% 21,6% 25,9% 23,6%
Premià de Dalt 7,3% 8,1% 7,7% 12,1% 17,0% 14,4%
Premià de Mar 9,8% 9,8% 9,8% 16,2% 19,0% 17,5%
Sant Andreu de Llavaneres 8,0% 9,4% 8,7% 10,2% 14,6% 12,3%
Sant Cebrià de Vallalta 12,2% 8,4% 10,4% 17,7% 22,3% 19,9%
Sant Iscle de Vallalta 7,5% 19,2% 13,6% 19,3% 23,7% 21,4%
Sant Pol de Mar 9,0% 7,7% 8,3% 11,2% 15,9% 13,5%
Sant Vicenç de Montalt 6,7% 6,9% 6,8% 9,7% 14,3% 11,9%
Santa Susanna 16,2% 18,9% 17,5% 16,4% 24,2% 20,2%
Teià 6,9% 6,7% 6,8% 8,1% 11,6% 9,7%
Tiana 5,3% 6,2% 5,8% 8,1% 13,5% 10,7%
Tordera 13,5% 19,0% 16,3% 18,7% 24,7% 21,6%
Vilassar de Dalt 6,8% 7,5% 7,2% 11,5% 14,2% 12,7%
Vilassar de Mar 6,0% 8,3% 7,1% 9,6% 14,4% 11,9%
MARESME 9,2% 12,2% 10,7% 9,4% 14,2% 11,7%
ÀMBIT METROPOLITÀ 8,6% 11,1% 9,8% 8,6% 11,8% 10,2%
CATALUNYA 9,0% 12,2% 10,6% 8,7% 12,4% 10,4%
Font: Diputació de Barcelona i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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